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 طوفان ادامه دارد
نگاهی به آتش بس در غزه و آینده رژیم اشغالگر
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گزارش صبح صادق از رونمایی مدرن ترین تجهیزات دفاعی نیروی دریایی سپاه
در رزمایش اقتدار پیامبر اعظم)ص( ۱۹

آتش بس در غزه پایان کار نتانیاهو  

خ دشمن کشیده شدند سلاح های جدید به ر

 علی قاسمی

خصوصی خصوصی سرمقاله
مصطفی قربانی۲

جنگ سرد تکرار نمی شود خرد
۱۱ پور میثم مهر

چرا رشد اقتصادی 8 درصدی ممکن است؟ بازار
۶

از شگفتانه های رزمایش پیامبر اعظم)ص( ۱۹نیروی دریایی سپاه  شلیک نسل جدیدی از اژدرها از 
یک زیر سطحی هوشمند سپاه بود که به هدف اصابت کرد. بُرد و مأموریت این اژدر و زیر دریایی 

هوشمندی که آن را شلیک کرده بود، محرمانه است.
همچنین در ادامه روز نخســت برگزاری این رزمایش، پهپاد نقطه زنی شــلیک شد که فناوری و 

قابلیت های آن رسانه ای نشد.
در این رزمایش برای نخستین بار نیروی دریایی سپاه یکی از مین های پیچیده  خود را رونمایی کرد. 

این مین هم قابلیت های متفاوتی  دارد که محرمانه است. 

وزی! قطب نمای پیر
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رضا صارمی
دکترای امنیت ملی

برخلاف تصــور خیلی از کارشناســان، 
ترامپ در جریان ســخنرانی روز تحلیف 
 بعضی 

ً
خود صحبتی از ایران نکرد. اصولا

مباحث در آمریکا دو حزبی اســت؛ یعنی 
در مــورد آن دو حزب نظــر موافق دارند؛ 
مانند حمایــت از رژیم صهیونی یا مقابله 
بــا ایران. پس راهبرد آمریــکا در مقابله با 
جمهوری اسلامی در همه دولت ها یکسان 
اســت؛ ولی تاکتیک ها متفاوت اســت؛ 
یعنی دموکرات ها و جمهوری خواهان هر 
کدام تاکتیک خــود را دارند. درباره دولت 
ترامپ هم این موضوع صدق می کند و به 
نظر می رسد دولت ترامپ در حال حاضر 
تاکتیک مشخصی در ارتباط با ایران ندارد 
و ادبیات دولتمردان ترامپ هم این موضوع 

را نشان می دهد.
»والتز« مشــاور امنیت ملــی ترامپ 
می گوید ما ظرف یک مــاه آینده در مورد 
ایران اخباری را اعلام می کنیم. از ســوی 
دیگر، شــبکه 12 تلویزیون رژیم صهیونی 
می گوید ترامپ پیام هــای قوی به تل آویو 
ارســال کرده کــه علاقه ای به آغــاز دوره 
ریاست جمهوری خود با جنگ علیه ایران 
ندارد. پــس می توان گفت ترامپ به دنبال 
یک جنگ نیســت. ترامپ در مصاحبه ای 
گفته است در روزهای آینده برای بررسی 
پرونده هســته ای ایران جلســاتی تشکیل 
می دهیــم. او در ادامه ضمــن تعریف از 
ظرفیت های فوق العــاده ایران می گوید در 
صورت توافق با ایران باید ده برابر بیشــتر 
از حد معمــول از برنامه هســته ای ایران 
ترامپ  بگیــرد.  صورت  راســتی آزمایی 
برای رســیدن به این هدف خود در اولین 
اقــدام »برایان هوک« مســئول میز ایران 
در وزارت خارجــه آمریــکا در دوره اول 
ریاست جمهوری اش را برکنار کرد. هوک 
از نزدیکان پمپئو در دولت اول ترامپ بود 
که طرفدار فشار حداکثری علیه ایران بود و 

ارتباط نزدیکی با منافقین داشت.
نکته حائز اهمیت این اســت که هوک 
تا زمان برکناری مســئول انتقال قدرت از 
وزارت خارجه بایدن بــه وزارت خارجه 
ترامــپ بــوده اســت. رســانه »آمریکن 
کانزرواتیــو« مدعی اســت، علت حذف 
هوک مصاحبه او در مورد از سرگیری فشار 
حداکثری علیه ایران بوده اســت. در ادامه 
این تغییرات »مایکل دومینو« افسر سابق 
ســیا را که حامی رویکرد خویشتن داری 
در برابــر ایران اســت، به عنــوان رئیس 
سیاســت گذاری پنتاگون برای خاورمیانه 

انتخاب کرده است.
»مارکــو روبیو« وزیــر خارجه دولت 
ترامپ در جلسه اخذ رأی اعتماد در کنگره 
اعلام کرد، آمــاده توافق با ایران اســت. 
ترامــپ در ادامه ابتدا اســتیو ویتکاف را 
مسئول پرونده ایران معرفی کرد و ساعتی 
بعد از انتخاب خودش پشیمان شد و گفت 
که او مســئول پرونده ایران نیست. مسلم 
اســت که ترامپ به دنبال سیاست صلح 
از طریق قدرت اســت و بخش مذاکره با 
ایران را به کمک افــرادی، مانند »مایکل 
دومینو« و »دی جی ونــس« معاون خود 
پیش می برد و بخش فشار به ایران را هم به 
کمک اروپایی ها و از طریق مکانیسم ماشه 
انجام می دهد. در تأیید این موضوع »ژان 
نوئل بارو« وزیر خارجه فرانسه می گوید ما 
آمادگی خود را برای شرکت در مذاکرات 
دشوار و ســخت با تهران اعلام می کنیم. 
آمریکا شــریک اصلی پاریس است؛ اما 
فرانسه بر سیاست خارجی خود حاکمیت 
دارد که این نشــان می دهــد، اروپایی ها و 
آمریــکا در موضوع مذاکرات بــا ایران به 

صورت کامل هماهنگ هستند.

سکوت در روز اول!

 سرمقاله  

 رهبر معظم انقلاب در جریان بازدید از 
پیشــرفت؛  »پیشــگامان  نمایشــگاه 
دستاوردها و توانمندی های بخش خصوصی« که 
در حســینیه امام خمینــی)ره( برپا شــده بود و 
همچنین در دیــدار با تولیدکننــدگان و فعالان 
اقتصادی بخش خصوصی بارها بر تقویت بخش 
خصوصی تأکید داشته و در آخرین دیدار که روز 
چهارشــنبه هفته گذشته برگزار شــد، بار دیگر 
فرمودند: »نکته  اساسی ای که در عرایض من بوده، 
امــروز هم روی همان نکته می خواهم تکیه کنم، 
این است که نظام تصمیم گیری اجرایی کشور باید 
به بخش خصوصی کمک کند؛ این الزام اســت: 
باید کمک کند. مهم ترین کمک هم این است که 
موانع را از سر راه شان بردارد؛ موانع را بردارد. من 
متأســفانه مشــاهده می کنــم در یــک جاهایی 
دســتگاه های دولتی یا دستگاه های نظارتی نقش 
ســرعت گیر را ایفا می کنند؛ یعنی به جای اینکه 
کمک کنند به پیشرفت و توسعه  شرکت، موانعی 
ایجاد می کنند که این در واقع مانع پیشــرفت آن 

می شود.«
بــا توجه بــه تأکیدهای فــراوان بــه جایگاه 
بخش خصوصــی در منویات معظم لــه و ابلاغ 
اجرای اصــل 44 و همچنین ادبیــات نظری و 
تجارب عملی که در علم اقتصاد نشــان می دهد 
شــرکت های دولتی از عملکرد خوبی برخوردار 
نبوده و نیســتند، به طوری کــه کالاها و خدمات 
تولیــدی آنها با وجود صرف هزینه هــای زیاد از 
کیفیــت خوبی برخــوردار نبــوده و در مجموع 
واحدهای اسراف گر و ناکارآمدی هستند؛ اما هنوز 
نتوانسته ایم در این موضوع مهم گام های اساسی بر 
داریم و به سرانجام مطلوبی برسیم، در ابتدا باید 
گفت، یکی از چالش های اساسی دولت در بخش 
اقتصاد که اکثر کارشناسان داخلی و خارجی و نیز 
مؤسسه های اقتصادی داخل و خارج از کشوربه آن 
رســیده اند، بزرگ بودن دولت و در کنار آن نقش 
کم رنگ بخش خصوصی است. اگرچه در فرآیند 

چند سال بارها اقداماتی صورت گرفته؛ ولی نتیجه 
مطلوبی دربرنداشته که دلایل متعددی، همچون 
تعارض منافع )چسبندگی نهادها و سازمان های 
دولتی ذی نفع( از جمله آنهاســت. فربه و بزرگ 
بودن ســبب بلعیدن بخش اعظم بودجه سالانه 
کشور می شود و همین عامل نتوانسته مانع از تورم 
شده یا موجب رشــد متوازن اقتصادی و اشتغال 

مولد و رفع بیکاری شود.
خصوصی ســازی در راســتای سیاست های 
کلی اصل 44 قانون اساسی در خردادماه 1۳۸4 
از ســوی رهبر معظم انقلاب ابلاغ شد و با ابلاغ 
این سیاســت ها کــه از آن به انقــلاب اقتصادی 
یاد می شــد، قرار بــود ریل گــذاری جدیدی در 
اقتصاد کشــور ایجاد شــود. رهبر فرزانه انقلاب 
خلاصه هدف این سیاســت را آزاد شدن دولت 
از فعالیت های اقتصادی غیرضرور و باز شدن راه 
برای حضور حقیقی سرمایه گذار در عرصه اقتصاد 
کشور و... بیان کردند. آنچه با بررسی نزدیک به 
دو دهــه از ابلاغ سیاســت های کلــی اصل 44 
قانون اساســی مشخص شده، این است که سهم 
بخش خصوصــی واقعی در اقتصاد ملی افزایش 
نیافته و حتی درآمدهای حاصــل از واگذاری ها 
 به صورت رد دیون یا در قالب ســهام 

ً
نیز عمدتا

عدالت توزیع شــده اســت. حجــم عظیمی از 
سهام شــرکت های دولتی مشــمول واگذاری به 
جای آنکه به ســمت بخــش خصوصی کارآمد 
هدایت شوند، به سمت ســازمان ها و نهادهای 
طلبکار از دولت یا شــبه دولتی ها منتقل شده اند. 
»محمدرضــا پورابراهیمی« رئیس کمیســیون 
اقتصادی وقت مجلس در حاشیه نشست شورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصوصی از کارنامه 
خصوصی سازی در کشور پس از سه دهه رونمایی 
کرد و آمار دقیقی از نحوه واگذاری شــرکت های 
دولتــی اعلام کرد و گفت: »طبق اعلام رســمی 
رئیس کمیســیون اقتصــادی مجلس شــورای 
اســلامی، تنها 1۳درصد از واگذاری ها به بخش 
خصوصی واقعی انتقال پیدا کرده و این در حالی 
است که ۳1درصد خصوصی سازی ها به نهادهای 
بنیاد مستضعفان(،  عمومی غیردولتی )همچون 
14 درصد بــه ســهام عدالــت )و تعاونی های 
اســتانی ســهامدار( و 2۰ درصد بابت رد دیون 

دولتی )واگذار شده به شرکت های زیرمجموعه 
ســازمان  و  اجتماعــی  تأمیــن  صندوق هــای 

بازنشستگی کشوری( واگذار شده است.«

 Bدو الزام اساسی خصوصی سازی
۱ـ ایجاد سازکار نظارتی قوی 

در مرحلــه اول بایــد توجــه داشــت منظور از 
خصوصی ســازی، رهاســازی دولت و خلاص 
شدن دولت نیســت و دولت وظایف حاکمیتی 
خود را پس از واگــذاری تصدی ها، باید در امر 
نظارت و برنامه ریزی به طور مؤثر اعمال کند. برای 
نمونه، یکی از تخلفــات عدیده دوره واگذاری ها 
ارزش گذاری پایین شــرکت ها بود که در گزارش 
مرحوم »دکتر عادل آذر« رئیس دیوان محاسبات 
وقت کشور که در صحن علنی مجلس در بهمن 
ماه ســال 1۳۹۷ ارائه شــد، روند واگذاری ها در 

کشور را به صورت زیر تشریح کرد:
»در بین ســال های 1۳۸۰ تــا 1۳۹۶، ۸۳۵ 
شــرکت دولتی به بخش خصوصی واگذار شده 
اســت. در این مدت شــاهد برخی تخلفات در 
واگذاری ها همچون ارزش گذاری کم شرکت ها و 
همچنین اهلیت نداشتن متقاضی خرید به ویژه در 
شرکت هایی، همچون هپکو اراک، ماشین سازی 
تبریز، پالایش نفت کرمانشــاه، کشت و صنعت 
مغان و شــرکت المهدی و هرمــزال و همچنین 
شرکت توسعه گردشــگری بودیم. برای نمونه، 
شــرکت نفت کرمانشــاه ارزش واقعی آن ۶1۷ 
میلیارد تومان بود کــه 1۹۹ میلیارد تومان، یعنی 
کمتر از یک سوم ارزش واقعی واگذار شده است. 
شــرکت های آلومینیم المهــدی و هرمزال ۹14 
میلیارد تومان واگذار شــده اســت؛ در حالی که 
بعد از واگذاری ۳4۶ میلیارد تومان از دارایی ها و 
ارزش واقعی آن کشف شد که در واگذاری لحاظ 
نشــده بود. در واگذاری شرکت کشت و صنعت 
مغان نیز تخلف عدیده و جدی مشاهده می شود. 
ارزش واقعی این شــرکت 4 هزار میلیارد تومان 

بود؛ اما به متقاضی 1۸۵۰ میلیارد تومان دادند.«
تخلفات در روند واگــذاری به قدری مبرهن 
بود که رئیــس وقت خصوصی ســازی محکوم 
به زندان شــد و در دولت سیزدهم دولت شهید 
رئیســی قراردادهای بخشی از اموال واگذار شده 

ابطال و به بیت المال برگشــت داده شد و حتی به 
جایی رسید که رهبر معظم انقلاب در سخنرانی 
ابتدای ســال 1۳۹۸ به این روند سوءاستفاده در 
خصوصی سازی شرکت های دولتی واکنش نشان 
دادند و مقابله با آن را یکی از پیش شرط های رونق 

تولید ملی عنوان کردند.
2ـ رقابتی کردن اقتصاد

رقابت مهم ترین امتیاز و مایه حیات نظام اقتصادی 
مبتنی بر بازار است و یکی از اهدافی که در راستای 
خصوصی سازی مورد پذیرش تمام صاحب نظران 
اســت، »افزایــش رقابــت« در فعالیت هــای 
اقتصادی اســت. بنابراین، خصوصی ســازی به 
مفهوم افزایــش رقابت و  گرایش به ســوی نظام 
بازار مفهومی عام و پذیرفته شــده است. با اینکه 
بســیاری از صاحب نظــران به ایــن نکته واقف 
هستند که خصوصی ســازی باعث رقابتی شدن 
تولید و اقتصاد می شود؛ اما این عامل همیشگی 
و دائمی نبوده اســت؛ چون رقابت امری جدا از 
شــیوه مالکیت اســت و می توان با سازکارهای 
مختلف رقابــت را میــان بنگاه هــای دولتی و 
خصوصــی افزایش داد. در همیــن زمینه، چین 
توانسته اســت بدون خصوصی سازی، به تقویت 
فضای رقابتی در اقتصاد نائل شود، اما کشورهای 
اروپای شــرقی و روســیه که خصوصی سازی را 
مقــدم بر تقویت رقابت کرده انــد، با بحران های 
گوناگونی مواجه شده اند. اما کشور لهستان بیش 
از آنکه به خصوصی ســازی واحدهای اقتصادی 
بزرگ دولتی دســت بزند، با برداشــتن موانع و 
محدودیت ها، زمینــه فعالیت کارآفرینان را برای 
انجام فعالیت های کوچک تحت نظارت دولت، 
شبیه تعاونی ها با سرمایه گذاری مشترک مردمی 

فراهم کرد. 
در پایان تأکید می کنیم بررســی روند اجرای 
خصوصی ســازی در ایــران نشــان می دهــد، 
خصوصی سازی بدون تحقق این دو الزام اساسی 
نمی تواند به رونق تولید ملی منجر شــود و حتی 
می تواند اثرات معکوس داشــته باشد. در واقع، 
خصوصی ســازی هنگامی می توانــد به افزایش 
کارآیی داخلی بنگاه ها و مؤسسه های دولتی منجر 
شود که انتقال مالکیت و مدیریت را در پی داشته 

باشد.

خصوصی خصوصی
صبح صادق پیش شرط های خصوصی سازی واقعی را بازخوانی می کند

 علی قاسمی
تحلیلگر ارشد اقتصادی

در ســال »جهش تولید با مشــارکت مردم«، 
رویــداد ملــی توانمندی ها و دســتاوردهای 
با عنــوان »پیشــگامان  بخش خصوصــی 
پیشرفت«، با بازدید حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای از نمایشــگاه تازه ترین دســتاوردها 
و توانمندی های بخــش خصوصی با عنوان 
»پیشگامان پیشرفت، رویداد ملی توانمندی ها 
و دستاوردهای بخش خصوصی« روز سه شنبه 

هفته گذشته )دوم بهمن ماه( برگزار شد.

 B بیان دغدغه های فعالان اقتصادی
در این نمایشــگاه توانمندی ها و دستاوردهای 
بخــش خصوصــی در بخش هــای ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، تجهیزات ساخت ماهواره ای، 
هوش مصنوعی، ساخت تجهیزات و ابزارآلات 
تعمیر هواپیما، صنایع معدنی و زمین شناســی، 
صنایع نفت و گاز و پتروشــیمی، صنعت فولاد و 
آلومینیوم، لوازم خانگی، صنایع دریایی، صنعت 
فرش، صنعــت آب و بــرق، صنایع نســاجی، 
تجهیزات پزشــکی و بیمارســتانی و تولید دارو، 
پژوهشگاه رویان، تولیدات کشاورزی و دامپروری 

و صنایع دستی و گردشگری ارائه شده بود.
در این بازدید، شــرکت های گوناگون بخش 
خصوصی دغدغه ها و گلایه های خود را در زمینه  
مشکلات و موانعی که بر سر راه بخش خصوصی 
اســت، مطرح و رهبر معظــم انقلاب خطاب به 
وزرای حاضر در نمایشــگاه تأکید کردند: »باید 
دولت و مسئولان دولتی کاری کنند که گلایه های 
بخش خصوصی برطرف شــود؛ زیرا پیشــرفت 

کشــور در گرو میــدان دادن به بخش خصوصی 
است و تنها راه پیشبرد کشور استفاده از ظرفیت ها 

و توانمندی های بخش خصوصی است.«
رهبرمعظم انقلاب همچنین در بخش صنعت 
آب و برق بعد از توضیحات وزیر نیرو درباره رفع 
ناترازی هــا در بخش برق، گفتند: »این حرف ها، 
سخنان خوب و صحیحی است، اما باید به مرحله  
عمل برسند؛ زیرا موضوع ناترازی ها و راه حل های 
آن در سال های اخیر همواره مطرح بوده است؛ اما 

هنوز با نقطه مطلوب فاصله  زیادی وجود دارد.«
همچنین  خامنه ای  آیت الله العظمی  حضرت 
درباره گلایه شــرکت های بخــش خصوصی از 
روند طولانی و پیچیده صدور مجوزها خاطرنشان 
کردند: »موضوع مجوزها یک موضوع مهم است 
که دولت و دستگاه های مسئول باید برای برطرف 
کردن موانع صدور ســریع مجوزها، فکر اساسی 

کنند.«
از دهه ۹۰ دیدارها و رویدادهایی با محوریت 
بخش خصوصی اقتصاد کشــور با حضور رهبر 
معظم انقلاب به صورت سالانه برگزار شده است. 
سال گذشته نیز معظم له با قدردانی از پیشرفت ها و 
توانمندی های این بخش، اطلاع مردم از جزئیات 

این دستاوردها را لازم دانستند.

 Bحرف زیاد است؛ اما باید عمل کرد
رهبر معظم انقلاب اســلامی همچنین صبح 
چهارشنبه)سوم بهمن ماه( در دیدار صدها نفر از 
کارآفرینان، ســرمایه گذاران و فعالان اقتصادی، 
پیشــرفت ها و ابتکارات بخش خصوصی را مایه 

امید و حرکــت خواندند و با ضروری دانســتن 
کار جدی رســانه ای برای آگاه شدن مردم به ویژه 
جوانان از این دســتاورد های خرسندکننده، تأکید 
کردند: »نظام تصمیم گیری و اجرایی کشــور به 
 جدی، به بخش خصوصی 

ً
عنوان یک الزام کاملا

کمک کند و موانع را از مســیر تحرک و پیشرفت 
آن بردارد.«

رهبر معظم انقلاب با اشــاره بــه بازدید روز 
سه شنبه از نمایشگاه پیشگامان پیشرفت افزودند: 
»این نمایشگاه بخش کوچکی از واقعیات کشور 
را نشــان می دهد؛ اما در عین حال آشکار می کند 
که بخش خصوصی با وجود فشارها و تحریم ها 
و تهدیدها،  به سطح قابل قبولی از پیشرفت دست 
یافته و حرکت کشور رو به جلو است که باید این 

نعمت بزرگ الهی را قدر بدانیم.«
حضرت آیت الله العظمــی خامنه ای افزودند: 
»اگرچه بخــش خصوصی در زمینــه اقتصاد از 
مصادیق پیشرفت کشور است، اما در عرصه علم 
و تحقیق و بخش های دیگر هم نشانه های پیشرفت 
آشکار است؛ البته مشکلات، عیوب و نواقص هم 

کم نیست که رفع آنها به ما مسئولان برمی گردد.«
ایشــان برخی اقدامات دســتگاه های دولتی 
و نظارتــی را به »ایجاد ســرعت گیر« در مســیر 
تحرک بخش خصوصی تشــبیه کردند و گفتند: 
»یک مسئله که انسان را شرمنده می کند، واردات 
 به ضرر کارگر 

ً
تولیدات مشابه داخل است که عملا

و تولیدکننده اســت و راه را برای به زانو درآمدن 
ســرمایه گذار داخلی در مقابــل رقبای خارجی 
هموار می کند. حرف زیاد است، می گوییم، تکرار 

می کنیم، تأکید می کنیم، باید عمل کنیم.«

حضــرت آیت الله العظمی خامنــه ای، عمل 
به سیاســت های اصل 44 را اقدامی مهم در رفع 
موانع رشــد اقتصادی کشــور خواندند و گفتند: 
»این سیاســت ها مــورد تأیید همه مســئولان و 
صاحب نظران قرار گرفت؛ اما مسئولان ذی ربط 
با وجود توصیه های مکــرر،  به آنها عمل نکردند 
و این مسئله از علل تنزل اقتصادی کشور در دهه 

۹۰ بود.«
ایشان با ابراز خرسندی از تشکیل کارگروه های 
تخصصــی در بخش خصوصی برای دســتیابی 
به رشــد ۸ درصد افزودنــد: »این صاحب نظران 
با بررســی توانایی هــا و آماده کــردن طرح های 
ســرمایه گذاری،  راه حل مشــکلات را مشخص 
 نتایج کار این 

ً
کرده اند که مسئولان دولتی باید جدا

کارگروه ها را دنبال و اجرا کنند.«
رهبر معظم انقلاب با انتقاد از کسانی که تحقق 
رشد اقتصادی ۸ درصد را امکان ناپذیر می دانند 
و آن را به ســرمایه گذاری های ناممکن و هنگفت 
خارجی منوط می کنند، افزودند: »صاحبنظرانی 
که در کارگروه های تخصصی، رشــد ۸ درصد را 
پیگیر هستند،  آن را به »این گونه سرمایه گذاری های 
خارجی« منوط نکرده اند و با تمرکز بر توانایی های 
 
ً
داخلی به دنبال تحقق آن هستند و دولت باید حتما

به آنها توجه و کمک کند.«
ایشان با اشاره به ضرورت استمرار رشد بالای 
اقتصادی، گفتند: »رشد ۸ درصدی البته معجزه 
نمی کنــد؛ اما اگر اســتمرار پیدا کنــد و عواید و 
نتایج آن عادلانه تقســیم شود،  وضع کشور تغییر 

محسوس خواهد کرد.«

واردات، سرعت گیر تولید

ِ



شماره ۱۱۷5 |  دوشنبه  8  بهمن ۱۴۰۳

سیاست
3

  بازتاب    

روزنامه صهیونیســتی جروزالم پســت: 
نیروی دریایی ســپاه، تازه ترین تسلیحات 

خود را به رخ کشید
وبگاه شبکه خبری انگلیسی به موضوع 
رونمایی از پایگاه زیرزمینی نیروی دریایی 
توجه داشت و نوشــت: »ایران از پایگاه 
زیرزمینی نیروی دریایی ســپاه با قابلیت 
مقابله با »دشــمنان کوچــک و بزرگ« 
رونمایی کرده اســت. این بخشی از یک 
پایگاه مخفی اســت کــه در عمق ۵۰۰ 
متری در مکانی نامشخص در خلیج فارس 

ساخته شده است.«
وبگاه »بالگرین میلیتری« نیز نوشت، 
در مقایســه با تســلیحات آمریکا و رژیم 
صهیونیستی، عمق ۵۰۰ متری برای یک 
پایگاه موشکی قابل توجه به نظر می رسد. 
 عمیق است که 

ً
این یک موقعیت نســبتا

می تواند محافظت برابر حملات هوایی یا 
موشک های کروز را ایجاد کند.

این وبگاه با اشاره به رزمایش های اخیر 
نیروهای مسلح ایران نوشت: »تمرکز سپاه 
پاسداران بر حفظ سطح بالای عملیاتی 
اســت، به طــوری که اطمینــان حاصل 
می کند که نیروهایش می توانند به سرعت 

به حملات دشمن پاسخ دهند.«
روزنامه صهیونیستی »جروزالم پست« 
نیز نوشــت: »ایران با نمایش تصاویری 
از پایــگاه نیروی دریایی ســپاه، تازه ترین 
تســلیحات خــود را به رخ کشــید. این 
دومین فیلمی است که تهران از زرادخانه 
خود قبل از مراسم تحلیف ترامپ منتشر 

می کند.«
وبگاه تحلیلی »گلوبــال پاور« نیز در 
تازه ترین رتبه بندی نیروهای مسلح جهان، 
ایران را از حیث قــدرت آتش در جایگاه 
شانزدهم بین 14۵ کشور جهان قرار داد. 
گلوبال پاور با قــرار دادن ایران در جایگاه 
شانزدهم جهان ساختار نظامی نیروهای 
مسلح ایران را بررسی کرد. نیروی دریایی 
ایــران نیز متشــکل از ناوچه ها و ناوهای 
موشک های هدایت شونده است که برخی 
از آنها بومی هســتند. مهم ترین موجودی 
فعال تعداد قابل توجهی قایق های تندرو 
و موشک انداز است. صنایع داخلی ایران 
هر دهه بیشــتر و بیشتر به نیازهای نیروی 

دریایی ایران کمک می کند.
این درحالی اســت که با نمایش شهر 
زیرزمینی نیــروی دریایی ســپاه در عمق 
زمین ضدانقلاب و رســانه های منتسب به 
آن در مورد این اقدام مهم ســپاه پاسداران 
در شوک رفته و ســکوت کردند. رونمایی 
از شهر جدید زیرزمینی نیروی دریایی سپاه 
و شناورهای جدید و ارتقا یافته آن درحالی 
مطرح می شود که پیش از آن رسانه های ضد 
انقلاب در گزارش های گوناگون و به طور 
مستمر تلاش می کردند قدرت جمهوری 
اســلامی ایران را به تمســخر بگیرند .در 
یکی از گزارش های ضدانقلاب گفته شده 
بود که جمهوری اسلامی با چند شناور در 
گذرگاه ها قرار است به رژیم صهیونیستی 
حمله کند، شما خود زده شده هستید بعد 
میخواهید به رژیم صهیونیستی حمله کنید. 
ضدانقلاب و رســانه های منتســب به آن 
همواره به دنبال نشــان دادن ایران ضعیف 
هستند و در این باره از هیچ اقدامی کوتاهی 
نکرده و به طور مستمر و با تولید گزارش های 
گوناگون این موضوع را نمایش داده اند حتی 
نشــریات و رســانه های غربی نیز با طرح 
ادعای »ضربه اسرائیل به محور مقاومت« 
مدعی ضعیف شدن ایران شده بودند. حال 
با این رونمایی ها رسانه های ضدانقلاب در 
شوک کامل قرار گرفته  به گونه ای که تاکنون 
هیچ گونه واکنشــی نسبت به این توانایی و 

اقتدار نداشته اند.

سلاح های جدید
به رخ دشمن کشیده شدند

رزمایش

ســپاه در روزهای اخیر با به نمایــش گذاردن تنها 
گوشــه ای از دارایی های خود در زمینه رزم دریایی 
از انبوه شــناورهای مســلح تا مین هــای دریایی و 
ســامانه های وابســته به آنها و نیــز به کارگیری این 
تجهیــزات در قالب رزمایش پیامبــر اعظم)ص( 
1۹ ضمن اعلام پیام صلح و دوســتی به کشورهای 
همسایه و برقراری امنیت در آبراه های بین المللی، 
جلوه دیگری از توانایی خود در ایجاد امنیت منطقه 
حســاس خلیج فارس را همراه کشورهای همسایه 
خلیج فارس به نمایش گذارده و قابلیت ایســتادگی 

خود در مقابل هر گونه تهدیدی را به اثبات رساند.

 Bبا همه دشمنان هماوردی داریم
فرمانده کل سپاه پاســداران انقلاب اسلامی در 
اولین روز رزمایــش پیامبر اعظم 1۹ نیروی دریایی 
سپاه طی سخنانی گفت: »مجموعه ای که امروز به 
اتفاق فرمانده محترم نیروی دریایی سپاه از آن بازدید 
کردیم، یکی از پر شمارترین مجموعه های نگهداری 
سامانه های شناورهای تهاجمی و موشک انداز و مین 

ریز نیروی دریایی سپاه است.«
سرلشــکر ســلامی افــزود: »هــر چنــد این 
مجموعه ای که امروز ملت عزیز ایران آن را مشاهده 
می کننــد، خود یک مجموعه معظــم و با عظمتی 
است؛ ولی در قیاس با تمامیت قدرت دفاعی نیروی 

دریایی سپاه، کسر کوچکی از آن است.«
وی با اشــاره به آمادگی روز افــزون توان رزم و 
توان دفاعی نیروی دریایی ســپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی، اضافه کرد: »توان رزم این شــناورها و 
سامانه های موشکی مســتقر بر روی آنها علاوه بر 
شــناور های رزمی متعددی است که امروز در پهنه 
خلیج فارس، در سراسر گستره این آب های نیلگون، 
در حال گشت زنی برای سیادت و دفاع از مرزهای 
آبی میهن اســلامی ما هستند و مضاف بر شناورها 
و موشک انداز ها و سایر قابلیت هایی هستند که در 
جزایر و سواحل خلیج فارس و تنگه هرمز مستقر و 

آماده اجرای مأموریت هستند.«
سردار سلامی خاطر نشان کرد: »به فضل الهی 
طی ســال های دور و نزدیک در نیروی دریایی سپاه 
پیشــرفت های قابل ملاحظه ای هم در کمیت و هم 
در کیفیت سامانه های تهاجمی این نیرو حاصل شده 

است.«
وی در ادامه سخنان خود تصریح کرد: »سرعت 
شــناورهای رزمی در کنــار افزایش بــرد و عمق 
دریانوردی آنها و قابلیــت آنها برای عبور از امواج، 
بــا ارتفاعات بــالا و دریاهای متلاطــم و قابلیت 
دریانــوردی دور در اقیانوس ها برای دفاع پیشــتاز 
و مقــدم از منافع حیاتی جمهوری اســلامی ایران 
محصول تلاش های گســترده مهندسان و کاربران 
عملیاتی این سامانه ها هم در وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح و هم در سازمان جهاد و خودکفایی 
نیروی دریایی ســپاه و در کارخانجات شناورسازی 

نیروی دریایی است.«
سرلشکر حسین ســلامی ادامه داد: »به فضل 
الهی هم برد دریانوردی، هم ســرعت دریانوردی 
شناورها و هم برد موشک های مستقر بر این شناورها 
و هــم دقت آنها و هم قدرت تخریب آنها همگی با 
هم یک جهش و یک پیشرفت و ارتقای قابل توجهی 
یافته اســت، به شکلی که امروز نیروی دریایی سپاه 
قادر است علاوه بر جنگ نزدیک، از راه دور و جنگ 
دور از راه دور و جنــگ نزدیک از نزدیک لایه های 
دفاعــی متعددی را با حالــت و راهبردی تهاجمی 

دنبال کند.«
فرمانده کل سپاه پاســداران انقلاب اسلامی با 
تأکید بر این مسئله که هر روز بر تعداد تجهیزات و 
سامانه های پیشرفته نیروی دریایی افزوده می شود، 
گفت: »ما بــه ملت عزیز و بزرگ ایــران اطمینان 
می دهیم که جوانان برومند و رشید این ملت قادرند 
در دریاها در مقابل دشــمنان کوچک و بزرگ با هر 
استعدادی هماوردی شرافتمندانه و پیروزمندانه ای را 

انجام بدهند.«
ســردار حسین ســلامی اظهار داشــت: »این 
واقعیتی که من در بازدید از ســامانه های موشــکی 
هوافضا عرض کردم که امروز تونل های نگهداری 
شــناورها و موشــک های مــا هرچنــد پرتعداد و 
طول های بســیار وسیع هســتند؛ اما همچنان ما با 
کمبود فضا بــرای جای دادن و متراکم ســازی این 

توانایی در این سازه های نگهداری مواجه هستیم.«

وی گفت: »ما مصمم هســتیم بــا اراده قاطع و 
مستحکم، با همت بلند، گام های ثابت و قلب های 
مطمئــن رزمندگان مان، هر زمان کــه اراده کنیم به 
اذن رهبر معظم انقلاب اســلامی و بــرای دفاع از 
شــکوه این ملت، حادثه ها و حماسه های بزرگ و 
تاریخ سازی را در عرصه های مختلف دفاعی کشور 

رقم بزنیم.«

دریــادار »علیرضا تنگســیری« فرمانده نیروی 
دریایی ســپاه هم با اشاره به تقویت مؤلفه های توان 
رزم نیروی دریایی سپاه، عنوان کرد: »با توجه به اینکه 
در طول سال تجهیزات جدیدی اعم از شناور های 
تندرو، موشک های ساحلی، موشک های شناور به 
شناور و تجهیزات دیگری که به این نیرو اضافه شده 

است، ما در این رزمایش از آنها استفاده می کنیم.«
وی با بیان اینکــه رزمایش بزرگ نیروی دریایی 

ســپاه حامل پیام مقابلــه با هرگونــه تهاجم برای 
دشمن فرامنطقه ای است، یادآور شد: »در صورتی 
که دشــمن بخواهد منافع ملت قهرمان ایران را در 
 
ً
منطقــه خلیج فارس مورد تعدی قــرار دهد، قطعا

سیلی محکمی با تجهیزات جدید این نیرو دریافت 
می کند.«

ســردار تنگســیری با بیان اینکه ایــن رزمایش 
حامل پیام صلح و دوستی برای کشورهای همسایه 
است، اظهار کرد: »ما قادریم امنیت منطقه حساس 
خلیج فارس را همراه کشــورهای همسایه خلیج 
فارس تأمین کــرده و در مقابل هــر گونه تهدیدی 
قاطعانه ایســتادگی کنیم.« جمعه گذشته نخستین 
روز رزمایش پیامبر اعظــم)ص( 1۹ نیروی دریایی 
ســپاه با نام شهید والامقام »حســین منجزی« در 
آب های نیلگون خلیج فارس و در استان های بوشهر 
و خوزستان برگزار شد. این رزمایش با رونمایی از 

شگفتانه هایی همراه بود؛ شگفتانه هایی که هر کدام 
از آنها برای غافل گیری دشمن در عرصه دریا کافی 

است.

 Bپهپادهای نقطه زن
یکی از این شــگفتانه ها اژدر شــلیک شــده از 
یک زیر ســطحی هوشمند ســپاه بود که به هدف 
اصابت کرد. بُرد و مأموریت این اژدر و زیر دریایی 
هوشمندی که آن را شلیک کرده بود، محرمانه است.
همچنیــن در ادامه روز نخســت برگزاری این 
رزمایش، فناوری پهپاد نقطه زن شــلیک شــد که 
قابلیت های آن محرمانه است و در ادامه موشک های 

شناوری سطح به سطح نیز شلیک شدند.

 Bفرار کشتی تجاری انگلیسی
همچنین در این رزمایش برای نخستین بار نیروی 
دریایی سپاه یکی از مین های پیچیده  خود رونمایی 
کرد. این مین، قابلیت های متفاوتی در مقایســه با 
دیگر مین های دریایــی دارد؛ اما قابلیت های دیگر 
آن محرمانه اســت. طبق آنچه اعلام شده، تا هر بار 
شلیک این نوع مین ها از ســاحل امکان این وجود 

دارد که صدها مین طی یک ساعت منفجر شوند.
مطابق تصاویر نمایش داده  شده از نخستین روز 
رزمایش، مین های موجود در نیروی دریایی ســپاه 
پاســداران داخل راکت های مشــابه با راکت های 
موجود ســاحل به دریای از نــوع »فجرـ۵« نیروی 

دریایی سپاه قرار گرفته و شلیک می شوند.
صبح روز جمعه)پنجم بهمن ماه( هم، در منطقه 
عمومی رزمایش، یک کشــتی تجاری انگلیســی، 
بــا وجود اعلام منطقــه خطر در محدوده شــمال 
خلیج فارس برای رزمایش نیــروی دریایی، به این 
محدوده نزدیک می شــد که با هوشیاری قایق های 
گشــتی نیروی دریایی ســپاه و تغییر مسیر از محل 

رزمایش دور شد.

 Bتوانایی شلیک موشک 
        از شناوری با سرعت 9۰ نات

به گفته »ســردار علیرضا تنگســیری« فرمانده 
نیروی دریایی سپاه، دریانوردی با سرعت بالا آن هم 
سرعتی حدود ۹۰ نات معادل حدود 1۸۰ کیلومتر 
بر ساعت در دریا به شناورهای سپاه در خلیج فارس 

چنان چالاکی منحصربه فردی بخشیده است.
این چالاکی به دلیل ساختار خاص در طراحی 
شــناورها و نیز شــکل و ســاختار ویــژه در حمل 
موشــک ها و اژدرهاست که از آنها زنبورهای سرخ 
خطرناکی ساخته که در نیش آنها ـ که موشک هایی با 
برد ۳۰ تا 1۸۰ کیلومتر با سر جنگی شدیدالانفجار 
است ـ  می تواند هر غول استحکام یافته ای را روی 

دریا از هم بپاشد و آن را بی اثر کند.

 Bزنبورهای سرخ خلیج فارس
زنبورهای سرخ خلیج فارس نه تنها خود در ذات 
خویش از قابلیت مهلک بودن برخوردارند؛ بلکه با 
هوشمندسازی شیوه های رزم آنها و نیز ایجاد قابلیت 
پشــتیبانی بالگردی و پهپادی از آنان در میدان رزم، 
 به ابزاری چنان قوی و پرخطر بدل شده اند که 

ً
عملا

قادرند هر مأموریتی را در کوتاه ترین زمان ممکن به 
انجام رسانده و به تعبیر فرمانده کل سپاه، هماوردی 

شرافتمندانه و پیروزمندانه  را رقم زنند.
سپاه برای ایجاد قابلیت های نبرد دور نیز تدارکات 
ویژه ای در نظر گرفته و ســاخت شناورهای سنگین 
در کلاس شهید سلیمانی و نیز ساخت شناورهای 
بزرگ تر در کلاس شــهید رودکی یا قابلیت به آب 
اندازی و از آب گیری قایق های تندرو گوشه دیگری 
از تکمیل هندسه قدرت خویش است که می توان در 
مأموریت هایی در فواصل دور و در قالب پایگاه های 
متحرک از آنها بهره جســت. شــگفتانه دیگری از 
نیروی دریایی ســپاه در حوزه تجهیزات دفاعی نیز 
به گفته فرماندهان در راه اســت که در زمان و موعد 

خاص خود اعلام و رونمایی می شود.
در روز پایانی رزمایش اقتدار پیامبر اعظم)ص( 
1۹ نیروی دریایی ســپاه، موشک های دارای هوش 
مصنوعی قائم و الماس از پهپادهای پیشرفته مهاجر 
۶ و ابابیل ۵ شــلیک و با موفقیت اهداف دشــمن 

فرضی را نابود کردند.

محرمانه شلیک 
گزارش صبح صادق از رونمایی مدرن ترین تجهیزات دفاعی نیروی دریایی سپاه

در رزمایش اقتدار پیامبر اعظم)ص( ۱۹

احسان بهاری
خبرنگار

یکی از مجموعه شهرهای شناوری نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در اعماق زمین 
که محل نگهداری انبوهی از شناورهای موشک انداز است، با حضور »سرلشکر حسین سلامی« 

فرمانده کل سپاه رونمایی شد. 
در حاشیه رونمایی از شــهر زیرزمینی نیروی دریایی ســپاه از جدیدترین شناور این نیرو با نام 
»طارق« رونمایی شد. این شناور با بدنه کربنی قادر است با سرعت حداقل ۱۸۰ کیلومتر بر ساعت 
موشک های کروزش را شلیک کند. به دلیل نوع جنس و طراحی بدنه طارق، رادارهای دشمن این 

شناور را در حکم یک قایق کوچک ماهیگیری شناسایی می کنند.
در این شــهر زیرزمینی شناورهای ذوالفقاری نمایش داده شد که سیستم سلاحی و سرجنگی 
شــدیدالانفجار آن ارتقا یافته بودند؛ به گونه ای که ســه شــناور ذوالفقار به تنهایی می توانند یک 

ناوهواپیمابر دشمن را منهدم کنند.
البته شــناورهای تندرو نیروی دریایی سپاه تنها ذوالفقار و طارق نبوده؛ بلکه آذرخش، سراج، 
یامهدی)عج(، ذوالجناح، باور و... نیز از جمله شــناورهای نیروی دریایی سپاه است که به گفته 
»ســردار تنگســیری» فرمانده این نیرو رادار گریز، ســرعت تهاجمی بالا و آب خور کم هستند؛ 
به گونه ای که قادرند با سرعت بالا موشک شلیک کنند. آمریکایی ها به شناورهای ما »زنبورهای 
 
ً
ســرخ« می گویند، زیرا به گفته سردار تنگسیری اگر شناورهای ما ناوهای آنها را نیش بزنند، قطعا

غرق خواهند شد.
نیروی دریایی سپاه پاسداران از ابتدای تأسیس با تحریم مواجه بوده است؛ به گونه ای که اولین 
یگان های این نیرو با تغییر کاربری قایق های ماهی گیری و نصب سلاح سبک بر روی آنها تشکیل 
شد؛ اما امروز با اتکا به توان داخلی و بومی اقدام به رونمایی از شهرهای زیرزمینی می کند. فرمانده 

نیروی دریایی سپاه در این باره می گوید: »هرچه ما را تحریم کردند ما قوی تر شدیم.«
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دریچه

در کوران تحولات شتابان و دگرگونی های بنیادین 
عصــر حاضر، که امــواج تغییــرات ژئوپلیتیکی، 
اقتصادی، و فناورانه با ســرعتی فزاینــده مرزها را 
در می نوردند و ســاختارهای ســنتی را به چالش 
می کشند، جمهوری اسلامی ایران نیز همچون دیگر 
بازیگران صحنه بین المللی، ناگزیر از بازنگری عمیق 
و تحولی اساسی در منظومه حکمرانی خود است. 
در این میان، یکی از حیاتی ترین ارکان این بازنگری، 
توجه ویژه و سرمایه گذاری هدفمند در سیستم های 
دیده بانی اطلاعاتی و ارتقای توانمندی های آنهااست. 
این نهادها که در واقع چشم بینا و گوش شنوای نظام 
در برابر تهدیدها و فرصت های گوناگون هســتند، 
نقشی بی بدیل و غیرقابل چشم پوشی در صیانت از 
امنیت ملی، تضمین ثبات اقتصادی، و پیشبرد منافع 
عالیه کشور دارند. البته تحولات یک سال اخیر، به 
وضوح نشان داده است که دیگر نمی توان با تکیه بر 
شیوه های سنتی، ساختارهای قدیمی و رویکردهای 
محافظه کارانه که از قضا رهبری نسبت به آن پیشتر 
هشدار داده بودند، در این عرصه پیچیده و متغیر به 
شکل مطلوب پیش رفت. بنابراین زمان آن فرا رسیده 
است که با نگاهی آسیب شناسانه، رویکردی نوآورانه 
و عزمی راســخ، این نهادهای کلیدی را که در خط 
مقدم صیانت و پیشبرد منافع ملی قرار دارند، تقویت 

و روزآمدسازی کنیم.
Strategic Intel� )اهمیت اطلاعات راهبــردی

ligence( در دنیــای امروز، کــه به تعبیری »عصر 

اطلاعــات« نامیده می شــود، بر اهل سیاســت و 
به ویژه حکمرانان پوشــیده نیســت. بــا این حال 
در کشــور ما هنــوز اهمیت این موضوع ازســوی 
برخی سیاست گذاران آنچنان که باید جدی گرفته 
نمی شود؛ لذا نگارنده در کتاب جدید خود با عنوان 
»اطلاعات در خط مقدم« که انتشــارات »دانشگاه 
دافوس« آن را به چاپ رســانده، به شــکل مفصل 
ضــرورت این موضوع را بیــان و تأکید کرده که در 
عصر حاضر، اطلاعات نه تنهــا یک منبع قدرت، 
بلکه مانند سلاحی کارآمد و تعیین کننده برای حفظ 

و تأمین منافع ملی عمل می کند. 
نهادهای اطلاعاتی، به منزله خط مقدم دفاع از 
منافع ملی، مســئولیت خطیر جمع آوری، تحلیل 
و ارائه اطلاعات دقیق، به موقــع، و قابل اعتماد به 
سیاســت گذاران و تصمیم گیران را بر عهده دارند. 
این اطلاعات مبنای اصلی تصمیم گیری های کلان 
در حوزه های گوناگون از جمله سیاســت خارجی، 

امنیــت ملی، اقتصاد، و فرهنگ اســت. به عبارت 
دیگر، اگر سیاست گذاران نتوانند بر اساس اطلاعات 
دقیق، جامع و بــه روز تصمیم گیری کنند، احتمال 
بروز اشتباهات فاحش، اتخاذ سیاست های ناکارآمد 
و آســیب های جبران ناپذیر به منافــع ملی افزایش 
می یابد. در چنیــن  وضعیتی، نهادهای اطلاعاتی، 
مانند قطب نمایی عمل می کنند که مسیر درست را 

به سیاست گذاران نشان می دهند.
تاریخ گــواه این مدعاســت کــه پیروزی ها و 
شکســت ها در عرصــه نبــرد، چه نظامــی و چه 
اقتصادی، بیشتر در برتری اطلاعاتی ریشه داشته اند. 
نبرد »میدوی« در جنگ جهانی دوم، نمونه ای بارز از 
این حقیقت است. رمزگشایی موفق کدهای ژاپنی 
از ســوی نیروهای آمریکایی، به آنهــا این امکان را 
داد تا حرکات دشــمن را پیش بینی کرده و پیروزی 
تعیین کننده ای را کســب کنند که مسیر جنگ را به 
کلی تغییر داد. عملیات »فورتیتیود« نیز نمونه دیگری 
از کارآیی فریب اطلاعاتی بود که با ارائه اطلاعات 
گمراه کننده، فرودهای موفق در »نرماندی« را ممکن 
کرد. این وقایع تاریخی، به روشــنی نشان می دهند 
اطلاعات دقیق و به موقع، نه تنها در عرصه نظامی، 
بلکه در دیگر حوزه ها نیز می تواند سرنوشت ســاز 
و تعیین کننــده باشــد. در واقــع، اطلاعات برتری 
اســتراتژیک را برای بازیگــران گوناگون در عرصه 

بین المللی فراهم می کند.
امروزه تهدیدهای سایبری، تروریسم بین المللی، 
جنگ های نیابتــی، بحران های اقتصادی، تغییرات 
اقلیمی و گســترش ســلاح های کشــتار جمعی، 
همگی چالش هایی هستند که نیازمند رصد دقیق، 
تحلیل هوشــمندانه و پاسخگویی ســریع و مؤثر 
هستند. سیاست گذاران برای مقابله با این چالش ها، 
نیازمند اطلاعاتی هستند که بتوانند بر اساس آنها، 

استراتژی های مناسبی را تدوین و اجرا کنند.
 این اطلاعات باید به موقع، دقیق، قابل اعتماد، 
جامع و متناسب با نیازهای خاص هر حوزه باشند 
و تمــام ابعاد موضوع را در بــر بگیرند. در غیر این 
صورت، سیاست گذاران با تصمیم گیری بر اساس 
اطلاعات ناقص یا نادرســت، ممکن است به دام 
اشتباهات استراتژیک بیفتند. متأسفانه، گاهی اوقات 
شاهد آن هستیم که نهادهای اطلاعاتی ما، به دلیل 
ضعف در ســاختارها، فرآیندها، و نیروی انسانی، 
نمی توانند به این نیازها پاســخ دهند. این ضعف ها 
می تواند ناشــی از عوامل گوناگونی باشد، از جمله 
نبود سرمایه گذاری کافی در فناوری های نوین، نبود 
آموزش مناســب نیروی انسانی، نبود همکاری بین 
 سازمانی، بی توجهی به پژوهش های علمی و عدم 
به روزرسانی روش های تحلیل اطلاعات. در نتیجه، 
گاهی اوقات اطلاعاتی که به دست سیاست گذاران 

می رسد، ناقص، نادرست، قدیمی، یا بدون تحلیل 
عمیق اســت و نمی تواند مبنای تصمیم گیری های 
صحیح و مؤثر قرار گیرد. این امر می تواند به اتخاذ 
سیاســت های ناکارآمد، از دست دادن فرصت ها و 
آسیب پذیری در برابر تهدیدها بینجامد. در مقابل، 
دشــمنان ما با درک عمیق از اهمیــت اطلاعات، 
سرمایه گذاری های کلانی در این حوزه انجام داده اند. 
نهادهای اطلاعاتی آنها، از پیشرفته ترین فناوری ها، 
متخصص ترین نیروهــا، و کارآمدترین روش های 
تحلیل اطلاعات بهره می برنــد.  برای نمونه، نهاد 
اطلاعاتی وزارت خزانه داری ایالات متحده آمریکا 
موسوم به»TFI«، با وجود تعداد محدود کارمندان، 
مسئولیت رصد مالی تمام کشورهای هدف ایالات 
متحده آمریکا را برعهده دارد. تحریم های اقتصادی 
روزافزونی که علیه کشــورمان اعمال می شــود، تا 
حد زیادی محصول گزارش های شــبانه روزی این 
سازمان اطلاعاتی اســت که برای رصد کشورمان 
به شــکل فعال در کشورهای همســایه نیز حضور 
دارد. این امر نشــان می دهد، دشمنان ما، با تکیه بر 
ظرفیت های اطلاعاتی، به دنبــال تضعیف و مهار 

کشورمان هستند.
بنابراین، اگر ما خواهان حفظ منافع ملی، مقابله 
مؤثر با تهدیدهــا و اســتفاده از فرصت های پیش 
رو هســتیم، باید به طور جدی و فــوری نهادهای 
اطلاعاتی خود را تقویــت و روزآمد کنیم. این کار 
نباید تنها به اســتخدام انبوه نیروی انسانی محدود 
شــود؛ بلکه باید با رویکردی هوشمندانه، جامع و 
آینده نگر، به بهبود فرآیندها، ارتقای توانمندی های 
نیروی انسانی فعلی، سرمایه گذاری در فناوری های 
نوین، فراهم کردن زمینه همکاری نخبگان، و ایجاد 
یک فرهنگ نوآوری و یادگیری مداوم بپردازیم. این 
امر نیازمند تحول بنیادیــن در نگرش و رویکرد ما 

نسبت به نهادهای اطلاعاتی است.
علاوه بر این، یکی از مهم ترین چالش هایی که 
نهادهای اطلاعاتی ما با آن روبه رو هســتند، حجم 
بالای اطلاعات اســت. در دنیای امروز، اطلاعات 
با ســرعت سرســام آوری تولید و منتشر می شود. 
تحلیلگران اطلاعات، باید بتواننــد در این دریای 
بی کران داده ها، اطلاعات مهم و مرتبط را شناسایی 
کرده، از اطلاعات نادرســت و گمراه کننده تفکیک 

کنند، و الگوها و روندهای پنهان را کشف کنند.
 این کار نیازمند استفاده از ابزارها و تکنیک های 
پیشــرفته تحلیل داده، هــوش مصنوعی، یادگیری 
ماشین، و دیگر فناوری های نوین است. همچنین، 
نیازمند آموزش و تربیت نیروی انسانی متخصص و 
کارآمد است که بتواند با این ابزارها و تکنیک ها کار 

کند و تحلیل های عمیق و دقیقی ارائه دهد.
چالش دیگر، تفاوت های فرهنگی و سازمانی بین 

نهادهای اطلاعاتی است. این تفاوت ها می تواند مانع 
از همکاری، تبــادل اطلاعات و هماهنگی بین این 
نهادها شود. برای رفع این چالش، باید پروتکل های 
اســتاندارد برای اشــتراک اطلاعــات، برنامه های 
آموزشــی تقویت کننده درک متقابــل بین نهادها و 
سازکارهای هماهنگی مؤثر تدوین شود. همچنین، 
بایــد فرهنــگ همــکاری و تعامل بیــن نهادهای 
اطلاعاتی ترویج شود و رویکرد جزیره ای و رقابتی، 

جای خود را به رویکرد همکارانه و هم افزا بدهد.
همچنین، باید بــه کیفیت و قابلیــت اطمینان 
داده ها نیز توجه ویژه ای شود. تحلیلگران اطلاعات، 
باید بتوانند داده های ناقص، نادرســت، جعلی، و 
دستکاری  شده را شناســایی کرده و از آنها اجتناب 
کننــد. برای این منظــور، باید فرآیندهــای دقیق و 
سخت گیرانه ای برای جمع آوری، پردازش و تحلیل 

داده ها تدوین شود.
 همچنین، باید از منابع معتبر و قابل اعتماد برای 
جمع آوری اطلاعات اســتفاده شود و از صحت و 
سقم اطلاعات اطمینان حاصل شود. در این راستا، 
اســتفاده از فناوری های نوین برای اعتبارســنجی 
داده ها و کشف اطلاعات جعلی بسیار حائز اهمیت 

است.
در نهایت، باید به این نکته توجه داشت که تقویت 
و روزآمدســازی نهادهای اطلاعاتــی، یک فرآیند 
مســتمر، پویا و پیچیده اســت. با توجه به سرعت 
تحولات جهانی، باید به طور مداوم در حال ارزیابی 
و بازنگری ساختارها، فرآیندها و توانمندی های این 
نهادها باشیم. همچنین، ضروری است همواره در 
حال ســرمایه گذاری در فناوری های نوین، آموزش 
نیروی انســانی متخصــص و پژوهش های علمی 
باشــیم. این امر نیازمند یک رویکــرد بلندمدت و 
استراتژیک اســت که در آن، نهادهای اطلاعاتی به 
منزله یک دارایی ارزشمند و استراتژیک برای کشور 

تلقی شوند.
جمهوری اســلامی ایــران، بــا بهره گیری از 
ظرفیت های داخلی، تکیه بر توانمندی های نخبگان 
و اســتفاده از تجربیات کشورهای دیگر، می تواند 
ســطح کارآمدی و توانمندی نهادهای اطلاعاتی 
را بیــش از پیش ارتقا دهد تا همچون همیشــه در 
برابر تهدیدهــا و چالش های پیش رو، به خوبی از 
منافــع ملی دفاع کند. این امــر نیازمند عزم ملی، 
برنامه ریزی دقیق، ســرمایه گذاری هوشــمندانه، 
و مدیریت کارآمد اســت. بی تردید، آینده کشــور 
در گــرو توجه به این مهم اســت و هرگونه غفلت 
و ســهل انگاری در این زمینــه، می تواند عواقب 
جبران ناپذیری را به دنبال داشــته باشد. بنابراین، 
لازم اســت با نگاهی واقع بینانه و عزمی راسخ، به 

این موضوع مهم بپردازیم.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

وزی! قطب نمای پیر
نگاهی به ضرورت ارتقای دیده بانی کشور در فصل جدید تحولات 

 در نظــام حکمرانی آمریکا، »جامعــه اطلاعاتی 
ایالات متحده« )IC( به منزله یک شــبکه گسترده 
از سازمان های اطلاعاتی فدرال، نقش محوری در 
پیشبرد سیاست های خارجی و منافع امنیت ملی این 
کشور دارد. این جامعه اطلاعاتی نه فقط مجموعه ای 
از سازمان های جمع آوری و تحلیل اطلاعات، بلکه 
ابزاری کلیدی در دســت نظام ســلطه برای اعمال 
فشــار، نفوذ و کنترل بر کشــورهای هدف، به ویژه 

جمهوری اسلامی ایران است.
جامعه اطلاعاتی ایالات متحده با ســاختاری 
پیچیده و متشــکل از 1۷ سازمان اطلاعاتی اصلی، 
از جمله سازمان اطلاعات مرکزی )CIA(، آژانس 
امنیــت ملی )NSA(، دفتــر اطلاعات و تحقیقات 
وزارت امــور خارجــه )INR(، و آژانس اطلاعات 
دفاعی )DIA(، به طور مــداوم در حال جمع آوری، 
تحلیــل و انتشــار اطلاعات در ســطوح گوناگون 
اســت. این اطلاعات، کــه از منابــع گوناگونی از 
جمله جاسوسی انسانی، شنود الکترونیکی، تصاویر 
ماهواره ای و تحلیل داده های باز به دست می آیند، به 
منزله ابزاری برای تصمیم گیری های کلان سیاسی، 
اقتصادی و نظامی در اختیار مقامات ارشــد دولت 
آمریکا قــرار می گیرند. این جامعه اطلاعاتی، فراتر 
از جمــع آوری صرف اطلاعات، به طــور فعال در 
طراحی و اجرای عملیات های پنهانی، جنگ های 
سایبری و کمپین های تبلیغاتی علیه کشورهای هدف 

نیز مشارکت دارد.
ســازمان های اطلاعاتــی آمریکا نــه تنها برای 
حفاظت از امنیت ملی این کشور، بلکه برای حفظ 
هژمونی جهانی و منافع نظام سلطه فعالیت می کنند. 
این ســازمان ها با اســتفاده از ابزارهای جاسوسی، 
نفوذ و خرابکاری تلاش می کنند دولت های مستقل 
و مخالف سیاســت های آمریــکا را تضعیف کرده 
و در نهایــت، آنها را به تســلیم وادارند. جمهوری 
اسلامی ایران، به منزله یک کشور مستقل و مخالف 
نظام ســلطه، همواره یکی از اهداف اصلی جامعه 
اطلاعاتی آمریکا بوده اســت. این ســازمان ها، با 
اســتفاده از شبکه های جاسوســی گسترده، تلاش 
می کنند اطلاعات حســاس در مــورد برنامه های 
هسته ای، موشکی، نظامی و اقتصادی کشورمان را 
به دست آورده و از آن برای اعمال فشار و تحریم های 

اقتصادی استفاده کنند.
جامعه اطلاعاتی آمریکا، بــه منزله یک بازوی 
راهبردی در دست نظام سلطه، با استفاده از ابزارهای  
گوناگون، تلاش می کند ثبات و امنیت کشــورهای 
هدف را برهم زده و زمینه را برای تغییر نظام سیاسی 
فراهم کند. این ســازمان ها با حمایت از گروه های 
مخالف و اپوزیسیون، ایجاد ناآرامی های اجتماعی و 
ترویج شایعات و اطلاعات نادرست، تلاش می کنند 
اعتماد عمومی به دولت های مستقل را کاهش داده 
و زمینــه را برای مداخلات خارجــی فراهم کنند. 

در مورد کشــورمان، این ســازمان ها به طور فعال 
در حمایت از گروه های تروریســتی و تجزیه طلب، 
ایجاد شکاف های قومی و مذهبی و ترویج نارضایتی 

عمومی نقش دارند.
ســاختار ســازمانی جامعه اطلاعاتی آمریکا، 
البته بدون مشکل نیست و بر اساس اذعان نخبگان 
و اندیشــکده های آمریکایی بــا چالش های جدی 
روبه رو اســت. نبود هماهنگی و همــکاری کافی 
بین ســازمان های  گوناگــون، رقابت های داخلی و 
موازی کاری هــا، و همچنین ضعــف در تحلیل و 
ارزیابی اطلاعات، از جمله نقاط ضعف این جامعه 
اطلاعاتی اســت. با ایــن حال، این ســازمان ها با 
استفاده از بودجه های کلان، فناوری های پیشرفته و 
شبکه گسترده ای از عوامل و منابع، همچنان به منزله 
یک نیروی راهبردی در نظام حکمرانی آمریکا عمل 
می کنند. بودجه سالانه این جامعه اطلاعاتی، که بالغ 
بر ده ها میلیارد دلار اســت، نشان دهنده اهمیت و 

جایگاه آن در سیاست های کلان آمریکاست.
جامعه اطلاعاتی آمریکا، با وجود قدرت و نفوذ 
گســترده، با چالش های متعددی نیز روبه روست. 
افزایش آگاهی عمومی در مورد فعالیت های پنهانی 
این سازمان ها، افشاگری های صورت گرفته از سوی 
رسانه ها و فعالان حقوق بشر، و همچنین مقاومت 
کشورهای هدف در برابر فشارهای آمریکا، از جمله 
چالش هایی اســت که این جامعــه اطلاعاتی با آن 

روبه روســت. همچنین، ظهور فناوری های جدید 
و پیچیدگی هــای دنیای امروز، کار ســازمان های 
اطلاعاتی را دشــوارتر کرده است. با این حال، این 
سازمان ها با اســتفاده از روش های جدید و تطبیق 
خود با وضعیت متغیر، همچنان  به منزله یک ابزار 

قدرتمند در دست نظام سلطه عمل می کنند.
مبــارزه بــا جامعــه اطلاعاتی آمریــکا و نظام 
ســلطه، یک مبارزه طولانی و دشــوار اســت. این 
مبارزه نیازمند آگاهی بخشی عمومی، تقویت جبهه 
مقاومت، ایجاد اتحاد بین کشــورهای مســتقل و 
استفاده از ابزارهای نوین است. کشورهای هدف، 
با تقویت اقتصاد داخلی، کاهش وابســتگی به نظام 
مالی جهانی، توســعه فناوری های بومی و استفاده 
از ارزهای دیجیتال، می توانند در برابر فشــارهای 
آمریــکا مقاومت کننــد. همچنین، افشــاگری در 
مورد فعالیت های پنهانی ســازمان های اطلاعاتی 
آمریکا و آگاهی بخشــی درباره نقش آنها در پیشبرد 
سیاست های نظام سلطه، می تواند به کاهش نفوذ این 

سازمان ها کمک کند.
جمهوری اســلامی ایران، با اتخاذ یک رویکرد 
هوشمندانه و چندلایه، می تواند در برابر فشارهای 
جامعه اطلاعاتــی آمریکا مقاومــت کند. تقویت 
توانمندی هــای دفاعــی و امنیتی، توســعه اقتصاد 
مقاومتی، تقویت روابط با کشــورهای مســتقل و 
متحد، و همچنین آگاهی بخشــی به مردم در مورد 
توطئه هــای دشــمن، از جمله اقداماتی اســت که 
می تواند به مقابله با این تهدید کمک کند. همچنین، 
ایران می تواند با اســتفاده از ابزارهای دیپلماتیک و 
حقوقی، فشارهای بین المللی بر آمریکا را افزایش 

داده و از انزوای خود جلوگیری کند.

راهبرد

 »ریچــارد مور« رئیس ســازمان اطلاعات 
نخســتین  در   ،)MI۶( بریتانیــا  مخفــی 
سخنرانی خود، چشــم اندازی نو و متفاوت 
از آینده  این ســازمان و نقــش آن در دنیای 
امروز ارائه داده اســت. وی در ســخنرانی 
خــود با صراحت اعلام کرد،  MI۶و ســایر 
سازمان های اطلاعاتی دیگر نمی توانند فقط 
به توانایی های داخلــی خود برای نوآوری و 
مقابله با تهدیدات پیچیده تکیه کنند؛ بلکه 
این سازمان ها باید به طور فعال با شرکت های 
فناوری همکاری کنند تا از آخرین پیشرفت ها 
در زمینه هایی، مانند هوش مصنوعی، علم 
داده، مهندســی کوانتوم و زیست شناســی 
بهره مند شوند. این تغییر رویکرد، نشان دهنده  
درک عمیق مور از تحولات ســریع جهانی 
و ضرورت انطباق با این تغییرات اســت. او 
تأکید کرد که در دنیــای امروز، اطلاعات و 
فنــاوری در هم تنیده اند و برای حفظ امنیت 
ملی، ســازمان های اطلاعاتی باید از هر دو 

ابزار به طور هماهنگ استفاده کنند.
مور با اشــاره به تهدیدهــای پیش روی 
بریتانیا، بر این نکته تأکید کرد که این تهدیدها 
در یک بستر فنی پیچیده و در حال تغییر قرار 
دارند. به عبارت دیگر، دشــمنان این کشور 
نیز از فناوری های پیشــرفته برای پیشــبرد 
اهداف خود استفاده می کنند و  MI۶باید از 
این توانایی ها برخوردار باشد تا بتواند با آنها 
مقابله کند. او با ذکر نمونه هایی از حملات 
سایبری به زیرســاخت های اروپایی، نشان 
داد که تهدیدهای امروزی دیگر به مرزهای 
جغرافیایی محدود نیســتند و سازمان های 
اطلاعاتی باید در فضــای مجازی نیز فعال 

باشند.
مور با اذعان به اینکــه  MI۶نمی تواند با 
مقیــاس و منابع مالی شــرکت های بزرگ 
فناوری رقابت کند، بــر این نکته تأکید کرد 
که این سازمان به جای تلاش برای رقابت، 
باید به دنبال همکاری با این شرکت ها باشد. 
این رویکرد، نشان دهنده  یک تغییر پارادایم 
در تفکر سنتی سازمان های اطلاعاتی است 
 به دنبال حفظ راز و محرمانگی 

ً
که معمــولا

هستند. مور به صراحت اعلام کرد، MI۶)به 
طور بی ســابقه ای( درهای خــود را به روی 
شــرکای فناوری باز خواهد کــرد تا بتواند 
سریع تر از دشــمنان خود نوآوری کند. این 
اقدام نه تنها یک ضرورت برای حفظ امنیت 
ملی است، بلکه فرصتی برای شرکت های 
فناوری نیز فراهم می کند تا در پروژه هایی با 
اهمیت ملی مشــارکت داشته باشند. به این 
ترتیب، مور به دنبال ایجاد یک اکوسیســتم 
نــوآوری اســت کــه در آن، ســازمان های 
اطلاعاتــی و شــرکت های فنــاوری با هم 
همکاری کنند و از توانایی های یکدیگر بهره 

ببرند.
مــور همچنیــن بــه نقــش صنــدوق 
NS� )سرمایه گذاری استراتژیک امنیت ملی 
SIF( در این زمینه اشاره کرد. این صندوق، 

که بر اســاس مدل صندوق سرمایه گذاری 
 )In-Q-Tel( خطرپذیر سازمان سیا آمریکا
ایجاد شده است، سرمایه گذاری هایی را در 
استارت آپ های انگلیسی انجام می دهد که 
می توانند فناوری های استراتژیک مهمی را به 
سازمان های اطلاعاتی ارائه دهند. این اقدام 
نشان دهنده  تعهد دولت انگلیس به حمایت از 
نوآوری در زمینه  امنیت ملی است. مور تأکید 
کرد، MI۶به دنبال مشارکت با استارت آپ ها 
برای حل چالش های پیش روی مأموریت های 
خود است و این اقدام را یک تغییر اساسی در 
فرهنگ و روش کار  MI۶توصیف کرد. هدف 
نهایی مــور، ایجاد یک ســازمان اطلاعاتی 
چابک و انعطاف پذیر اســت کــه بتواند با 
سرعت و کارآیی به چالش های متغیر دنیای 

امروز پاسخ دهد.

 عبور از 
سازمان اطلاعاتی سنتی!

   دیگران    

ابزاری کلیدی برای اعمال فشار ! فریدون حیدری حویق
کارشناس سیاسی

سخنرانی ریچارد مور
MI6 رئیس

آشنایی با جامعه اطلاعاتی ایالات متحده آمریکا



شماره ۱۱۷5 |  دوشنبه  8  بهمن ۱۴۰۳

سیاست
5

 »وال اســتریت ژورنال« نوشــت: »پس 
از آنکه نیروهای صهیونیســت با اجرای 
آتش بس در نوار غزه عقب نشینی کردند، 
حماس هزاران نیروی خود را به خیابان ها 
فرستاد تا کنترل را برقرار کند. این امر که 
در توافق آتش بس پیش بینی شده بود، نشان 
می دهد حماس همچنان قدرت مســلط 
در این منطقه است و اســرائیل نتوانسته 
آن را نابــود یا جایگزین کند.«به نوشــته 
این روزنامــه، حماس با نمایش نیروهای 
مسلح و یونیفرم پوش خود که با نشان دادن 
علامت پیروزی در میان تشویق جمعیت 
در خیابان ها راهپیمایی می کردند، قدرت 
خــود را نشــان داد. این نمایش آشــکار 
قدرت پس از ماه ها اختفــا در تونل های 
زیرزمینی این پیام را به گروه های امدادی 
و دولت ها فرستاد که در فرآیند بازسازی 
غزه، حماس یک عامل انکارناپذیر است؛ 
امری که صهیونیست ها امیدوار بودند از 
آن جلوگیری کنند. این روزنامه با طرح این 
نکته که شیوه تحویل اسرای صهیونیست 
بــه نمایندگان این رژیــم در واقع نمایش 
قدرت و اقدامی در راستای سرکشی علیه 
ســرکوب رژیم اشــغالگر بوده، گزارش 
داد بسیاری از صهیونیست ها با مشاهده 
تصاویر نیروهای حماس در غزه نســبت 
به کارآمدی سیاست ها و اهداف نتانیاهو 

مردد شده اند.

نشریه »اکونومیست« در آینده پژوهی دور 
دوم ریاســت جمهوری ترامپ ادعا کرد، 
این دوران نه تنها ساختارشکنانه تر از دور 
اول خواهد بود، بلکه جایگزین دیدگاهی 
از سیاســت خارجی می شود که از جنگ 
جهانی دوم بر آمریکا حاکم بوده اســت. 
این نشریه در خصوص سیاست احتمالی 
ترامپ در قبال ایــران، تصریح کرد: »در 
قبال ایــران، واکنش او افزایش فشــار از 
طریق تحریم ها یا تهدیــد به زور خواهد 
بود، یا اینکه به سادگی صحنه را ترک کند. 
این همان انتخابی اســت که او در مورد 
اوکراین نیز با آن روبه روست. از آنجایی که 
دونالد ترامپ نسبت به پوتین نفوذ بیشتری 
بر متحدان آمریکا دارد، مسیر آسان تر این 
است که با پایان دادن به حمایت ها و وادار 
کردن دولت کی یف به دادن امتیازات، از 
اوکراین فاصله بگیرد؛ اما این اقدام اهداف 
دیگــرش را تضعیف خواهــد کرد. رها 
کردن اوکراین باعث مقایسه او با بایدن و 
خروج ناموفق او از افغانستان خواهد شد. 
چین ممکن است نتیجه بگیرد که می توان 

او را به راحتی وادار به عقب نشینی کرد.«
»دونالد  کرد:  خاطرنشــان  اکونومیست 
ترامپ برای تفکیک منافع شخصی خود 
از منافع کشورش مناسب نیست، به ویژه 

اگر پول او و اطرافیانش در خطر باشد.«

پیشخوان

حماس، دوباره در قدرت

سیاست ترامپ در قبال ایران

 »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی اظهار 
داشــت، با دولت ترامپ درباره توافق بــا ایران تماس گرفته و 
امیدوار است »بسیار زود« با دولت دوم ترامپ تعامل کند. وی 
افزود: »به باور من، دولت ترامپ و تیم او به دســتیابی به توافق 
تازه با ایران تمایل دارد.« گروسی تصریح کرد: »دولت ترامپ 
از بازگشت به برجام حمایت نخواهد کرد. شرایط میدانی بسیار 
فراتر از برجام است، زیرا برنامه هسته ای ایران بسیار توسعه یافته 
است.« گروسی با اشــاره به ویژگی های برجام، گفت: »تفکر 
معامله ای پشت برجام که در اصل، مبتنی بر امتیازات دوجانبه 

بود، هنوز معتبر است.«

توافق! به  متمایل 
»برنی سندرز« سناتور ایالت »ورمونت« آمریکا نسبت به فضای 
سیاسی کنونی آمریکا پس از بازگشت »دونالد ترامپ« به قدرت 
ابراز نگرانی کرد و با اشاره به میلیاردرها و غول های فناوری، از 
جمله »ایلان ماســک«، »مارک زاکربرگ« و »جف بزوس«، 
گفت که اکنون میلیاردرها دولت آمریکا را کنترل می کنند. وی 
افزود: »وقتی شروع به صحبت درباره الیگارشی کردم، بسیاری 
از مردم متوجه منظور من نشدند. وقتی سه نفر از ثروتمندترین 
مردان آمریکا در مراسم تحلیف ترامپ پشت سر او می نشینند، 
همه متوجه می شوند که اکنون طبقه میلیاردر دولت ما را کنترل 

می کند. ما باید مقابله کنیم.«

میلیاردرها دولت 
»مارکو روبیو« وزیر خارجه جدید آمریکا، در جلســه استماع 
تأییدیه خود گفت: »روسیه و اوکراین باید امتیازاتی برای پایان 
دادن به جنگ بدهند و پیشــنهاد کرد که اوکراین باید از هدف 
خود برای بازپس گیری تمام ســرزمین هایی که روسیه در دهه 
گذشته تصرف کرده است، صرف نظر کند.« روبیو افزود: »این 
سیاست رسمی آمریکاست که جنگ پایان یابد و ما هر کاری 
که ممکن است برای تحقق آن انجام خواهیم داد.« وی افزود: 
»یکی دیگر از اهداف سیاست خارجی در دوران ترامپ ترویج 
صلح اســت. البته صلح از طریق قدرت و همیشه بدون کنار 

گذاشتن ارزش های مان.«

رسمی سیاست 

»ترامپ« در سخنرانی تحلیف خود و سپس 
با صدور مجموعه ای از دســتورات اجرایی، 
وعــده خود مبنــی بر اعمال تغییــرات 1۸۰ 
درجه ای نسبت به بســیاری از سیاست های 
رئیس جمهور پیشین را عملی کرد. چند نفر از 
کارشناسان ارشد اتاق فکر آمریکایی »شورای 
آتلانتیک« روز اول ریاست جمهوری ترامپ را 

تحلیل کردند.
»متیــو کرونیگ« معاون این اندیشــکده 
معتقد اســت: »ســخنان ترامپ بیشتر حول 
محــور »اول آمریکا« بود و تنهــا به  صورت 
مختصر از مکزیک، پانامــا و چین به عنوان 

کشورهای خارجی یاد شد. «
»تومــاس واریــک« دیگــر عضــو این 
اندیشــکده، مسائل مرزی را مهم ترین بخش 
ســخنان ترامپ دانســت. ترامــپ در مرز، 
وضعیت اضطــراری اعلام کــرد و به ارتش 
مجوز داد که در تأمین امنیت مرز کمک کند. 
وی معتقد اســت، این اقدام ها نتایج فوری به 
همراه دارد؛ اما نباید انتظار داشــت که همه 
اهداف بلافاصله محقق شــود. ترامپ به  جز 
گســترش اختیارات، به میلیاردها دلار برای 
موفقیــت در برنامه های امنیــت مرزی خود 

احتیــاج دارد و این مســئله در روز اول حل 
نخواهد شد.

»جاش لیپســکی« از مدیران ارشــد این 
اندیشکده عنوان داشت: »شگفت آور بود که 
ترامپ نســبت به کلمه محبوب خود، یعنی 
»تعرفه ها«، به این انــدازه کم توجهی کرد.« 
 پیش بینی کرده بود ترامپ یک آغاز 

ً
وی که قبلا

محتاطانه خواهد داشــت، اضافه کرد: »اگر 
ترامپ بخواهد تعرفه های شــدید و فوری  را 
که در دوران تبلیغات انتخاباتی وعده داده بود، 
اجرا کند، بازار سهام بدون شک واکنش منفی 
نشان خواهد داد؛ ضمن آنکه اقدام متقابل از 
سوی کشــورهای هدف هم می تواند تورم را 

افزایش دهد.«
»راشــل ریزو« دیگــر عضو ارشــد این 
اندیشــکده موضــوع »اوکرایــن« را بحث 
فراموش شــده ترامپ خواند و اظهار داشت: 
»تیم امنیت ملــی ترامپ حمایــت خود را 
از تحریم هــای قوی تر علیه مســکو، توقیف 
دارایی های مســدود شده روسیه و فشار برای 
صلح از طریق مذاکره در اوکراین نشــان داده 
اســت؛ اما ترامپ به کاهش تعهد آمریکا به 

دفاع از اروپا تمایل دارد. «

   تحلیل    

 فراموشی کلمه محبوب!
مروری بر نخستین روز ریاست جمهوری ترامپ

 یک رســانه آمریکایی نوشته، اســنادی را رویت 
کرده که نشــان می دهد شــرکت گــوگل برای 
رقابت با شــرکت آمازون به درخواســت ارتش 
رژیم صهیونیستی برای ایجاد دسترسی بیشتر به 

ابزارهای هوش مصنوعی موافقت کرده است.
روزنامه »واشنگتن پســت« نوشــت: »اسناد 
بین المللی نشان می دهد گوگل با وجود تلاش این 
شــرکت برای دوری جستن از تشکیلات امنیت 
، به وزارت جنگ اسرائیل 

ً
ملی اسرائیل، مستقیما

و نیروهای آن کمک رسانی کرده است. این اسناد  
نشان می دهد در هفته های آغازین پس از عملیات 
»طوفان الاقصی« از ســوی حماس علیه اراضی 
اشــغالی در ۷ اکتبر 2۰2۳، درخواست ها برای 
دسترسی بیشتر وزارت جنگ رژیم صهیونیستی به 
فناوری هوش مصنوعی این شرکت تشدید شده 

است.«
بــر اســاس ایــن گــزارش، ارتــش رژیم 
صهیونیستی، درخواســتی فوری برای گسترش 
موارد استفاده آن از یکی از خدمات گوگل موسوم 
به »وِرتکس« داشته است که مشتریان می توانند از 
آن در به کارگیری الگوریتم های هوش مصنوعی 

برای اعمال بر داده های خودشان استفاده کنند.
این رســانه آمریکایی در ادامه نوشــت: »این 

اسناد نشان می دهد تا نوامبر 2۰24 که حملات 
اسرائیل غزه را به ویرانه ای تبدیل کرده بود، ارتش 
آن به گوگل بــرای دریافت آخرین فناوری هوش 
مصنوعی فشار می آورد. طبق اسناد موجود، یکی 
از کارمندان گوگل در ماه گذشــته خواستار ایجاد 
دسترســی به فناوری هوش مصنوعی »جمینی« 
گوگل برای ارتش اسرائیل شده بود که می خواست 
از آن بــرای ایجــاد دســتیار هــوش مصنوعی 
اختصاصی خود برای فرآیند ذخیره و به کارگیری 

اسناد و صوت های ضبط شده استفاده کند.«
همکاری گوگل با رژیم صهیونیستی در حوزه 
هوش مصنوعی با وجود شواهدی  از استفاده این 
رژیم از این فناوری برای اهداف نظامی مرگ بار، 
در حالی اســت کــه طبق سیاســت های هوش 
مصنوعی گوگل، این شرکت موظف به خودداری 
از به کارگیــری فناوری هایی اســت کــه به افراد 
آسیب می رساند. برنامه حقوق بشری این شرکت 
می گوید گوگل انطباق محصولات و سیاست های 
خود را با استانداردهای بین المللی، مانند اعلامیه 
جهانی حقوق بشر سازمان ملل بررسی می کند و 
از کارمندان خود می خواهد نسبت به فعالیت های 

این شرکت حساسیت بیشتری به خرج بدهند.

   پنجره    

 کشتار با هوش مصنوعی
انتشار اسناد خوش خدمتی گوگل به رژیم صهیونیستی 

جهان

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین الملل

در حالی که برخی رســانه های غربی در تلاشند 
بازگشــت ترامپ به کاخ سفید را اتفاق هولناکی 
برای ایران نشــان داده و تحولات اخیر منطقه، از 
جمله شهادت سیدحسن نصرالله و سقوط اسد را 
تضعیف ایران تعبیر کنند، نشریه »فارین پالیسی« 
روایت های تضعیف ایران را اغراق آمیز خواند و 
در گفت وگو با کارشناســان تقابل مستقیم میان 
دو کشــور را با توجه به قدرت ایران، غیرممکن 

دانست.
این نشریه با بیان اینکه رویکرد فشار حداکثری 
در دوره اول ترامپ موفقیت آمیز نبود، نوشــت: 
»برنامه هســته ای تهران اکنون حتی از زمانی که 
ترامپ از توافق هســته ای خارج شد، پیشرفته تر 
شده است. زمان تخمین دستیابی ایران به سلاح 
هســته ای )بریک اوت( در حال حاضر تنها یک 
تا دو هفته اســت. به گفته کارشناسان، ]ادعای[ 
تضعیف دولت ایران نباید اغراق آمیز باشد؛ ایران 

هنوز می تواند از خود دفاع کند.«
»نایسان رفعتی« تحلیلگر ارشد ایران در گروه 
بین المللی بحران در این باره گفت: »ایران همچنان 
از طریق حملات موشکی و متحدانی که قادرند به 
منافع آمریکا و متحدانش در منطقه آسیب برسانند، 
توان آسیب رساندن به دشمنان خود را دارد. ایران 

هنوز قدرت نظامی دارد. سپاه پاسداران هنوز وجود 
دارد. ناوگان موشک های بالستیک همچنان پابرجا 
هســتند. آنها هنوز پهپاد دارند و ایران همچنان در 

خلیج ]فارس[ حضور دارد.«
رفعتی با اشاره به رزمایش نظامی عظیم ایران 
در اول ژانویه افزود: »ایران هنوز توانمندی هایی 
دارد که می تواند با آن تحدی کند.« این رزمایش 
که برای آزمایش پدافند هوایی این کشــور بود، 
شبیه ســازی حمله هوایی به تأسیسات هسته ای 
نطنز ایران بــود. وی با طرح این ادعــا که ایران 
تضعیف شــده اســت، تصریح کرد: »برخی در 
واشنگتن می گویند که تهران برای برقراری مجدد 
بازدارندگی و تقویت موقعیت منطقه ای و جهانی 
خود ممکن است به دنبال سلاح هسته ای باشد، 
اما هنوز هیچ نشــانه ای مبنی بــر تأیید این ادعا، 
وجود ندارد. همچنین ســیگنال هایی از تهران به 
گوش می رسد که نشــان می دهد به گفت وگو با 

دولت ترامپ علاقه مند هستند.«
»گریگوری برو« تحلیلگر اوراسیا گروپ، با 
تأکید بر اینکه ایران متحدان خود را هم در عراق 
و هم در یمن حفظ کرده، گفــت: »ایران ناتوان 
نیست. حوثی ها در یمن که بارها در پاسخ به جنگ 
غزه به کشــتی های تجاری در دریای سرخ حمله 
کردند، علی رغم تعهد به محدود کردن حملات 
پس از توافق آتش بس اسرائیل، همچنان تهدیدی 
]علیه منافع آمریکا و شــرکایش[ هســتند.« وی 

با بیان اینکه رزمایش های ایران  برای ارســال پیام 
»بسیار واضح« به دشمنان طراحی شده اند، پیام 
رزمایش اخیر را این طور تفســیر کرد: »ما ارتش 
بزرگی داریم و کشور بزرگی هستیم. شاید ما پر 
زرق و برق ترین اسباب بازی ها را نداشته باشیم، 
اما تجهیزات زیاد و شــمار زیادی نیروی نظامی 
داریم و قادر به دفاع از خود هستیم. در شهرهای 
زیرزمینی موشک هایی داریم که می توانند در برابر 
بمبــاران مقاومت کنند. ما یک برنامه هســته ای 
داریم که با پدافند هوایی از آن محافظت می کنیم. 
اگر به سراغ قلعه و دژ مستحکم ما بیایید، عواقب 

]ناخوشایندی[ در انتظار شماست.«
نشــریه فارین پالیســی با اشــاره به حملات 
پهپادی و موشــکی ایران به رژیــم صهیونی در 
ســال میلادی 2۰24، حملات آتی را چالشی 
برای آمریکا و اســرائیل خواند و به نقل از »برو« 
نوشت: »ســرنگونی پهپادها و موشک ها ]برای 
رژیم صهیونیستی و آمریکا[ هزینه بسیاری دارد. 
هم آمریکا و هم اســرائیل منابــع محدودی در 
دفاع هوایی برای مقابله با پهپادها و موشک ها و 
رهگیری آنها دارند.« وی افــزود: »اگر ایران بار 
دیگر حملات موشکی و پهپادی گسترده دیگری 
علیه اســرائیل داشته باشــد، پرتابه های بیشتری 
می توانند از سامانه های دفاعی عبور کنند و آمریکا 
و اسرائیل قادر به سرنگونی تمام آنها نیستند چون 

ابزار کافی در اختیار ندارند.«

برو در پاســخ به ادعای حمله آمریکا برای از 
بین بردن تأسیسات هسته ای استدلال کرد: »اقدام 
پیشگیرانه برای از بین بردن برنامه هسته ای ایران 
می تواند خطرات جدی به همراه داشــته باشد و 
نه تنها آغاز یک بحران، بلکه می تواند آغاز جنگ 
باشــد؛ زیرا برای اینکه این حمله به اهداف خود 
دســت یابد، باید کل برنامه ایران را نابود کند، به 
حدی که دیگر اورانیوم غنی سازی شده ای وجود 
نداشته باشــد. از بین بردن کامل برنامه هسته ای 
ایران نیازمنــد یک عملیات نظامی گســترده با 
اســتفاده از هواپیماهای بسیار گران قیمت است 
و باید شــامل طرحی برای از بیــن بردن تمامی 
سامانه پدافند هوایی و نیروهای هوایی این کشور 
باشد. یک اتفاق نظر کلی ]میان کارشناسان حوزه 
ایران[ وجود دارد که بمباران ایران آنها را به سمت 

ساخت سلاح هسته ای سوق می دهد.«
فارین پالیسی با اشاره به امضای معاهده اخیر 
میان روســیه و ایران، روابط رو به رشد دو کشور 
را دلیل دیگری برای عدم مقابله مســتقیم دولت 
جدید آمریکا با تهران عنوان کرد. »صنم وکیل« 
مدیر بخش غرب آسیا و شمال آفریقا در اندیشکده 
انگلیســی »چتم هاوس«، به این نشــریه گفت: 
»لحظه تاریخی برای تضعیف ایران فرا رسیده، 
زمان آن اســت که با دیپلماســی در قبال ایران از 
این فرصت تاریخی استفاده کرده و این کشور را 

تضعیف کنیم.«

ترامپ و چشم اسفندیار ایران
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دستیابی به رشد پایدار اقتصادی را 
می توان مهم ترین هدف تعیین شده 
در قوانین و اسناد بالادستی کشور دانست؛ 
چرا که با رشد اقتصادی میزان تولید افزایش 
یافته و دیگر پارامترهای اقتصادی چون میزان 
بیکاری، میزان تورم، حجم صادرات و... به 
صورت مثبتی تحــت تأثیر قرار می گیرد. از 
سوی دیگر، موضوع رشد اقتصادی و رشد ۸ 
درصدی از آن مسائلی است که به دلیل وجود 
تصریح و تأکید در برنامه های توســعه پنج 
ساله، مسئله ای قانونی بوده و همه دولت ها 
موظــف به اجــرا و تلاش بــرای تحقق آن 
هســتند. با این حال، گروهی از افراد با نگاه 
قدر مطلقی به موضوع رشد اقتصاد، افزایش 
رشــد اقتصادی را مستلزم ســرمایه گذاری 
بیشــتر، آن هم فقط سرمایه گذاری خارجی 
دانســته و تحقــق رشــدهای بــالا بدون 
غیرممکــن  را  خارجــی  ســرمایه گذاری 
می دانند. در این نوشــته بــه اختصار دلایل 

باطل بودن این نگاه را بیان کرده ایم: 
 اگرچه در ظاهر امر برای رشــد 

۱
 

اقتصادی باید سرمایه گذاری های 
 این 

ً
جدید رخ دهد؛ اما نکتــه ای که عموما

افراد از آن غافل هســتند، نــگاه نقطه ای و 
ســاده انگارانه به اقتصاد است؛ یعنی اگر با 
1۰۰ واحد سرمایه گذاری، یک درصد رشد 
اقتصادی ایجاد می شــود برای رشد بیشتر، 
 باید سرمایه گذاری های جدید صورت 

ً
لزوما

گیرد. در حالی که نه در واقعیت و نه در هیچ 
کجای دنیا چنین امری پذیرفته نیست، بلکه 
امــروزه اقتصادهای دنیــا از طریق افزایش 
بهــره وری و با ورود علم بــه تولید با عنوان 
»اقتصاد دانش بنیان« باوجود ثبات نهاده های 
تولید )اعم از میزان سرمایه گذاری و...( در 
حال رشد تولید هستند. در واقع، بخش قابل 
توجهی از رشــد اقتصادی در کشــورهای 
توســعه یافته ناشــی از علمی کردن تولید و 
افزایش بهره وری و نه افزایش سرمایه گذاری 
است. این چنین بود که رهبر معظم انقلاب 
نیز در ســال های گذشــته شــعار »تولید، 
دانش بنیان و اشتغال آفرین« را به منزله شعار 
ســال انتخاب کردند؛ چرا کــه در صورت 
دانش بنیان شدن تولید بخش قابل توجهی از 
افزایــش رشــد اقتصــادی بدون نیــاز به 

سرمایه گذاری جدید محقق می شود.
ایران چه به لحاظ منابع طبیعی و 
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معدنی و چه حتی به لحاظ منابع 
مالی یکی از غنی ترین کشورهای دنیا به شمار 
می رود؛ به گونه ای که به دلیل این ظرفیت ها، 
 
ً
بســیاری از فعالیت های اقتصادی که عملا
امکان ایجاد یا رشد در بسیاری از کشورها را 
ندارند، در ایران قابلیت رشد و شکل گیری 
دارنــد. علاوه بر این، موضوع منابع ریالی و 
ارزی فراوانــی در کشــور وجــود دارد که 
متأسفانه به دلیل عدم ایجاد جذابیت از سوی 
 صرف 

ً
دولت به ســمت تولید نرفته و عموما

فعالیت های سوداگرایانه شــده و می شود. 
یکی از مهم ترین اقدامات دولت برای رشد 
اقتصادی بدون نیاز به سرمایه گذاری خارجی 
را می توان ایجاد جذابیت برای حضور این 
منابع در فعالیت های مولد دانست. در حالی 
که بر اساس تخمین های موجود بیش از ۵۰ 
میلیارد دلار ارز و طلای خانگی در ســطح 
کشــور وجود دارد که به طــور طبیعی اگر 
بازدهی حضور این منابــع در فعالیت های 
اقتصــادی بــرای دارنــدگان آنهــا بیش از 
نگهداری آن باشــد، این منابع می تواند در 
خدمت رونق فعالیت های مولد و پروژه های 
بالادســتی یــا حتــی پایین دســتی نفت و 
 سودهای 

ً
پتروشیمی و... قرار بگیرد که طبیعتا

بســیار بالایی را نیز برای ســرمایه گذاران 
خواهد داشت. 

یادداشت

رئیس اتاق بازرگانــی ایران و چین گفت: »هیچ 
معنا ندارد کســی که ســوخت یا خوراک ارزان 
قیمت از دولت دریافت می کند، همچنان ارز را 
با قیمت ۶۵ هزار تومان بر اســاس بازار توافقی 
عرضه کند. اگر همه چیز بر اســاس روابط بازار 
است، پس در اختصاص نهاده های تولید نیز آنها 
باید بر اســاس روابط بازار ایــن اقلام را دریافت 
کنند؛ درست نیست آنجا مشــمول نرخ گذاری 
سوبسیدی بشوند؛ اما اینجا لیبرال شوند و به بازار 

آزاد معتقد باشند.«
»مجیدرضا حریری« رئیــس اتاق بازرگانی 
ایران و چین در گفت وگو با صبح صادق تأملی بر 
کارکردهای بازار توافقی ارز دارد. وی در پاسخ به 
این پرسش که به نظر شما بازار توافقی ارز می تواند 
در میان مدت به کاهش یا ثبــات نرخ ارز کمک 
کند، گفت: »طی ســال های گذشته سیستم ها و 
سیاســت های مختلفی برای کنترل و ثبات نرخ 
ارز طراحی شد که به جرئت می توان گفت بیشتر 
آنها شکست خوردند. قیمت کنونی ارز نیز نشان 
می دهد در این زمینه همچنان نتوانسته ایم راهبرد و 
سیاست درستی در پیش بگیریم که مانع نوسانات 
شدید قیمت ارز شــود؛ چرا که متأسفانه نسبت 
به بســیاری از مســائل تأثیرگذار در این موضوع 

بی توجه هستیم.«
وی در این باره توضیح بیشــتری داد و گفت: 
»سیستم طراحی شده به نام »بازار ارز توافقی« به 
دنبال این است که ارزهای حاصل از صادرات به 
جز ارزهای ناشی از فروش نفت را در یک محل، 
یعنی همین بازار توافقی تجمیع کند )البته از این 
بازار با عناوینی مانند بازار مبادله نیز یاد می شود(؛ 
اما به نظرم نمی تواند اهداف اعلام شده از سوی 
سیاســت گذار را آنگونه که گفته شــده است، به 

صورت کامل محقق کند.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »سیاست گذار 
در راه اندازی این بازار اعلام کرده قرار است این 
بازار مبادله، به نوعی خریدار و فروشنده ارز را دور 
هم جمع کند تا در چرخه رسمی ارز در این بازار 
نرخ ارز کشف شود و کشف قیمت بر این اساس 
صورت بگیرد. تا اینجای کار فی نفسه روی کاغذ 
راهکار درســتی است؛ اما چند چالش بر سر راه 

وجود دارد.«

رئیس اتاق بازرگانــی ایران و چین درباره این 
چالش ها توضیــح داد و گفــت: »اول اینکه در 
حال حاضر همچنان رانــت ارزی که تا پیش از 
این برای واردکنندگان ایجاد می شد وجود دارد. 
بــا توجه به اینکه نرخ ارز در بازار توافقی در حال 
حاضر حدود ۶۵ هزار تومان است و نرخ ارز در 
بازار آزاد ۸2 هزار تومان اســت، پس راه اندازی 
این بازار تفاوتی در مقایســه با قبل در عدم توزیع 
رانت به نفع واردکننده ایجاد نکرده است و هنوز 
هم صادرکننده به بهانه تفاوت قیمت، این انگیزه 
را دارد کــه ارز خــود را وارد بازار توافقی نکند و 
در بازار آزاد به فروش برساند؛ یعنی این استدلال 
که با افزایش دســتوری نرخ نیما و بعد هم ایجاد 
بازار توافقی که در دولت چهاردهم انجام شــد، 
رانت ارزی برچیده می شود یا برچیده شد تا اینجا 
محقق نشده و همین الان اختلاف قیمت حدود 
1۷ هزار تومانی بین نرخ بازار توافقی و بازار آزاد 

وجود دارد.«
وی در ادامه بحث به سایر چالش ها اشاره کرد 
 در سامانه نیما نرخ ارز 

ً
و گفت: »برای نمونه، قبلا

44 هــزار تومان بود؛ اما در بازار آزاد دلار با نرخ 
۶۰ هزار تومان به فروش می رســید. پس تفاوت 
چندانی بین نرخ های قدیــم و توزیع رانت قدیم 
 باید 

ً
و اکنون ایجاد نشده است که این روند قطعا

برطرف شود.«
وی در ادامــه بحث افزود: »از ســوی دیگر 
عرضه ارز پتروشیمی ها در بازار توافقی ارز منجر 
به توزیع رانتی برای صادرکنندگان بزرگ ما مثل 
پتروشیمی ها شــده است؛ چرا که اینها نسبت به 

یک ماه پیش حتی نسبت به دیروز که باید ارز خود 
را در سامانه نیما عرضه می کردند، سود بیشتری 
می کنند؛ چرا که اکنــون بابت هر دلار 2۰ هزار 

تومان اضافه تر دریافت می کنند.«
مجیدرضا حریری، فعــال اقتصادی در ادامه 
خاطرنشان کرد: »آنگونه که گفته می شود مجموع 
ارز پتروشیمی ها 1۰ میلیارد دلار است، اگر شما 
همین 1۰ میلیارد دلار را ضربدر 2۰ هزار تومان 
کنید، ســود اضافی برای شرکت های پتروشیمی 
تعریف شده اســت؛ پس اینجا واجب است که 
دولت این سود را تحت عنوان عوارض صادراتی 
قبل از اینکه کالای خود را از کشور خارج و صادر 

کنند، از این شرکت ها اخذ کند.«
این فعــال اقتصادی و تجاری معتقد اســت: 
»هیچ معنی ندارد کســی که ســوخت ارزان و 
خوراک ارزان قیمــت از دولت دریافت می کند، 
همچنان ارز را با قیمت ۶۵ هزار تومان و بر اساس 
نرخ بازار توافقی عرضه کند؛ چرا که این شرکت 
و بنــگاه اقتصادی برای تولید خود از سوبســید 
و یارانه های دولتی بهره مند می شــود؛ یعنی اگر 
همه چیز بر اســاس روابط بازار اســت، پس در 
اختصاص نهاده های تولید نیز آنها باید بر اساس 
روابط بازار دریافت کنند؛ درســت نیست آنجا 
مشــمول نرخ گذاری سوبسیدی شوند؛ اما اینجا 
لیبرال شوند و نگاه اقتصاد آزاد داشته باشند! پس 
تا اینجای کار این اشکال بزرگ و اصلی بر روند 

اشاره شده وارد است.«
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین تصریح کرد: 
»یک اشکال اساســی که وجود دارد، این است 

 رانتی به واردکنندگان داده می شــد که ارز 
ً
که قبلا

نیمایی را بــرای واردات کالا دریافت می کردند؛ 
 ارز یا کالای نهایی را با نرخ ارز آزاد 

ً
اما آنها بعضا

به بازار عرضه می کردند، این اشــکال همچنان 
رفع نشده و رانت موجود به قوت خود باقی مانده 

است.«
 وی در این باره توضیح بیشــتری داد و گفت: 
»تولیدکننده یا واردکننده وقتی ارز مبادله ای را با 
نرخ ۶۵ هزار تومان دریافت می کند، نباید نهاده یا 
مــواد اولیه و کالای خود را در بازار کالا با قیمت 
۸۵ هزار تومان به فروش برســاند. هنر دولت در 
اینجا نمایان می شود که بتواند رانت مستقیم را به 

درستی و در اسرع وقت حذف کند.«
وی در ادامه بحــث درباره رانت های تعریف 
شــده برای صادرکنندگان نیز گفت: »متأسفانه 
حتی رانت اضافی نیز برای صادرکنندگان تعریف 
کرده ایــم، به این معنا که آنها به جای اینکه ارز را 
4۰ هزار تومان بفروشند، ارز را با قیمت ۶۵ هزار 
تومان می فروشــد که می  توان این را دومین ایراد 

دانست.«
وی در ادامه بحث گفت: »ســومین ایراد که 
البته شــاید ربطی هم به سیاســت گذار نداشته 
باشــد و به این برمی گردد کــه مملکت ما فاقد 
یک رفتار قانونمند آماری اســت، از اینجا نشئت 
می گیرد که گمــرک جمهوری اســلامی ایران 
اعلام می کند در ۹ ماهه اول ســال، یعنی از اول 
فروردین تــا اول دی ماه بیش از 2۰ میلیارد دلار 
محصولات پتروشــیمی صادر کرده اســت؛ در 
حالی که خود شــرکت های پتروشــیمی  اعلام 
می کننــد مــا 1۰ میلیارد دلار محصــول صادر 
کرده ایم! حالا یک نکته این اســت که کدام عدد 
و آمار درست اســت؟ نکته بعدی اینکه اگر این 
اختلاف وجود دارد، از نظر آماری معلوم نیست 
 ایــن 1۰ میلیــارد دلار اختلافی کــه وجود دارد 

کجاست؟«
رئیــس اتاق بازرگانی ایران و چین گفت: »در 
حکمرانی اقتصــادی درســت و نظام مند وقتی 
آمارها مغایرت دارد یا با هم همخوانی ندارد، باید 
کســی یا نهادی به طور مشخص به این موضوع 
پاســخ دهد که این ارز کجا رفته است؟ تا زمانی 
که این موارد برطرف نشــود، نمی تــوان انتظار 
داشــت راه اندازی بازار توافقــی ارز وعرضه ارز 
پتروشیمی ها و دارندگان بزرگ ارز به نفع ثبات یا 

کاهش نرخ ارز تمام شود.«

 چرا بازار توافقی 
نرسید؟ اهدافش  به 

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین در گفت وگو با صبح صادق پاسخ می دهد

  »کیــوی« از جمله محصولات ارزآور کشــورمان اســت. 
»صالح محمدی« رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان درباره 
صادرات این محصول گفت: »از ابتدای امسال تاکنون ۳2 هزار 
تن کیوی محصول باغ های گیلان به ارزش ۵۵ میلیون و 2۵۰ 
هزار دلار به 2۵ کشور، شــامل روسیه، هندوستان، بازار های 
اتحادیه اوراسیا و حوزه خلیج فارس صادر شده است. پیش بینی 
می شود تا پایان امســال 1۰۰ هزار تن محصول کیوی باغ های 
گیلان به بازار های خارجی صادر شود. سال گذشته 2۳۰ هزار 
تن محصول کیوی از باغ های اســتان برداشت شد. بنابراین با 
استفاده از این ظرفیت به سبب شرایط اقلیمی مناسب می توانیم 

بیشترین محصول کیوی کشور را صادر کنیم.«

میلیون دلار  ۵۵
منهای نفت

»خورخه دسکالار د مازاردو« سفیر و مدیر پیشین سرویس های 
اطلاعاتی اســپانیا، در گفت وگو با بخش اسپانیایی زبان شبکه 
خبری »بی بی سی« نسبت به ســقوط اقتصاد اروپا هشدار داد 
و پیش بینی کرد، تا ســال 2۰۵۰ هیچ یک از کشــورهای این 
منطقه در میان 1۰ اقتصاد برتر جهــان نخواهد بود. با اقتصاد 
راکد و افزایش شــکنندگی سیاسی در فرانسه و آلمان، اروپا در 
دوران دشــواری به سر می برد. به این موارد، جنگ در اوکراین 
و بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ ســفید نیز اضافه می شود. 
ترامپ نیز تهدید کرده اســت تعرفه هایی برای صنایع اروپایی 
اعمال خواهد کرد کــه می تواند به یک جنــگ تجاری برای 

صادرکنندگان منجر شود.

 شکست اروپا
شاخص

»بهــره مرکب« بهره ای اســت که بر اصل ســرمایه اولیه و 
همچنین بر بهره انباشته شــده از دوره های قبلی سپرده یا وام 
محاسبه می شود. بهره مرکب می تواند به عنوان بهره بر سود 
یا ســودِ سود در نظر گرفته شود که ســبب می شود سپرده یا 
وام با نرخ بیشــتری از نرخ عادی رشد داشته باشد؛ چرا که 
در نرخ های عادی بهره یا ســود فقط بر مقدار اصل ســرمایه 
محاسبه می شــود. نرخی که به بهره مرکب تعلق می گیرد، 
به دوره تناوب ترکیب بســتگی دارد. هرچه تعداد دوره های 
ترکیب بیشتر باشد، بهره مرکب هم بزرگ تر می شود. بنابراین 
در طولانی مدت سرمایه اولیه نسبت به سود عادی افزایش پیدا 

می کند.

 بهره مرکب
افزوده

بازار

چرا رشد اقتصادی 8 درصدی 
ممکن است؟

ساحل عباسی
خبرنگار

میثم مهرپور
کارشناس اقتصادی

 سیستم طراحی شــده به نام »بازار ارز توافقی« به دنبال این است که ارزهای 
حاصل از صادرات به جز ارزهای ناشی از فروش نفت را در یک محل، یعنی همین 

بازار توافقی تجمیع کند

 همچنان رانت ارزی که تا پیش از این برای واردکنندگان ایجاد می شــد وجود 
دارد. با توجه به اینکه نرخ ارز در بازار توافقی در حال حاضر حدود 65 هزار تومان 
است و نرخ ارز در بازار آزاد ۸2 هزار تومان است، پس راه اندازی این بازار تفاوتی در 

مقایسه با قبل در عدم توزیع رانت به نفع واردکننده ایجاد نکرده است.

 مملکت ما فاقد یک رفتار قانونمند آماری است، گمرک جمهوری اسلامی ایران 
اعلام می کند در ۹ ماهه اول ســال بیش از 2۰ میلیارد دلار محصولات پتروشیمی 
صادر کرده است؛ در حالی که خود شرکت های پتروشیمی  اعلام می کنند ما ۱۰ 

میلیارد دلار محصول صادر کرده ایم! کدام عدد و آمار درست است؟

۰
۰
۰
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

پرســش: آیا بیان ظلم یاخیانت بعضی از مسئولین ادارات در 
برابر مردم جایز است؟

پاســخ: گزارش دادن ظلم به مراکز و مراجع مسئول برای 
پیگیــری و تعقیب بعد از تحقیق و اطمینان نســبت به آن 
اشکال ندارد و حتی اگر از مقدمات نهی از منکر محسوب 
شــود واجب می گردد، ولی بیان آن در برابر مردم وجهی 
نــدارد بلکه اگر موجــب فتنه و فســاد و تضعیف دولت 

اسلامی شود حرام است.
اجوبة الاستفتائات، آیت الله العظمی خامنه ای، سؤال ۱3۹۱

 تحقق عدالت با عزم مشترک
   آیه    

آیت الله محمدتقــی بهجت)ره(: بایــد خیلی خیلی ملتفت 
باشــیم که از مفاد »إنّی تارکٌ فیکم الثقلین« که قرآن و عترت 
اســت و خدا آنها را برای ما قرار داده است، جدا نشوید وگرنه 
در دارالضیافه گرگ ها قرار می گیرید. همه ملتفت باشید که از 
قرآن و اهل بیت)ع( که باطن شان یکی است، جدا نشوید به این 
طرف و آن  طرف نروید؛ با کافران و سران شان و افراد مانند آنها، 
 رفاقت و دوســتی  نداشته باشید. اگر هم یک مصاحبتی با 

ً
ابدا

آنان کردید، شما باطل آنها را بگیرید]جدا کنید[ و حق را به آنها 
بدهید، نه اینکه آنها حق شما را از دست تان بگیرند.

نکنید! دوستی  کافران  با 
سلوک

ورود امام)ع( به مکه
تاریخ نگار

سوم شعبان ســال۶۰هجری روز ورود حضرت اباعبدالله)ع( 
به مکه مکرمه بود. امام حســین)ع( پــس از امتناع از بیعت با 
یزیدبن معاویه، به نشانه اعتراض مدینه را ترک فرمود و به سمت 
مکه حرکت کرد. ایشــان در سوم شعبان سال ۶۰ هجری وارد 
نْ یَهْدِیَنی سَواءَ 

َ
مکه شد و در حین ورود آیه شریفه »عَسی رَبّی ا

ــبیل« را تلاوت فرمود. ورود ایشان با استقبال مردم همراه  السَّ
بود. امام حسین)ع( به مدت چهار ماه و پنج روز در مکه اقامت 
داشت و به روشنگری مسلمانان دست زد. ایشان پس از دریافت 
دعوت های گســترده از کوفیان، در هشتم ذی الحجه مکه را به 

قصد کوفه ترک فرمود.

یکی از مقاماتی که انســان می شود به آن برسد، مقام 
»محبت« است. انسان می تواند در مقامی قرار بگیرد 
که خدای متعال را دوســت بدارد. این مقام بســیار 
بالایی است. همه ســهم محبت های ما محبت هم 
صنف های مان است. انسان آنقدر باید رشد کند که 
بتواند محبت خدای متعــال را در دلش جای دهد، 
مشتاق حق باشد و او را عبادت کند. خدا را بپرستد 
و مقابل او خاشــع باشــد، آن هم تواضعی که از سر 
محبت باشد... ماه شعبان ماه نبی اکرم)ص( است. 
دِ رُسُــلِک« نام این ماه شعبان  ک سَیِّ ــهْرُ نَبِیِّ

َ
ا ش

َ
»هَذ

ذِي 
َّ
عْبَانُ ال

َ
است. شعبه ای از عنایات الهی است. »ش

وَان« خدای متعال 
ْ

ض حْمَةِ وَ الرِّ تَهُ مِنْک بِالرَّ
ْ

ف
َ

حَف
می فرماید ما او را در پوشش رحمت خودش 
و رضوان خودش قرار دادیم. اگر کســی 
وارد ماه شعبان شــد، از هر دری وارد 
شود وارد محیط رحمت خدا شده 
اســت... سیدالشــهدا)ع( نیز 
وجود مقدس و چراغی است 
نبی اکرم)ص(  که در قلب 
روشــن شــده اســت. 

بیشترین و سریع ترین هدایت و سریع ترین دستگیری 
تا رســاندن به مقام توحید به وسیله سیدالشهداء)ع( 
است. ایشــان بهترین وسیله شفاعت نبی اکرم)ص( 
هستند. سیدالشهداء)ع( عاشورا را به جان خریده برای 
اینکه حقیقت در عالم ظاهر شود. بنابراین، حقیقت در 
عاشورا ظاهر شده است. عاشورا افق ظهور حقیقت 
است. سیدالشهداء)ع( همه را دعوت کردند. فرمود: 
»خدا ســفره ای برای من پهن کــرده و من بلایی را 
تحمل می کنم اگر با من همراه شوید، شما را تا قرب 
خدا می برم.« اینکه سیدالشهداء)ع( داعی الله هستند، 
به این معناســت که وجود مقدس سیدالشهداء)ع( 
دعوت کننده خداســت. سیدالشهداء)ع( در مکه ندا 
هِ 

َّ
اءِ الل

َ
ی لِق

َ
 عَل

ً
نا

ِّ
 مُهْجَتَهُ مُوَط

ً
دادند: »مَنْ کانَ فِینَا بَاذِلا

 مَعَنَا« اگر کسی حاضر است خونش را 
ْ

یَرْحَل
ْ
ل

َ
سَهُ ف

ْ
نَف

در این راه بدهد و مشتاق لقای خداست و خودش را 
آماده ملاقات با خدا کرده، با ما همســفر شود. اگر با 
ما راحل شد ما او را می رسانیم. راحل با مسافر فرق 
می کند. مسافر می رود، وطنش پشت سرش است و 
دوباره برمی گردد؛ ولی راحل کوچ نشین است. وطنش 
پیش رویش است. حضرت فرمود: اگر حاضرید خون 

دل تــان را در راه لقاءالله بدهید و اگر آماده ملاقات با 
خدا شدید با من کوچ کنید. اگر راحل بشوید و با من 
کوچ کنید من شما را می رسانم. آن روزی که حضرت 
همه را دعوت می کرد، اگر همه می آمدند، مثل حبیب 
همه را می رســاند. حضرت نگفت ده نفر یا هفتاد و 
دو نفــر با من بیایند. این هفتاد و دو نفر خودشــان را 
رساندند! حضرت سیدالشهداء)ع( روز عاشورا اینها 
را به لقاءالله رســاند. سیدالشهداء)ع( سفینه نجات 
است که موج ها را می شکند و ما را به ساحل مقصود 
و توحید می رساند. نمی گذارد موج های فتنه ائمه نار 
ما را در آتش فرو ببرد. سیدالشــهداء)ع( وسط آتش 
رفته و آتش را برای دوســتان خودش گلستان کرده و 
همه را بهشتی کرده است. سیدالشهداء)ع( آن روزی 
که دعــوت می کرد، همه را دعوت کــرد. آنهایی که 
اجابت کردند رســیدند. هنوز هم راه باز اســت... 
دعوت سیدالشــهداء)ع( هنوز باقی است. هنوز هم 
آماده دســتگیری اســت تا ما را به لقاءالله برساند. 
سیدالشهداء)ع( هنوز دارد صدا می زند. »مَنْ کانَ فِینَا 
 مَعَنَا« 

ْ
یَرْحَل

ْ
ل

َ
سَهُ ف

ْ
هِ نَف

َّ
اءِ الل

َ
ی لِق

َ
 عَل

ً
نا

ِّ
 مُهْجَتَهُ مُوَط

ً
بَاذِلا

هنوز این دعوت هست.

سیدالشهداء)ع( سریع ترین راه رسیدن به توحید
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام و المسلمین سید مهدی میرباقری

ظلم گزارش 
احکام

 مفهوم »عدالت« در قــرآن و آموزه های دینی در 
ابعاد گوناگون انســانی و اجتماعی نقش اساسی 
دارد. این امر به ویژه در ســاختارهای اجتماعی، 
اقتصادی و اخلاقی برای تحقق جامعه ای ســالم 
و متعادل ضروری اســت. عدالــت از نظر قرآن 
معیاری برای تقوا و کمال انسانی شناخته شده و 
نه  تنها در عمل فردی، بلکه در ســطح اجتماعی 
نیز باید تحقق یابد. همچنین به معنای قرار دادن 
هر چیز در جای شایسته اش است. این مفهوم که 
از آن به منزله پایه و اساس هستی یاد می شود، در 
ســاختارهای اجتماعی و فردی باید مورد توجه 
قرار گیــرد. خداوند در آیه 1۸ ســوره آل عمران، 
عدالت را نشــانه ای از توحیــد معرفی می کند، 
به این معنا کــه بدون وجود عدالت، هیچ نظامی 
قادر به حفظ نظم و کمال نخواهد بود. بنابراین، 
عدالت نه تنها در روابط انسانی، بلکه در کائنات و 
نظام هستی نیز ریشه دارد و این مطلب از دیدگاه 
دینــی تأکید دارد که هــر بی عدالتی در حقیقت 
مخالفت با اصول اساســی آفرینش است؛ زیرا 
آفرینش دارای نظم و شایستگی است و عدالت از 
مهم ترین نشانه های نظم آفرینش است. از آنجا که 
عدالت باید در ســطح جامعه پیاده شود، این امر 

نیازمند همکاری آحاد جامعه است. قرآن در آیات 
گوناگون، از جمله آیه 2۵ سوره حدید و 21 سوره 
آل عمران، بــر اهمیت قیام همگانی برای اجرای 
عدالت تأکید می کند. اجرای عدالت تنها از سوی 
یک فرد یا گروه خاص میســر نخواهد شد، بلکه 
باید تمامی اقشار و طبقات جامعه در آن مشارکت 
کننــد تا عدالت به  طور کامــل در جامعه محقق 
شود. در این راستا، وظیفه پیامبران نیز دعوت به 
اقامه عدالت و قسط بوده است. این وظیفه نه تنها 
در قالــب تعلیم و آموزش؛ بلکه در عمل نیز باید 
تحقق می یافت؛ به گونه ای که مردم نه تنها با مفهوم 
عدالت آشنا شوند، بلکه آن را در زندگی اجتماعی 
خود پیاده کنند. پیامبر اسلام)ص( نیز با الگوهای 
رفتاری خود، بهترین شیوه برای دعوت به عدالت 

را به نمایش گذاشت.
اجرای عدالت در سطوح گوناگون اجتماعی 
نیازمند پایبندی به اصول اخلاقی و دینی است. در 
بسیاری از آیات قرآن، به ویژه در سوره های مائده 
و نســاء، بر رعایت عدالت در روابط اجتماعی، 
اقتصادی و خانوادگی تأکید شده است. خداوند 
در آیات ۵۸ و 1۳۵ سوره نساء از مومنان خواسته 
است تا در اعمال خود، همواره عدالت را رعایت 
کنند و حتی در مواردی که احساسات و عواطف 
شخصی دخالت دارد، از مسیر عدالت منحرف 
نشوند. اسلام به رعایت حقوق دیگران، به ویژه 
در روابــط نزدیک تر در خانواده تأکید دارد؛ چرا 
کــه بی عدالتی در این روابــط می تواند تأثیرات 

منفی گســترده ای داشته باشد. در قرآن، عدالت 
اجتماعــی به گونه ای مطرح می شــود که در آن 
هر فــرد از حقوق و فرصت های برابر برخوردار 
باشــد و نهادهای اجتماعی، دولتی و فردی باید 
بر اســاس این اصول با یکدیگر تعامل کنند. در 
بعد اقتصادی، عدالت اجتماعی به توزیع عادلانه 
منابع و رفع نابرابری های اقتصادی اشــاره دارد. 
این امــر از طریق اصلاحات اقتصادی، توجه به 
نیازهای جامعه و زدودن فســاد از سیستم های 
اقتصادی و مدیریتی ممکن است. در این راستا، 
قرآن و آموزه های دینی تأکیــد دارند که هر فرد 
باید سهم خود از امکانات اجتماعی را بر اساس 
اســتحقاق و نیاز دریافت کند و هیچ کس نباید 
مورد ظلم یا بی عدالتی قرار گیرد. تحقق عدالت 
اجتماعی در جامعــه نیازمند تغییر نگرش های 
فردی و اجتماعی اســت. این تغییــرات باید از 
طریق اصلاحات در ســطح فــردی، گروهی و 
نهادی انجام گیرد. آگاهی بخشی به مردم درباره 
حقوق خود و حقوق دیگران، زدودن تبعیض های 
نــژادی، قومی و دینــی و ایجاد ســاختارهای 
اقتصادی و اجتماعی عادلانه، از جمله اقدامات 
اساســی در تحقق عدالت اجتماعی است؛ اما 
موانع مهم در تحقق این عدالت، شــامل فساد 
اداری، تبعیض های نهادینه شــده، بی توجهی به 
حقوق اقشار ضعیف و عدم همکاری توده های 
مردم اســت. تا زمانی که نگرش های ناعادلانه 
از میان برداشــته نشود، رســیدن به یک جامعه 

عادلانــه امکان پذیر نخواهد بود. ســوای اینکه 
برخی دشــمنی ها با اصول اساســی انسانی و 
اســلامی نمی خواهند مردم در یــک جریان و 
سیستم عادلانه قرار بگیرند و زندگی شان آرامش 
و آســایش داشته باشد. فســاد همیشه خواهان 
بی نظمی و بی عدالتی و نبود توازن و تعادل است. 
در واقع، در این شــرایط است که می تواند رشد 
کند و حقوق انسان ها را پایمال و سهم زندگی با 
آرامش شان را در جیب عده ای دیگر سرازیر کند. 
مفسدان برای رسیدن به خواسته های نامشروع 
خود به هر کاری دست می زنند و همیشه به خود 
او حــق می دهند. در مقابل افرادی با شــناخت 
این جریان در برابر آنها می ایستند و نمی گذارند 
با تضییع حقوق مردم منافع خودشــان را تأمین 
و ثروت خودشــان را زیاد کنند. اینجاســت که 
مفسدان به تکاپو افتاده و اجرای عدالت و مجری 
آن را نشانه گرفته و از هر ترفندی استفاده می کنند 
تا آن را متوقف کننــد. هرچند تا تحقق عدالت 
در جامعه گام های بلندی باید برداریم؛ اما اینکه 
اجرای عدالت توانسته دشمن را خسته و رنجور 
کند، باید شــکرگزار بود و به بودن در این مسیر 
افتخار کرد. اگر ما نتوانسته بودیم اجرای عدالت 
و مقابله با دشمن را جدی بگیریم، دشمنان هرگز 
نیاز نمی دیدند قضات ما را ترور کنند یا بخواهند 
نظام و انقلاب را با ترور شــخصیتی کنار بزنند. 
ما نمره بالایی در تحقق عدالت گرفته ایم و باید 

همین مسیر را ادامه دهیم. 

بعثت آخرین پیامبر)ص(
 

اینکه چــرا خداونــد متعــال آخرین و 
کامل تریــن دیــن آســمانی خــود را در 
محیطی، مانند شبه جزیره عربستان نازل 
کرد و پیامبراکرم)ص( را در آنجا مبعوث 
کرد، از جمله پرســش هایی اســت که 
نویسنده در این نوشتار و به مناسبت مبعث 

پیامبراعظم)ص( به آن پاسخ داده است. 
نخستین نکته این بود که عربستان تحت 
تسلط هیچ گونه حاکمیت سیاسی واحدی 
نبود. هر قبیله برای خود حاکمیت مستقلی 
از سایر قبایل داشت؛ به گونه ای که می توان 
حکومت آنان را نوعی »ملوک الطوایفی« 
دانســت؛ از این رو قدرت آنها پراکنده و 
فاقد رهبری واحد بود. این وضعیت سبب 
شد تا مانع عمده ای که در این اعصار به نام 
»امپراطور« یا »شاه« یا »قدرت مرکزی« 
در برابر نهضت های مردمی وجود داشته و 
دارد، در جزیره العرب وجود نداشته باشد. 
از طرفی هم شــرایط به گونــه ای بود که 
انتظار می رفت در آینده ای نه چندان دور 
انفجار جمعیــت در قبایل جزیره العرب 
شکل بگیرد که همین موضوع می توانست 
آینده جهان اســلام را تحت الشعاع خود 
قرار بدهد و رشد چشمگیری داشته باشد. 
نکتــه دیگری که آینده دین اســلام را 
روشن تر می کرد، این بود که هیچ پادشاه 
خارجی بر این نقطه تسلط نداشت. فقدان 
سلطه خارجی در جزیره العرب موقعیتی 
ایجاد کرده بود تا عربستان از قدرت یافتن 
هر گروه مخالــف منافع خود جلوگیری 
کند. در این وضعیت، بخش های اصلی 
جزیره العــرب برخــلاف مناطقی چون 
یمن، عراق و شام که تحت نفوذ یکی از دو 
قدرت ایران و روم قرار داشت، منطقه آزاد 

به حساب می آمد.
اجتماعــی  موقعیــت  شــناخت 
جزیره العرب هم در آن دوران حائز اهمیت 
اســت؛ به گونه ای کــه مهم ترین ویژگی 
حیــات اجتماعی جامعــه جزیره العرب 
زندگی قبیلــه ای بود. افــراد در پناه قبیله 
خود می زیستند و جز سران قبیله کسی بر 
آنان تسلط نداشــت. در این شرایط،افراد 
مختلف مســلمان در پناه عشیره و قبیله 
خود محفوظ می ماندند و تنها مسلمانانی 
چون بلال، عمــارو... که در مکه طایفه و 
قبیله و حمایتگری نداشــتند، مورد آزار و 
شــکنجه قرار می گرفتند، اگرچه ممکن 
بود که خانواده یک تازه مسلمان، خود به 
تعذیب فرد تازه مســلمان دست زده و او 
را حبس کنند. رســول خدا)ص( خود از 
کســانی بود که با حمایت »بنی هاشم« و 
به ویژه حمایت های دلیرانه ابوطالب)ع( 
مصونیــت داشــت. هــر چنــد پیامبر 
از طرف  با مخالفت هایی  اســلام)ص( 
خویشاوندان روبه رو بود؛ اما در یک نگاه 
کلی قریش حامی او بود و همین موضوع 
شرایط را برای بعثت پیامبر اکرم)ص( مهیا 

می کرد.
همچنین در نظــام اجتماعی اعراب، 
الگوی مردم، رئیس قبیله بود؛ به گونه ای که 
مردم قبیله تابع محض رئیس خود بودند و 
در هر راهی که او قدم می گذاشــت، از او 
پیروی می کردنــد. افراد قبایل در پذیرش 
یا رد اسلام بیشتر به رئیس یا رؤسای قبیله 
خود توجه داشــتند و تا وقتی آنها به »دین 
جدید« نمی گرویدنــد، افراد عادی قبایل 
نیز میلــی از خود نشــان نمی دادند؛ این 
وضعیت می توانســت به همان اندازه که 
در دوری مردم از اســلام تأثیر داشت، در 

پذیرش آنها نیز مؤثر باشد. 
اینها مواردی بود که شــرایط را برای 
پیامبراکرم)ص( در عربستان مهیا  بعثت 

می کرد.

مکتب

دین

حسن نوروزی
کارشناس علوم دینی
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آرزو نوروزجم
خبرنگار

طوفان 
ادامه دارد
 نگاهی به آتش بس در غزه 

و آینده رژیم اشغالگر

تصویر خنده های بچه های غزه بعد از انتشــار 
خبــر توافق آتش بــس آن هم پــس از 15 ماه 
جنگ و ویرانی را شــاید بتوان یکی از بهترین 
و مهم ترین دســتاوردهای مقاومت به حساب 
آورد؛ خوشــحالی ای که به جرئــت می توان 
 طبیعی اســت، حد و مرز 

ً
گفت در غزه، کاملا

شادی آن تا لبنان نیز کشیده شد.  خنده هایی که 
عایدی این مقاومت 15 ماهه را بیشتر به چشم 
مردم دنیا عیــان کرد و مثبت بــودن رفتارها و 
سیاست های مقاومت را نشان داد؛ اما با وجود 
این هنوز هم نمی توان با قطعیت از واژه و کلمه 
»پیــروزی« حرف زد. با وجــود پذیرش مفاد 
توافق آتش بس از سوی رژیم صهیونیستی، اما 
همچنان حملات هوایی به برخی نقاط غزه و 
جنوب لبنان ادامه دارد و سران این رژیم مدعی 
شده اند این امضای توافق کاری احمقانه است و 
تا تسلط کامل رژیم صهیونیستی بر باریکه غزه، 
برای این جنگ نباید سوت پایانی زده شود. از 
هفتــم اکتبر 2024 تا کنون حــدود 470 روز 
گذشته است و می توان از این منظر به پایان این 
جنگ نابرابر نــگاه کرد و ارزیابی های متفاوتی 
از آن را به عمل آورد. نیروهای القسام با هدف 
برداشتن مرزهای نوار غزه و به دست گرفتن و 
تسلط کیبوتص ها و شهرک های اسرائیل اطراف 
نوار غزه عملیاتی منظم را رأس ساعت 6 و 30 
دقیقه صبح به طور همزمان در چندین نقطه آغاز 
کردند.  عملیاتی که تا چندین ساعت بسیاری 
از فرماندهــان ارتــش این رژیم را ســر درگم 
کرده بود و توانایی تصمیم گیری درباره آنچه را 
که در شــهرک های اطراف غزه رخ داده است، 
نداشــتند. این اولین دستاوردی بود که حماس 
در همان ســاعات ابتدایی به دست آورد، یعنی 
مبارزه و زمین زدن ارتش رژیم صهیونیســتی 
با اســتفاده از راهبردهای نظامــی خود رژیم 
صهیونیســتی که بر پایه آن خــود را چهارمین 

ارتش قدرتمند دنیا معرفی کرده است. 

 B شهید می دهیم؛ اما ایستاده ایم
هر چند اهالی غزه برای رسیدن به این آتش بس 
بهای گزاف و ســنگینی را پرداخت کردند؛ اما 
بالا بردن روحیــه و فرهنگ مبارزه و در نهایت 
شهادت در راه رســیدن به آرمان و هدف غائی 
یکی دیگر از دســتاوردهای مقاومت است که 
تقدیــم کردن چیزی حدود 47 هزار شــهید و 
هزاران مجروح این هدف را به اثبات رســاند. 
برقــراری آتش بــس و قبول آن از ســوی رژیم 
صهیونیســتی آن هم بدون ذره ای عقب نشینی 
از سوی حماس، مصداق بارز پیروزی حقیقی 
و معنــوی برای اهالی غزه اســت. بعد از آغاز 
طوفان الاقصی و ترور بســیاری از فرماندهان 
ارشــد و رده دوم مقاومــت، ارتــش رژیــم 
صهیونیســتی بارها اعلام کرد، آنها به دنبال از 
میان برداشتن همه مهره های اصلی مقاومت و 
در نهایت به دنبال نابودی کامل آن هســتند. از 
بین نرفتــن کامل حماس و تقویت توان نظامی 
آنها در اجرای عملیات های نظامی و جایگزینی 
درســت و به موقع ثابت کرد، حضور و تداوم 
مقاومت دستاورد بزرگی برای این گروه مبارز 
فلسطینی به حساب می آید و می توان آن را نقطه 
قوت مهمی دانست که نهضت فلسطین را وارد 
مرحله جدیدی از حیات مبارزاتی کرده است. 

حضور و ادامه فعالیت مقاومت در جغرافیای 
غزه و فلســطین البته می تواند تأثیرات فراوانی 
در منطقه داشته باشــد و معادلات بسیاری را 
در سطح منطقه غرب آسیا تغییر دهد؛ تغییراتی 
کــه با به میدان آمدن یمن کلیــد خورد و برای 
رژیم صهیونیستی و متحدان غربی اش حسابی 
دردسرساز شد.  از سوی دیگر، کشاندن ارتش 
رژیم صهیونیستی به پای میز محاکمه آن هم در 
دادگاه بین المللی لاهه با اقدام آفریقای جنوبی و 

به دنبال آن حمایت های چندین کشور اروپایی 
از این طرح شکایت و حتی به رسمیت شناختن 
فلسطین به منزله یک کشور مستقل یکی دیگر 
از دســتاوردهای مقاومت اســت که توانست 
چشم بســیاری از مردان سیاست در دنیا را باز 
کند و خیلی های دیگر را هم برای برپایی و نشان 
دادن اعتراض به نسل کشی در غزه به خیابان ها 

بکشاند.

 Bمقاومت رکن اصلی برای پیروزی
در کنار بیداری جهانی برای آنچه در غزه اتفاق 
افتاد و تعــداد زیادی از زنــان و کودکان و غیر 
نظامی قربانی آتش افروزی رژیم صهیونیســتی 
و آمریکا شــدند، مقاومت مــردم غزه در برابر 
بی ســابقه ترین و طولانی تریــن جنایات رژیم 
صهیونیســتی مثال زدنی بود. این مردم در برابر 
قتل و غارت و بی خانمانی و گرســنگی و انواع 
فشــارها که صهیونیست ها بر آنها وارد کردند، 
حاضر نشدند از حمایت خود از حماس دست 
بردارند. گروه حماسی که مقاومتش با مقاومت 
مردم غزه پر رنگ تر و تأثیرگذارتر شــد و نشان 
داد برای مقابله با ارتش رژیم صهیونیســتی از 
هیچ تــوان و تجهیزاتی کم نــدارد و به راحتی 
اینکه صهیونیســت ها بفهمند  می تواند بدون 
سازکار دفاعی و عملیاتی آنها را از کار بیندازند.

تخریب چهره رژیم صهیونیستی در بین افکار 
عمومی دنیــا آن هم در حالی که بســیاری از 
دولتمــردان اروپایی ضمانــت کردند از هیچ 
حمایتی برای تشــدید جنگ در غزه فروگذار 
نمی کنند، اما با ســرعت بالایــی اتفاق افتاد، 
چادرهای اعتراضی دانشجویان رئیس جمهور 
وقت ایالات متحده را نیز مجبور به واکنش کرد 
و برخی دیگر هم تصمیم گرفتند ارسال کمک 
مالی و تســلیحاتی به سرزمین های اشغالی را 
ممنوع اعلام کنند و این یعنی حماس توانست 
خوی خونریز و سفاک رژیم صهیونیستی را به 
بسیاری از مردم دنیا نشان دهد. هر چند بسیاری 
از کشورها نیز تلاش کردند طرح توافق آتش بس 
در غــزه را نادیــده بگیرند یا آن را در شــورای 
سازمان ملل وتو کنند، اما این پا پس کشیدن ها 
و منفعت طلبی ها نه تنها اراده راســخ مقاومت 
را برای ایستادگی و مبارزه با رژیم صهیونیستی 
کم نکرد؛ بلکه حمایت های جهانی نشان داد 
دولتمردان حامی رژیم صهیونیســتی بیشتر از 

قبل در میان افکار عمومی جهان منفور هستند.

 Bمقاومتی که جهانی شد 
با یک حساب سرانگشتی می توان گفت با پایان 
یافتن جنگ، تنها دســتاورد رژیم صهیونیستی 
در جنگ غزه که ســران و فرماندهان این رژیم 
می توانند به آن افتخار کنند، نسل کشی گسترده 
مردم بی دفاع غزه و کشتن تعدادی بالغ بر حدود 
50 هزار نفر غیرنظامی از جمله هزاران کودک 
و زن و همچنیــن ویران کردن خانه های مردم و 
بسیاری از مناطق غزه است. این در حالی است 
که دستاوردهای مقاومت گســتره  و دایره اش 
فراتــر از جغرافیای ســرزمین های اشــغالی 
کشیده شــد و بســیاری از اهداف مقاومت از 
طرف معترضان چشــم آبی و بلوند اروپایی و 
آمریکایی شــنیده شد.  این یکی از بزرگترین و 
تأثیرگذارترین دستاوردهای مقاومت در طول 
جنگ 15 ماهه اســت که توانست جنس دیگر 
اعتراض هــا را به کف خیابان های فلســطین 
بکشاند و مردم ســاکن این منطقه را بر آن کند 
تا برای درخواست استعفای نتانیاهو و اعضای 
کابینــه او تحصن و تجمع اعتراضی برپا کنند. 
دســت آخر اینگونه می تــوان گفت، حماس 
توانست بر پایه اصل مهم و معروف بن گوریون، 
رژیم صهیونیســتی را در خانه غافلگیر کند و 
آنها را برای 15 مــاه در جنگی ببیند که نه تنها 
دســتاورد قابل توجهی کســب نکردند؛ بلکه 
مجبور شدند در برابر خواسته مقاومت و مردم 

دنیا سر خم کنند.

و مقاومت ور سبز سر غر
گروه پرونده

صبح صادق

جهان
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دبیر گروه پرونده : سیدپویا هاشمی

پس از گذشت حدود 15 ماه از جنگ رژیم صهیونی علیه غزه، دست آخر 
وعده های توقف جنگ و آتش بس و عقب نشینی ارتش رژیم صهیونی اتفاق 
افتاد و بنا بر شروطی دو طرفه، زنگ آغاز توقف ویرانگری زده شد. توافقی که 
می گوید قرار است در سه مرحله انجام شود. ابتدا به مدت شش هفته بیش 
از 30 گروگان از جمله زنان، کودکان و سالمندان با زندانیان فلسطینی در 
زندان های صهیونیستی تبادل شوند و نیروهای رژیم صهیونیستی همچنین 
از مناطق پرجمعیت غزه به ســمت شرق عقب نشــینی کنند. فلسطینیان 
آواره اجازه این را داشته باشند که به خانه های خود بازگردند و کامیون های 
حامل کمک های بشردوستانه آن هم به صورت روزانه وارد شوند. مرحله 
دوم این توافق که شــامل آزادی گروگان های باقی مانده، عقب نشینی کامل 
نیروهای صهیونیستی و بازگشت به »آرامش پایدار« است، از روز شانزدهم 
آغاز خواهد شد و مرحله ســوم و نهایی شامل بازگشت اجساد هر یک از 
گروگان های باقی مانده و بازسازی غزه است، امری که ممکن است سال ها 
طول بکشد. اما در کنار تأیید نهایی برای برقراری این توافق آتش بس، برخی 
از وزرای کابینه نتانیاهو تهدید کرده اند در صورتی که نخست وزیر پای این 
قرارداد را امضا کند، از سمت خود استعفا خواهند داد. هرچند رسانه های 
رژیم صهیونی گزارش دادند کابینه این رژیم پس از جلسه ای طولانی، توافق 
تبادل اســرا و آتش بس در غزه را تصویب کرده است؛ اما این را هم اعلام 
کردند به این طرح 24 وزیر رأی مثبت داده اند و هشــت نفر با آن مخالفت 
کرده اند که اگر این هشت نفر بر اساس تهدیدهایی که علیه نخست وزیر این 
 کابینه نتانیاهو سقوط خواهد کرد و این مسئله 

ً
رژیم کرده اند، عمل کنند عملا

به منزله شکست رژیم صهیونی در نبرد با حماس است. اما غزه، با آن حجم 
از ویرانه هایش همچنان به جان ســران این رژیم ترس و واهمه می اندازد، 
آنقــدر که برخی از وزرای کابینه این رژیــم با وجود اعلام قبول آتش بس و 
توقف این جنگ نابرابر معتقدند حملات به غزه تا آنجا باید ادامه داشته باشد 

که کنترل کامل این باریکه در دست صهیونیست ها باشد. 

 B امضای اجباری
نتانیاهو که تا کنون چندین بار نمایندگانش را برای پیگیری و حصول توافق 
پای میز مذاکره فرســتاده و هر بار هم به قول معروف زیر میز زده، این بار 
ناچار است با تأکید متحد غربی خود پای قراردادی را امضا کند که بسیاری 

از کارشناسان این رژیم می گویند امضای سقوط کابینه نتانیاهوست.
این رژیم با آغاز جنگ و نسل کشــی در غزه دو هدف را مد نظر داشــت: 
نخســت نابودی کامــل حمــاس و دوم بازگرداندن زنده همه اســرا به 
خانه های شــان. اهدافی که با وجود طولانی شــدن جنگ و به شهادت 
رساندن بیش از 47 میلیون انســان در غزه و حتی دست درازی به حد و 
مرز لبنان نیز نتوانســت توفیقات لازم را برای نتانیاهو و کابینه اش کسب 
کند و تنها عایــدی آنها از این جنگ و جنایت نسل کشــی صدور حکم 
بازداشت بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر و یوآو گالانت، وزیر جنگ وقت 
این رژیم از ســوی دادگاه بین المللی کیفری )لاهه( شد و تشکیلاتی که 
مردمش هم می خواهند زودتر دست از کار بکشند.  از سوی دیگر کابینه 
رژیم صهیونی اعلام کرد، در صورتی به برقراری آتش بس با حماس قائل 
خواهد بود که همه گروگان ها آزاد شــوند و اسامی همه آنها اعلام شود. 
حمــاس در طول چندین بار مذاکره بارها خــروج کامل نیروهای ارتش 
رژیم صهیونی از باریکه غزه را یکی از شــروط اصلــی این توافق اعلام 
کرده بود.  با تغییر سیاســت در ایالات متحده و بازگشت دوباره ترامپ 
به اتاق بیضی شــکل کاخ ســفید، حصول توافق آتش بس هرچند برای 
آمریکا نوعی دستاورد به حساب می آید؛ اما واکنش های دونالد ترامپ به 
برقراری این آتش بس نه تنها برای نتانیاهو ضمانت به شمار نمی آید؛ بلکه 
پایه های حضورش در مقام نخســت وزیری رژیم صهیونیستی را متزلزل 
می کند، آن هم در شــرایطی که رئیس جمهور آمریکا اعلام کرده اگر من 
برنده انتخابات نمی شــدم، آتش بسی هم اتفاق نمی افتاد و بازگشت اسرا 

هم محقق نمی شد.

 Bلاپوشانی یک خرابکاری بزرگ
اما دونالد ترامپ نمی تواند به شریک خود پشت پا بزند و او را از محاسبات 
سیاســی و دیپلماتیک خود کنار بزند، در کنار ابــراز تمایل ترامپ برای 
برقــراری آتش بــس و پایان جنگ با وجود میل و علاقه نتانیاهو، شــبکه 
ان بی ســی آمریکا گزارش کرده است، تیم ترامپ،  در حال بررسی گزینه 

مربوط به جابه جایی موقت 2 میلیون ساکن غزه به خارج از این باریکه برای 
بازســازی این منطقه پس از برقراریِ آتش بس است. این شبکه آمریکایی 
همچین ادعا کرده، یکی از مناطقی که برای انتقال ســاکنان غزه پیشنهاد 
شده، اندونزی است. »ویتکاف«  فرستاده ویژه ترامپ در امور خاورمیانه هم 
تصمیم دارد با هدف حفظ آتش بس به غزه سفری داشته باشد. اظهاراتی 
که نمونه اش پیش از این هم مطرح شده بود و رژیم صهیونیستی اعلام کرد 
تصمیم دارد آوارگان فلسطینی را به جایی میان صحرای سینا منتقل کند؛ 
ادعایی که با مخالفت دولت مصر روبه رو شد. همه این تصمیم گیری ها و 
دخالت ندادن نخســت وزیر رژیم صهیونیستی در اجرایی شدن یا نشدن 
این برنامه ریزی ها نشان می دهد، نخست وزیر این رژیم، آن وجاهت لازم 
برای ادامه سیاســت بازی در سرزمین های اشــغالی را ندارد و این امر را 
راهپیمایی های مکرر مردم در اعترض به سیاست های او و تشدید جنگ در 
غزه ثابت کرده است. اما با وجود تبادل اسرا میان حماس و رژیم صهیونی، 
همچنان این ســؤال مطرح است که با اجرای توافق آتش بس در غزه پس 
از ماه ها جنگ افروزی رژیم صهیونی، آینــده آتش بس و غزه چه خواهد 
شــد و آیا موتور ماشین جنگی نتانیاهو خاموش شده است؟ یا این سؤال 
هم به ذهن می رسد که نفر بعدی بعد از نخست وزیری چه کسی است؟  
نتانیاهو در حالی مفاد و بند و تبصره توافق آتش بس با حماس را پذیرفت 
که وجهه او و کابینه اش به واسطه حملات ارتش رژیم صهیونیستی به غزه 
در جهان تا حد چشمگیری تخریب شد و اعتراضات گسترده جهانی به او 
و سیاست هایش نشان داد رژیم صهیونیستی نه تنها جایگاه سابق خود را 
در میان کشورهای متحد خود ندارد که اگر حمایت ایالات متحده هم از 
روی او و کابینه اش برداشته شود، استقرار مجدد آنها و اجرای برنامه های 

 ناممکن خواهد بود.
ً
جنگی اش سخت و تقریبا

 Bتلاش برای یک تنفس مصنوعی
نخســت وزیر رژیم صهیونی بارها تلاش کرد در میانه روزهای انتخابات 
2025 آمریکا، روابط دوســتانه خود را با دونالد ترامپ احیا کند تا برای 
ادامه و تشدید جنگ در غزه یک دلیل و منطق دیپلماتیک داشته باشد، اما 
اصرار و علاقه دونالد ترامپ به پایان جنگ در سرزمین های اشغالی نه تنها 
همه آنچه را که نتانیاهو رشته بود پنبه کرد؛ بلکه عایدی این توافق به سمت 
رژیم صهیونیستی و کابینه آن نرفت. همین دلواپسی ها و ترسیم واقعیت 

شکست کافی بود تا نخست وزیر رژیم بگوید به دلیل تأخیر در ارائه اسامی 
اولین گروگان ها از ســوی حماس، آتش بس مطابق برنامه پیش بینی شده 
اجرا نخواهد شد و حملات هوایی رژیم صهیونیستی به شمال غزه ادامه 
خواهد یافت؛ بدعهدی هایی که پیشتر هم از سوی ارتش این رژیم اجرایی 

شده بود و آتش بس های چند ساعته از سوی آنها نقض شده بود.
نتانیاهو در سخنرانی تلویزیونی هشدار داد مرحله اول توافق برای توقف 
جنــگ در غزه یک »آتش بس موقت« اســت و رژیم صهیونیســتی حق 
ازســرگیری جنگ را در صورت شکســت آتش بس برای خود محفوظ 
می داند و حمایــت رئیس جمهور منتخب ایالات متحده، دونالد ترامپ 
را نیز در ایــن زمینه دارد. او همچنین ترور »یحیی الســنوار« را یکی از 

دستاوردهای این جنگ 15 ماهه دانست.
اظهاراتی که البته بســیاری از اهالی غزه و اعضای ارشد حماس و حتی 
همه آنهایی که در اعتراض به اقدامات رژیم صهیونیستی روزها و ماه های 
زیادی را در کف خیابان ها اعتراض کردند، آن را قبول ندارند و معتقدند 
تنها نتیجه ای که از این آتش بس می توان گرفت، این است که ارتش رژیم 
صهیونیستی تحت رهبری نخست وزیر این رژیم شکست خورده است و 

نتوانسته به تمام آنچه به مردم خود وعده داده بود، برسد.
حالا با وجــود همه این اتفاقات 15 ماه اخیر که در نوار غزه، لبنان، کرانه 
باختــری و حتی مرز منتهی بــه مصر رخ داد، بازنــده اصلی این میدان 
بایــد خودش را آماده کند که هم پاســخگوی هزینه های گزافی که کرده 
است، باشــد و هم میزبان برگزاری یک انتخابات زودهنگام برای تعیین 
نخست وزیر جدید باشــد. اتفاقی که اگر رخ دهد نتانیاهو را چند قدم به 
صحن دادگاه بین المللی لاهه و حتی دادگاه داخلی رژیم صهیونیســتی 
نزدیک می کند و تلاش های این رژیم برای راه افتادن آتش جنگ دوباره و 
ویرانی هزاران خانه و آواره کردن میلیون ها آدم ممکن است دیگر چاره ساز 
برای این رژیم نباشــد.  آن هم در شــرایطی که ارزیابی های سازمان ملل 
نشان می دهد بازسازی نوار غزه بعد از جنگ و آواربرداری 42 میلیون تن 
آوار به جا مانده از بمباران های رژیم صهیونی علیه غزه ممکن است سال ها 

طول بکشد و دست کم یک میلیارد و 200 میلیون دلار هزینه دارد.

یکی از مهم ترین دلایل اجماع جمعی جهان برای 
پایان دادن به کشــتار مردم غزه در سرزمین های 
اشــغالی، »رســانه« بود که توانست با شفاف 
کردن فضای کشــتار بی رحمانه صهیونیست ها 
در آن مناطق از ابزارهایــی که غرب برای ایجاد 
پروپاگاندا در جهان ایجاد کرده بود، علیه خودش 
استفاده کند و کار را به جایی برساند تا کسی که 
روزی مدعی قتل عام تمام اعضای حماس بود، 
به آتش بس رضایت دهد. برای روشن شدن ابعاد 
این ابزار نرم، گفت وگویی داشــتیم با »محمود 
کبیری یگانه« کارشناس رسانه جبهه مقاومت و 
با او درباره جایگاه رسانه در جنگ بین حماس و 
رژیم صهیونیستی پرسیدیم که با هم می خوانیم. 

 BBBB طوفان الاقصی عملیات  دستاوردهای   
را در بعــد رســانه ای چطــور ارزیابی 

می کنید؟
در حال حاضر، 470 روز مقاومت سرسختانه جبهه 
مقاومت را که شهدای با ارزش و ارزنده ای را هدیه 
کردند، پشــت سر گذاشــته ایم. 15 ماهی که انواع 
جنگ های الکترونیک، نرم، رسانه ای و عملیات های 
متعدد روانی اجرا شــد و حالا می خواهیم آنچه را 
که رقم خورده اســت، بررسی کنیم. مفهوم جدید 
امنیت روانی رسانه قسمتی بود که به صورت جدی 
در 15 ماه گذشــته مورد نقد و بررسی و تحلیل های 
درســت قرار گرفــت و جبهه ضد مقاومــت از آن 
اســتفاده کرد. امنیت روانی رســانه همان حوزه ای 
بود که محور غربی ـ عبری ـ عربی به دنبال آن بودند 
تا بــا ارائه مدل مفهومی توســعه اجتماعی از نگاه 
رسانه، قلم و دوربین های رسانه ای به آن دست پیدا 
کننــد. این مفهوم به صورت جدی مورد نظرشــان 
بود. اگر بخواهــم واضح تر صحبت کنیم در حوزه 
تبیین رســانه ای طوفان الاقصی، شاهد آن بودیم که 
امنیت روانی رسانه بعد از استراتژی جنگی به منزله 

عملیات روانی کارکرد پیدا کرد. 

 BBBB این آتش بس نشانه چیست؟ اگر نشانه 
پیروزی جبهه مقاومت اســت، چطور 

کارکردش را باید در رسانه تبیین کرد؟
بنده به شخصه اعتقاد دارم که هر چند هزینه بسیار 
بالایی برای محور و جبهه مقاومت داشــت و ما در 
این جنگ انسان های شریفی، همچون »سیدحسن 
نصرالله« را از دست دادیم، اما باید به این نکته توجه 
داشــته باشیم که نوع نگاه ما و طرف مقابل با رسانه 
 متفاوت است. ما همیشه سعی در تبیین محتوا 

ً
کاملا

 می خواهیم فضا را برای 
ً
و موضوعات داریم و اساسا

مخاطب باز و خواناتر کنیم. متأســفانه، این روزها 

در زیســتگاه رســانه ای که در آن زندگی می کنیم، 
 گروگان محور غربی هستند. 

ً
بسترهای مجازی کاملا

غربی ها هم همواره به دنبال این هستند که مخاطب 
را به سطح بکشند و به افکار عمق نمی دهند. غرب 
با نگاه اومانیســتی چنین نگرشــی دارد و کار را به 
مراتب برای ما ســخت می کند. دلیــل اینکه فضا 
برای ما سخت می شود، این است که بستری، مانند 
اینستاگرام با پروتکل های خاص در بارگذاری محتوا 
و نوع دیده شدن آن محتوا بر عملکرد اخبار و اتفاقات 
بر اساس متغیرهای خاص خودشان رقم می خورد و 
 طنز و غیر واقعی نقش بازی می کند. 

ً
در فضای کاملا

آنها به دنبال این هستند که با مخاطبی روبه رو باشند 
که فقط حرف گوش می دهد و سپس آن حرف ها را 
 تبیین 

ً
در زیست رسانه ای خود بازگو می کند. طبیعتا
کردن برای چنین مخاطبی بسیار سخت است.

 BBBB رســانه های داخلــی چگونــه باید این
پایــداری مردم غــزه را تبییــن کنند تا 
امکان مصادره از رسانه های ضد جبهه 

مقاومت سلب شود؟
به نظر مــن فرآیند و فضای گفتمانی جبهه مقاومت 
را بایــد بازنگــری کنیم و بازســازی تصویر ذهنی 
مخاطب را نظم ببخشیم و عملیات های رسانه ای را 
 آفندی اجرا کنیم. متأسفانه، تا به امروز فضای 

ً
کاملا

 پدافندی بوده و در این اتمسفر 
ً
رسانه مقاومت کاملا

حساس، تولیدات کم رســانه ای نیز مزید بر علت 
آســیب های ما در این مسیر شده است. توجه به این 
نکته مهم که مسئله طوفان الاقصی را در چارچوب 
مقاومــت ببینیم یــا در چارچوب غــزه، حماس و 
فلسطین، باید بررسی شود. شــاید در نگاه اول این 
دو ســؤال با هم تفاوتی نداشته باشــد؛ اما بنده در 
جایگاه کارشناس رسانه ای باید عرض کنم که برای 
شناساندن ماهیت این فضا به شدت نیاز است این دو 
 یک 

ً
سؤال را از یکدیگر تفکیک کنیم. رسانه اساسا

عنصر شیک است؛ یعنی باید در آن پول و هزینه های 

جاری انجام شود.  تعارف نداریم که در سراسر دنیا 
رسانه ضلع هشتم جنگ هاست و به راحتی می تواند 
افکار عمومــی را درگیر کند. مدلی که در ســوریه 
اتفاق افتاد و در 11 روز تمام حکومت بشــار اســد 
سقوط کرد، نشان دهنده اهمیت رسانه است؛ چراکه 
این مسئله یک عقبه بســیار جدی امنیتی، روانی و 
رسانه ای داشت که موجب شد آنقدر سریع و بدون 
مقابله اتفاق بیفتد. بنابراین، اگر بخواهیم نگاه درستی 
 به تولیدات رسانه ای متفاوت در 

ً
داشته باشیم، حتما

 روایت می کنیم؛ 
ً
این چارچوب نیاز داریم. ما صرفا

ولی باید روایت ســازی رقم بخورد، درست مقابل 
همان کاری که ما در رسانه خودمان انجام نمی دهیم. 
متأسفانه، فقط ما به پردازش رو می آوریم و اینگونه 
 به 

ً
ظرف 24 ساعت وایرال می شــویم و بعد کاملا

ســکوت خبری فرو می رویم. فکر می کنم دوستان 
فعال رســانه ای و برخی از رفقای خبری همیشــه 
مظلوم واقع شدند و مجبور هستند در فضای سنتی، 
مانند 20 ســال گذشته در امور رسانه فعالیت کنند. 
وعده صادق 1 و 2 ایران با پوشــش رسانه ای عالی 
همراه بود، اما به شــرطی که مقدمه و مؤخره خوبی 
 باید این مسئله را در فضای فکری 

ً
داشته باشد. قطعا

خودمان پرورش و بازپروری کنیم.

 BBBB آیا رژیم صهیونیســتی بــا این حجم از
کشتار به هدف خود رسید؟ توانست در 

بعد رسانه ای پیروز باشد؟
این ســؤال به نکته مهمی اشــاره دارد. واقعیت امر 
این اســت که بنده سال ها با این جریان همراه بودم. 
رژیم صهیونیستی یک رژیم آپارتاید است که مردم 
دنیا از آنها خوش شان نمی آید؛ اما به زور اهداف شان 
را پیش می برند. به نوعی دیگر رژیم صهیونیســتی 
نوعی خفقان جهانی به راه انداخته است. به نظر بنده 
قبول آتش بس از ســوی رژیم صهیونیستی دو دلیل 
داشت؛ اول فشــارهای داخلی است. زمانی که دو 
میلیون نفر در حملات مقاومت به صورت مداوم به 
پناهگاه می رفتند و به این فکر می کردند که چرا وقتی 
غزه با خاک یکسان شــده، همچنان موشک هایی 
به ســرزمین های اشغالی می رســد؛ یعنی رژیم به 
این نتیجه رســید که افکار عمومی در سرزمین های 
اشــغالی این حجم از جنگ را قبول نمی کند؛ زیرا 
استرس در جامعه به وجود آمده و از حد مجاز فراتر 
رفته است.  دوم آنکه جامعه بین الملل از این حجم 
قتل عام، کشــتار و جنایت های انسانی خسته شده 
است و نتانیاهو و وزرایش نتوانستند توجیه مناسبی 
 در 

ً
برای عملکرد غلط خودشان داشته باشند. قطعا

کنار این مسائل دفاع جانانه مقاومت نگذاشت رژیم 
در نابودی کریدور مقاومت موفق شوند.

توافق آتش بس میان حماس و رژیم صهیونیستی 
پس از یک سال و اندی جنگ، در منطقه غرب آسیا 
 تغییرات بسیاری را در زمینه نگاه ها و تفسیر 

ً
قطعا

چیستی رژیم صهیونیستی به دنبال خواهد داشت. 
از این رو برای بررســی دقیق تــر ماجرا با »مهدی 
عزیزی« کارشناس مسائل غرب آسیا گفت و  گو 

کردیم که مشروح آن را در ادامه می خوانید.

 BBBB جهان شــاهد 15 ماه کشتار بی سابقه از
سوی رژیم بود و همین موضوع سبب 
شکل گیری یک تنفر عمومی در جمعیت 
نخبگانی در فضای بین المللی، به ویژه 
جنبش های دانشجویی ضد نتانیاهو و 
رژیم اشــغالگر در حمایت از غزه شد. 

ارزیابی شما از این رخداد چیست؟ 
جنبش های دانشــجویی یک حرکــت خودجوش 
و برنامه  ریزی شــده نبود؛ بلکه بــر اثر یک آگاهی 
همه جانبه در دل دانشــگاه های آمریکایی و اروپایی 
اتفاق افتاد. دانشــجویان معترض کسانی بودند که 
پیــش از این از هرگونه فعالیت ضد صهیونیســتی 
بــه بهانه یهودی ســتیزی منع شــده بودند و فضای 
اروپا فضایی بود که رژیم صهیونیســتی توانسته بود 
تحولات را به نفع خودش رقم بزند؛ اما با این حال 
روشنگری رسانه ای در عرصه بین الملل و آگاهی پیدا 
کردن این قشر، باعث انفجار آنها ضد آپارتاید رژیم 
صهیونیستی شد. همانطور که می دانید بنده معتقدم 
جنبش نخبگانی و دانشــجویی پس از جریان های 
هفتم اکتبر به یک سمت و سویی حرکت و اقدام شان 
به گونه ای نهادینه شــد و باعث شد برخی مقامات 
بین المللی، مانند نیوزلند سفارت رژیم صهیونیستی 
را بستند و روابط خودشان را محدود کردند. باید به 
این نکتــه توجه کنیم که این مجموع اتفاقات باعث 
شد مشروعیت سازی و تثبیت رژیم صهیونیستی از 

بین رفت.

 BBBB در طــول دوران جنــگ نفرت عمومی
رژیم صهیونیستی  علیه  گرفته  شــکل 
موجب تعطیلی برخی از سفارتخانه های 
این رژیم شــد این موضــوع در آینده 
تأثیری  چه  صهیونیست ها  دیپلماتیک 

دارد؟
آینده رژیم صهیونیســتی پس از هفتم اکتبر اگر چه 
بیــش از این با یک عدم معاشــرت بین المللی و به 
خاطر گسســتگی جامعه صهیونیســتی پیشتر در 
جنگ روایت ها موفقیت هایی داشت و توانسته بود 
خــودش را به جوامع بین المللــی تحمیل کند؛ اما 
امروزه به شدت آسیب دیده است. رژیم صهیونیستی 
در تــلاش بود پس از هفتم اکتبر جایگاه بین المللی 

خود را با عادی ســازی روابط با کشــورهای عربی 
و ایجاد ارزش های فرهنگی و ورزشــی به عملکرد 
خود مشــروعیت ببخشــد و به تثبیت برسد. رژیم 
صهیونیستی حتی در تلاش بود در عرصه ورزش هم 
در بین کشــورها خودش را محبوب نشان دهد؛ اما 
خیلی از ورزشکاران از کشورهای مختلف از مسابقه 
با ورزشکاران اراضی اشغالی سر باز می زنند. نه تنها 
کشــورها، بلکه نگاه اروپایی ها که حامی این رژیم 
یکدنده تغییر پیدا کــرد و حتی تا جایی پیش رفت 
که احســاس شد رژیم صهیونیســتی سازمان های 
بین المللی را مسخره می کنند و ساده ترین اقدامات 
بشردوســتانه ســازمان های بین المللی را مشروع 
نمی دانند، حتی کنوانسیون ژنو را باارزش نمی داند. 
این پرســش مطرح شــد که رژیم صهیونیستی در 
برابر تمام اقدامات قانونی بین المللی بشردوســتانه 

ایستادگی می کند.

 BBBB جنــگ طــول  در  صهیونیســت ها 
رکوردهای فاجعه آمیز جهانی در کشتار 
را به ثبت رســاندند. تأثیر نگاه جهانی 
مبتنی بر رسانه ها و مردم به این حجم از 

جنایات چیست؟ 
بخشــی از افکار عمومی جهــان و اروپا تحولات 
فلسطین را از رســانه های صهیونیستی و آمریکایی 
پیگیــری می کردنــد و متوجه جریان هــای باطل 
صهیونیســتی و جنایات اتفاق افتاده شــدند. با این 
حال، این جنایات در ســال 200۸ در غزه هم رخ 
داد؛ اما امروزه از طریق ســازمان هایی که استقلال 
بیشــتری پیدا کردند، مورد توجه واقع شدند. برای 
نمونه، دادگاه لاهه اســتقلال بیشتری در مقایسه با 
گذشــته دارد و حتی تا جایی پیشــرفت کرده است 
که توانسته حکمی علیه رژیم صهیونیستی برخلاف 
خواسته های آمریکا صادر کند. همچنین موضوعات 

نظیر این مسئله در سازمان ملل متحد رقم خورد.

 BBBB آتش بــس چه تصویری از ایــن رژیم در
سطح بین الملل نمایان کرد؟

آتش بــس اخیر یــک تصویــر شکســت از رژیم 
صهیونیستی به نمایش گذاشته است. رژیم که مدعی 
اشراف امنیتی و اطلاعاتی است و در لبنان این ادعا را 
داشت، نتوانست در یک محیط جغرافیایی کوچک 
گروگان ها را آزاد کند و بســیاری از آنها را به کشتن 
داد. رژیم صهیونیستی با در دست داشتن امکانات 
 پیشرفته با عملیات های رسانه ای و نظامی و از 

ً
کاملا

طرفی سیاســی و مالی آمریکایی و با وجود حضور 
گسترده نیروهای امنیتی و نظامی رژیم صهیونیستی 

نتوانست به اهداف خودش برسد.

 BBBB صهیونیســت ها زیر سایه حمایت سایر 
کشــورها و مدیریت آمریکا با حماس 
جنگیدند. آیا پیام این آتش بس پذیرش 
شکســت قدرت های جهانی در برابر 

مقاومت اسلامی است؟
تا قبــل از اتفاقات 7 اکتبر و جنــگ 15 ماه اخیر با 
ایجاد صف بندی های کنونی باعث شد اتهاماتی را 
که علیه تهران بود، از بین ببــرد. جنگ غزه و حالا 
قبول آتش بس از سوی رژیم صهیونیستی صف بندی 
حامیــان و مخالفان مقاومت، غــزه و مردم مظلوم 
فلسطین را آشکار کرد و شکست سازمان های عربی 
 به صدور 

ً
و کمک نکردن سازمان های عربی که صرفا

بیانیه اکتفا می کردند برای همگان مشخص شد. باید 
توجه داشــت، زمانی که درباره رژیم صهیونیستی 
صحبت می کنیم دربــاره یک تفکر حرف می زنیم. 
تفکر اردوگاهی که آمریکایی ها، لابی صهیونیستی 
و اروپایی هــا برای اهــداف واحدی بــه این اقدام 
دست زدند و خواستند به یک نفوذ گسترده سیاسی 
در منطقه برســند و این قبول آتش بس نشان داد کار 
مقاومت تمام نشده است و کشورهای قدرت جهانی 
در برابر مقاومت و ایستادگی غزه شکست خوردند. 
توجه داشته باشیم که دو ارتش کلاسیک با امکانات 
برابر با یکدیگر مبارزه نکردند؛ بلکه یک طرف یک 
ارتش بسیار به روز با حمایت غرب و اروپا و گنبدهای 
آهنین و ســامانه های موشــکی بــود و طرف دیگر 
یــک گروه مقاومت کوچک که انگیزه و باور بزرگی 
داشت. صحنه هایی که پس از آتش بس مخابره شد 
و حضور مبارزان قســام و فلسطین در بین مردم این 
شگفتی را در بر داشت که گروه های مقاومت نه تنها 
نابود نشدند؛ بلکه دو مرتبه بروز و ظهور پیدا کردند. 
نکته قابل توجه آن اســت که این آتش بس را به هیچ 
وجه در عرصه بین المللی به حســاب صلح طلبی 
 رژیم در تلاش 

ً
رژیم صهیونیستی ننوشتند و حقیقتا

بود در رســانه ها اینگونه بیان کنــد؛ اما این اجبار و 
پذیرش آتش بس از سر فشارهای سیاسی، داخلی و 
بین المللی و همچنین تظاهرات خانواده گروگان ها، 

فشار آمریکایی ها و استقامت جبهه مقاومت بود.

یم صهیونی است آتش بس تصویر شکست رژ
مهدی عزیزی،کارشناس مسائل غرب آسیا 

عملیات رسانه ای باید آفندی باشد
محمود کبیری یگانه، کارشناس رسانه 

کارشناس مســائل بین الملل با اشاره به آغاز 
آتش بس میان رژیم صهیونی و حماس، این 
موضــوع را پایان حیات سیاســی »بنیامین 
احــدی«  دانست.»محســن  نتانیاهــو« 
کارشناس مســائل بین الملل در گفت وگو با 
هفته نامه »صبح صــادق« گفت: »آتش بس 
بعــد از نزدیــک بــه 15 ماه جنایــت رژیم 
صهیونیســتی در خصــوص مــردم مظلوم 
فلسطین در غزه نشان دهنده اوج استیصال و 
شکست رژیم صهیونیســتی بود که با وجود 
وعده های ســران آن، بــه خصوص بنیامین 
نتانیاهو، نخســت وزیر ایــن رژیم جعلی در 
خصوص پایــان دادن به محور مقاومت، در 
نهایت این رژیم مجبور شد با حماس به یک 
توافق دســت یابد که خود ایــن موضوع به 
معنای آن است که صهیونیست ها به صورت 
دوفاکتو حیات سیاسی ـ نظامی مقاومت در 

غزه را پذیرفته اند.«

وی با اشاره به جمله »هنری کیسینجر« در سال 
1969 که گفته بود »چریک اگر شکست نخورد، 
پیروز می شود؛ ارتش اما شکست می خورد اگر 
پیروز نشــود« افزود: »از همــان روز آغاز بعد از 
عملیات طوفان الاقصی، صهیونیســت ها گفته 
بودند که کار حماس را تمــام خواهند کرد و نه 
تنها بر اســتیلای این گروه مقاومت در غزه پایان 
خواهند داد، بلکه تمام توان نظامی حماس را نیز 
از بین خواهند برد؛ اما در نهایت شــاهد هستیم 
بعد از 15 مــاه انواع وحشــیگری با حمایت و 
شراکت کشــورهای غربی مدعی حقوق بشر، 
نه تنها به نتیجه دلخواه خود نرســیدند، بلکه در 
نهایت مبــارزان مقاومت با همان ســاز و برگ 
جنگی خــود بار دیگر به خیابان هــا آمده اند که 
خود به نحوی یک رژه پیــروزی برای حماس و 
آرمان فلسطین و شکست آمال صهیونیست ها در 
ایجاد یک سرزمین یکپارچه یهودی در فلسطین 
اشغالی به شمار می آید. حضور مبارزان حماس 
در خیابان ها گواه این موضوع است که این گروه 
و شاخه نظامی آن همچنان توان و قدرت مبارزه 
را حفظ کرده اســت و توان و رویارویی در مقابل 

نظامیان صهیونیست را دارد.«
این کارشناس مســائل بین الملل تأکید کرد: 
»فشــار اقتصادی به رژیم صهیونی از یک ســو، 
خروج برخی شــهروندان این رژیــم جعلی از 
ســرزمین های اشــغالی و خســتگی نیروهای 
نظامی این کشور نیز از سوی دیگر چاره دیگری 

برای ســران این رژیم کودک کش جز تن دادن به 
مصالحه با حماس نگذاشت و مقاومت نشان داد 
که با وجود ادعاهای ســران رژیم صهیونیستی و 
جریان رسانه ای حامی آن در خصوص شکست 
حماس، این گروه توان نظامی خود را حفظ کرده 

است.«
احدی با اشاره به نیافتن اسرای صهیونیستی 
که حماس از آنها نگهــداری می کرد نیز عنوان 
کرد: »صهیونیست ها همیشه القا کرده اند که توان 
اطلاعاتی بالایی دارند؛ ولی این موضوع که بعد 
از 15 ماه آنها نتوانســته اند اسرای خود را در غزه 
پیدا کنند، نشان می دهد هم توان آنها لافی بیش 
نبوده و هم حمــاس در اختفا و پنهان کاری توان 

بالایی دارد.«
وی پیروزی دونالد ترامپ را ضربه ای مهلک 
برای نتانیاهو اعلام کرد و اظهار داشت: »هرچند 
خیلی ها به خاطر رابطه خوب ترامپ و نتانیاهو در 
دوره اول ریاست جمهوری وی و همچنین رابطه 
ویژه جرد کوشــنر، داماد ترامپ با نخست وزیر 
رژیم صهیونیســتی تصور می کنند این رابطه در 
دوره دوم نیز ادامه خواهد داشــت؛ ولی باید این 
موضوع را دانست که انتخابات ریاست جمهوری 
ایالات متحده یک گرداب سیاسی برای نتانیاهو 
بود؛ چرا که وی می دانســت هر کدام از طرفین 
پیروز شوند، برای قدرت سیاسی وی خطرناک 
خواهد بود. نباید فراموش کرد که بنیامین نتانیاهو 
با پیروزی جو بایدن بر دونالد ترامپ در انتخابات 
قبلی ریاست جمهوری آمریکا به سرعت به وی 
تبریک گفت که خشــم ترامــپ را برانگیخت. 
همچنیــن نباید فرامــوش کرد کــه ترامپ روز 
چهارشنبه هشتم ژانویه )19 دی( چند روز پیش 
از برگزاری تحلیف ویدئویی را در بستر »تروث 
سوشــال« خود به اشتراک گذاشــت که در آن، 

»جفری ساکس« استاد دانشگاه کلمبیا از بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی به دلیل 
تلاش های »وســواس گونه اش« برای سوق دادن 
آمریــکا برای ورود به جنگ با ایران انتقاد کرده و 
در آن نتانیاهو را حرامزاده ای که می خواهد آمریکا 

را به جنگ با ایران بکشاند  خطاب می کند.«
احــدی ادامــه داد: »به طور کلی سیاســت 
خارجــی دولت ترامپ و نــگاه وی با تمرکز بر 
درون آمریکا خواهد بود تا به گفته خود وضعیت 
آشفته این کشــور را بازسازی کند و این موضوع 
خبر بدی برای رژیم صهیونیستی است که دیگر 
پول و سلاح رایگان از جانب واشنگتن نخواهد 
داشت. همچنین ترامپ به دنبال تمرکز بر دریای 
چین جنوبی و مقابله بــا پکن خواهد رفت و در 
این مســیر با هر سیاستی که تمرکز کاخ سفید را 
بر هم زند، مماشــات نخواهد کرد. این موضوع 
به روشنی در مطلب ترامپ نمود پیدا کرده است 
که وی متوجه استفاده ابزاری رژیم صهیونیستی 
و به خصوص نتانیاهو از آمریکا برای رسیدن به 
اهداف خود شــده است و تمایلی به ادامه وضع 
موجود ندارد. هرچند کابینه ترامپ بسیار تندرو 
بــوده و در حمایــت از رژیم صهیونیســتی کم 
نخواهند گذاشت؛ ولی دیگر دست تل آویو بسته 

خواهد بود.«
وی گفت: »ترامپ پیش از رسیدن به قدرت 
ایــن موضوع را بــرای رژیم صهیونیســتی و به 
خصوص نتانیاهو روشن کرده بود که به محض 
به قدرت رسیدن دیگر حمایت مالی، لجستیکی 
و نظامی خود از این رژیم را در ادامه کشتار مردم 
غزه ادامه نخواهد داد و بر همین اساس به نحوی 
سیاست آتش بس را به سران این رژیم کودک کش 
دیکته کرد. به اعتقاد من خود ترامپ نیز تصمیم 
دارد نتانیاهو را پایین بکشد تا دیگر جاه طلبی های 
وی ضربه بیشــتری به آمریکا وارد نکند. البته به 
طور کلی نتانیاهو نیز تلاش خواهد کرد مانع از 
این اتفاق شــود و به نحوی به دنبال آن اســت با 
تله گذاری، کاری کند که آمریــکا ناخودآگاه در 
درگیری ها و مناقشــات منطقه غرب آســیا وارد 

شود.«
وی خاطرنشــان کرد: »رخدادی که از هفتم 
 رژیم 

ً
اکتبر شــروع و به آتش بس ختم شد، عملا

صهیونیستی را در مسیر زوال قرار داده و می تواند 
به فروپاشی این رژیم از درون ختم شود.«

آتش بس در غزه پایان کار نتانیاهو  
محسن احدی، کارشناس مسائل بین الملل عنوان کرد 

رؤیای صادق سقوط
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سیاست
۱۰

 همه کارشناسان و پژوهشگران تاریخ 
در ایــن نکتــه اتفاق نظــر دارند که 
حکومت پهلوی را باید در دسته حکومت های 
خودکامه تقسیم بندی کرد؛ رژیم سیاسی که در 
آن حاکمیت، مســتحضر به رأی ملت نبوده و 
اراده مردم در آن حضور نداشت. اینجاست که 
منبع قــدرت حاکمیت را باید در ســرکوب و 

وابستگی و رانت جست وجو کرد.
»جان فوران« در کتاب »مقاومت شکننده« 
در شرح حکمرانی خاندان پهلوی می نویسد: 
»به اعتقاد »هاشم پسران« دو نوع ثبات سیاسی 
وجود دارد که یکی بر اثر مشارکت فزاینده مردم 
ایجاد می شــود و دیگری از راه سرکوب و زور. 
دولت ایران به رهبــری محمدرضا پهلوی در 
سال های 1۹۵۳ ـ 1۹۷۸م )1۳۳2 ـ 1۳۵۷ش( 
آشــکارا از الگوی دوم اســتفاده کرد و کوشید 
هماننــد پدرش در ســال های 1۹2۵ ـ 1۹41م 
)1۳۰4 ـ1۳2۰ش(، بــرای دومین بار فشــار 
بر جامعه ایران را توســط اهرم های اجتماعی 
تحمیل کند. دولت او هــم مثل دولت پدرش 
رضاشاه سرانجام به ارتش و درآمد نفت متکی 
شد و حتی در رابطه وابستگی شدیدتری با یکی 
از کشورهای واقع در هســته مرکزی ـ ایالات 
متحد آمریکا ـ قرار گرفت. دولت شاه به فاصله 
یک دهه ایران را به یک دیکتاتوری ســلطنتی 
متکی به قدرت سرکوبگر ارتش و درآمد نفت 
تبدیل کــرد. اینها منابع توأمان ســلطه اش بر 

جامعه ایران بودند.
شاه پیش از آنکه به تفوق و سلطه بلامعارض 
در کشــور دســت یابد، چند آزمون را از ســر 

گذراند. به دنبال کودتای 2۸ مرداد »ســپهبد 
زاهدی« به عنوان مرد نیرومنــد ایران در مقام 
نخست وزیری به سرکوب حزب توده و جبهه 
ملی پرداخــت. توقیف، اعــدام و در خوف و 
هراس نگاه داشــتن مدام مخالفــان در بازار، 
کارخانه ها، ارتش، ایلات و عشایر و دانشگاه ها 

در زمان او جزء امور روزمره بود. 
شــاه در نخســتین مرحله آزمون توانست 
زاهدی را بــا موفقیت در آوریل ســال 1۹۵۵ 
از پســت  اردیبهشــت 1۳۳4(  )فروردیــن ـ 
نخســت وزیری کنار بگــذارد و برای معالجه 
دردی که به قول »کاتوزیان« وجود نداشــت به 
سوئیس بفرســتد و »منوچهر اقبال« چهره به 
مراتب رام تری را به جای وی منصوب کند که 

خود را غلام خانه زاد شاه می نامید.«
این طور بــود کــه دوران ســیاه حاکمیت 
خودکامه پهلوی دوم شروع شد و برای سال ها 
مردم و هرگونه صدای مخالف را سرکوب کرد. 
روندی که ســرانجام به سقوط این دیکتاتور در 

بهمن 1۳۵۸ انجامید.

 سرکوب صدای مخالف
   دهلیز    

مروری بر دیکتاتوری رژیم سلطنتی پهلوی

 استعمار برآمده از نگرشی است که 
مردمان مستعمرات را به کلی خارج 
از انسانیت دانسته و برای استعمارگران جایگاه 
بالاتری قائلند. این نگاه در دوران چندین دهه ای 
اشغال شبه قاره از سوی انگلیسی ها به اوج خود 
می رسد و استعمارگران با تمام توان بر تحقیر و 
خوار کردن مردم هند تأکید دارند؛ چرا که این 
ترفند را باید ســازکاری برای تداوم و استمرار 
استعمار دانست. »ویل  دورانت« مورخ  مشهور 
آمریکایی کــه   مدتی از نزدیك،  شــاهد رفتار 
زشت  اســتعمار انگلیس  با مردم  هند بوده ، در 
کتابی  که  به  منظــور دفاع  از مظلومیت  هندیان  
نوشته است ، با اشاره  به  سیر سلطه انگلیس  بر آن  

کشور می نویسد: 
»طرز رفتار افراد انگلیســی در هندوستان 
طوری است که گویی یگانه وسیله ابقای مقام و 
تزئید جبروت و بزرگی خود را در این می دانند 
که با یک رویــه تحقیرآمیز در هر قدم قدرت و 
اختیار و امتیاز خود را نسبت به اهالی بنمایانند، 
به هیچ وجه در حیات و زندگانی مردم شرکت 
نجویند، و هرگونه امتیاز و اجتماع اشرافی را به 
خود تخصیص داده اند و عموم اهالی را مانند 
جمعی بنده و بــرده می شــمارند و در مقابل 

خویش خاک راه می پندارند.«
»کوهــن« این طرز معاملات مســتبدانه و 
جابرانه را در تمام مستعمرات انگلیس بی نظیر 
می دانــد. »ســاندلارند« اطــلاع می دهد که 
انگلیسی ها در هندوستان  طوری با اهالی سلوک 

می کنند که گویی آنها را غریب و بیگانه و اجنبی 
و فاقد هرگونه حقوقی در آن سرزمین می دانند. 
وی مواردی را شــرح می دهد که به چشم خود 
دیده است چگونه ســربازان پست انگلیسی، 
علما برهمن و راجه های تربیت شده و محترم را 
از طبقه اول قطار با کمال تحقیر و توهین بیرون 
انداخته و به آنها اجازه نداده اند که با خودشــان 
در یک طبقه بنشینند. »ساول زیماند« گفتار او را 
با بیان زیر تأیید می    کند: »امتیاز پست ترین افراد 
انگلیســی در مقابل اهالی هندوستان درست 
امتیازی است که در آفریقای جنوبی ما بین خود 
و وحشی های سیاه قائل هستند، یعنی هر یک از 
افراد انگلیسی می تواند در هر مورد هر یک از 
افراد هندی را بدون محاکمه و تحقیق مجازات 
کند. من اینقدر نظایر این را به چشم خود دیده ام 
که اگر بخواهم آنها را بنویسم مثنوی هفتاد من 

کاغذ می شود.«  

   حافظه    

انگلیسی  آپارتاید 
نگاهی به حضور استعمارگران در شبه قاره هند

راهبرد

 روز نهــم بهمن ســال 1۳۶1، 
و  اطلاعــات  کادر  از  جمعــی 
عملیات سپاه در یک مقطع زمانی حساس 
در اثر انفجار خمپاره دشــمن به شــهادت 
رسیدند؛ شهیدان عبارت بودند از: »سردار 
حسن باقری«، مسئول اطلاعات و عملیات 
کل ســپاه و فرمانده قرارگاه کربلا؛ »سردار 
شــهید دکتر مجید بقایی«، معاون شــهید 
حســن باقری؛ و »شهید تقی رضوانی«، از 
راویان مرکز مطالعات جنگ و فرد نزدیک به 

شهید باقری.
 »ســردار رحیم صفوی« در خاطراتش 
می گوید: »چند دقیقه قبل از اصابت خمپاره 
این عزیزان،]ســردار  به ســنگر دیده بانی 
سرلشکر[ محمد باقری از آنجا خارج شده] 
بود[ وگرنه او هم به شهادت می رسید.« وی 
در ادامه خاطراتش می آورد: »]شهید باقری[ 
با اینکه خودش یک فرمانده و نابغه نظامی 
بود، به ]شهید[ تقی رضوانی خیلی اعتقاد 
داشــت و می گفت: »خیلی تیز و نکته بین 

است.««
جالب اســت بدانیم که شــهید باقری 
خودجــوش واحد اطلاعــات عملیات را 
در جنگ به وجــود آورد. از ابتدای ورود به 
اهواز، وضعیت مناطــق عملیاتی را روی 
نقشه های جنگی بررسی کرد و با شناسایی 
و آمــوزش نیروهــای زبده، آنهــا را روانه 
محورهای عملیاتی کرد. گزارش های لحظه 
به لحظــه از وضعیت دشــمن و نیروهای 
خودی موجب شــد تــا فرماندهان بتوانند 
ارزیابی درستی از صحنه نبرد داشته باشند. 
او خیلی خوب گمشده جنگ را در شناخت 
عمیق و جمع آوری اطلاعات از دشمن دید. 
نیروهای دشــمن از محورهای گوناگون در 
حال پیشروی بودند و اخبار جامع و دقیقی 
از چگونگی حمله، مقدار پیشروی و اهداف 
آنها نبود. همین موضوع موجب سردرگمی 
فرماندهان، مســئولان و مردم شده بود؛ به 
گونه ای که خیلی زود شــایع شد اهواز در 
حال سقوط اســت و وحشت و اضطراب 
شــهر را فرا گرفــت. او بلافاصله تیم های 
شناسایی تشــکیل داد و اطلاعات دریافتی 
را جمــع آوری کرد. ایــن در حالی بود که 
هیچ شبکه ارتباط بی ســیمی بین جبهه ها 
وجود نداشــت و هیچ نوع کنترل و اشرافی 
در فرماندهی ها وجود نداشــت. در چنین 
لحظات تعیین کننده ای، شهید باقری نقش 

اطلاعات را برجسته کرد.
 در مجمــوع باید گفت، شــهید باقری 
فقط 2۸ ماه در جنگ هشــت ساله حضور 
داشــت. هرگاه کــه صاحب نظــران دفاع 
مقدس صحبت می کنند، از این فرمانده با 
عناوینی، مانند نابغه، درشــت مغز، بسیار 
هوشیار، استراتژیست، طراح، پدر جنگ در 
ســپاه و ... نام می برند و این القاب با نام او 

عجین است.
»شهید حاج قاسم سلیمانی« درباره او 
می گوید: »او انسانی بسیار متعهد، شجاع، 
 مصمم بود. به 

ً
خوش فکر، دلســوز و واقعا

لحاظ رهبری نظامی، انســان خودساخته 
و با نبوغی در ایــن زمینه بود. در برخورد با 
همکاران و مسئولان و در جلساتی که با هم 
شرکت می کردیم و در کنار هم بودیم، من 
اصول مدیریت و رهبری را در تمام رفتار و 

اعمال ایشان می دیدم.«
اظهار نظرهای این چنینی درباره شهید 
باقری بســیار فراوان اســت. او هنگامی به 
شهادت رسید که در آستانه انجام عملیات 
بزرگ و تعیین کننــده جنگ به نام عملیات 
»والفجر مقدماتی« بودیم. خیلی روشــن 
است که این عملیات از کجاها ضربه خورد 
و آسیب دید. عملیات والفجر مقدماتی در 
روز 1۷ بهمــن یعنی کمتر از 1۰ روز بعد از 

شهادت حسن باقری آغار شد.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

شهادت نابغه جنگ

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 در ســال 1۳۳۹، روند اداره کشور چندان به نحوی که محمدرضا 
پهلوی انتظار داشت، پیش نمی رفت! دولت »مهندس جعفر شریف 
امامی« ســناتور ملی نما که بــا نام »مدافع حقوق ملت« ســال ها 
نگهداری می شد تا به موقع مورد اســتفاده قرار گیرد، در پاییز سال 
1۳۳۹ مأمور تشکیل کابینه و انجام انتخابات دوره بیستم بر اساس 
اصول قانون اساســی و حفظ آزادی های مردم شد. شاه می خواست 
بحران وسیله شریف امامی پایان پذیرد و نوبت به »دکتر علی امینی« 
 خطری برای خودش بود، نرسد؛ اما دولت شریف امامی 

ً
که مستقیما

چندان پایدار نبود.
در سال 1۳4۰ هنگامی که فســاد مالی و اداری، حکومت را به 
سقوط می برد و وضع اقتصادی دولت به حد ورشکستگی رسیده و 
قیافه ملی شریف امامی هم چاره کار را نکرده بود، آمریکا علی امینی 
را بــه میدان آورد. وی عاقد قرارداد کنسرســیوم نفت و عضو کابینه 
زاهدی بود. از خاندان قاجار و یکی از ملاکان بزرگ و مدت ها سفیر 
ایران در آمریکا بود. وی تنها شخصی از هیئت حاکمه بود که در زمان 
نخست وزیری نسبت به سابق وضع بهتری پیدا کرد. امینی در ابتدای 
 اوضاع را از بحران 

ً
کار ۳۳ میلیون دلار از آمریکا وام گرفته بود تا موقتا

نجات بخشد. وی برنامه ثبات اقتصادی ایران را با استفاده از وام اجرا 
کرد و در جلب ســرمایه ها و وابستگی هر چه بیشتر قدم برداشت. 
دکتر امینی می کوشــید تا کشور را از سقوط نجات بدهد و با حفظ 
سلطه آمریکا آن را به شکل دموکراسی های غربی در آورد و برای اینکه 
اقداماتش را به طور آزاد انجام بدهد و از طرفی جلب رضایت مردم 
را هم کرده باشــد، فرمان انحلال مجلس را هم گرفت و مجلس را 
منحل کرد و باز هم در جهت نزدیکی به نظر مردم، جمعی از سران 

ارتش و متنفذان را به منزله رواج فساد و ارتشا بازداشت کرد. 
دولت امینــی، خود قانون وضع می کرد و نام آن را »تصویب نامه 
قانونی« می گذاشــت. در 2۰ دی ماه سال 1۳4۰ اصلاحات ارضی 
مورد نظر آمریکا را به تصویب هیئت وزیران رسانید و مفسران غربی 

با تجلیل بسیار از آن یاد کردند و آن را اصلاحات انقلابی شناختند.
امینی با تمــام دولت های بعد از 2۸ مــرداد 1۳۳2 و تا انقلاب 

اســلامی سال 1۳۵۷ تفاوت داشــت. وی توانست ایران را از نقطه 
انفجار پایین آورد و با رویه انتقاد و افشای بسیاری از سوءاستفاده ها، 
به مردم آرامش بدهد. وی توانست در مدت نخست وزیری برخلاف 
انتظار از خشــم و غضبی که مردم به مناسبت امضای قرارداد نفت 
نسبت به او داشــتند، اندکی بکاهد و خود را دلسوز مردم و نزدیک 
به آنها معرفی کند. چنانکه در ســال 1۳۵۷ هم بــرای ابقای رژیم 
تمــام تلاش و کوشــش خود را به کار بســت و در زمانی که شــاه 
نفس های پایانی را می کشــید، وی به یاری او شتافت و گرچه پست 
نخســت وزیری را به علت جو حاکم نتوانست بپذیرد، ولی در مقام 
مشورت و در مراجعه به روحانیون، امید بزرگی برای شاه محسوب 

می شد. 
امینی خود را خدمتگزار ملت و همگام روحانیت نشان می داد. 
برای جلب افکارعمومی به دیدن روحانیون می رفت. در این هنگام 
»آیت الله کاشانی« در آخرین ماه های عمر در بیمارستان بود که امینی 
به عیادت او رفت و در حال بوســیدن دست آیت الله کاشانی عکس 

گرفت و با نظر خود او در مطبوعات منتشر شد و به آن افتخار کرد.
امینی در جذب حوزه علمیه قم نیز کوشــش داشت و به ملاقات 
علمای قــم رفت و از جمله به منزل »حضــرت امام خمینی)ره(« 
وارد شــد. سخنان آن روز امام در هدایت و ارشاد دولت و مسئولان 
و وظیفه ای که در قبال خداوند دارند، جالب اســت. امام)ره( نقش 
روحانیت را تشریح می  کنند و از او می خواهند که در خدمت مردم 
 دخالت 

ً
باشــد تا خاطره خوبی از نخســت وزیری او بماند، ضمنا

سیاست های بیگانه را در زمان رضاخان و قبل و بعد آن محکوم می   
کنند.

امینی تمام دوران یک ســال و چند ماه نخســت وزیری را بدون 
حضور مجلس گذراند. وی طرح قوانین لازم را با عنوان تصویب نامه 
قانونــی دولت به اجرا می گذاشــت. وی طرح آمریــکا را در مورد 
اصلاحــات ارضی به همین ترتیب مورد عمل قرار داد و با تبلیغات 

گسترده تا حد بسیاری از نقطه انفجار کاست.
شــاه که می خواســت قدرت در اختیار خودش باشد، از امینی 
هراســان بود و می ترســید با حضور او و ادامه خدمت او وضعش 
دچار خطر شــود. لذا کوشید در مســافرت آمریکا که در فروردین 
ســال 1۳41 انجام داد، نظر آمریکا را به سوی خویش جلب و قبول 
کند که آماده انجام تمام اصلاحات مورد نظر ایالات متحده در اداره 

مملکت هست و بنابراین طرح »انقلاب سفید« معروف در همین 
مسافرت ریخته شد و کوشید آمریکایی ها را راضی سازد تا امینی را 
کنار گذارند و با مهره هایی که خود او معرفی می کند، اصلاحات را 
ادامه دهند. امینی پس از گذشت چند ماه از بازدید شاه در تیرماه سال 
١٣٤١ به ناگاه در مقام اختلاف با آمریکا قهر کرد و استعفا داد و شاه 
 می خواست 

ً
هم که از او رضایتی نداشــت و تمام قدرت را شخصا

اعمال  کند، »اسدالله علم« وزیر دربار را به جای او گماشت.

امینی دولت 
پهلوی نگرانی های  و 
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سیاست
۱۱

مصطفی قربانی
سیدمحمدباقر صدر ـ 3۱دکترای علوم سیاسی

 حکمرانی تولید 

بیشتر کارشناســان اقتصادی و تحلیلگران 
اقتصــاد سیاســی معتقدند، حــل موانع و 
چالش هــای پیــش  روی »مســئله تولید« 
می تواند مشــکلات اقتصادی را رفع کند. 
این امر مســتلزم این اســت که به موضوع 
حکمرانــی تولیــد و تنظیــم راهبردهــا و 
سیاست هایی برای آن فکر و اقدام کنیم. نظام 
اســلامی تنها به جنبه  فکری برای حداکثر 
کردن تولید ثروت در جامعــه اکتفا نکرده 
اســت؛ بلکه قواعد و دســتورات عملی را 
در عرصه  حکمرانی اقتصادی مطرح کرده 
است که اجرا و رعایت آنها می تواند با رفع 
موانع تولید، انگیزه هــای اقتصادی فعالان 
اقتصــادی را از فعالیت هــای غیرمولد به 
ســمت فعالیت های تولیدی سوق دهد. در 
اینجا به چند نمونه از این تشریعات در بیان 
»شهیدصدر« اشاره می کنیم که دلالت های 
مهمــی در وضعیــت فعلی کشــور برای 
سیاست گذاری درجهت جهش تولید دارند.

1- به کارگیری تمام امکانات تولید؛ مذهب 
اجتماعی اســلام برای به  حداکثر رساندن 
تولیــد در جامعــه، بر مســلمانان واجب 
کرده است که به بیشــترین و بالاترین حد 
ممکن در مهارت های زندگی در زمینه های 
گوناگون دســت یابند تا جامعه   اســلامی 
تمامی ابزارهای معنوی و علمی و مادی را 
در اختیار گیرد و به ایفای نقش راهبرانه  آنها 
در جهان کمک کند. یکــی از این ابزارها، 
وسایل و امکانات متنوع تولید است. )صدر، 
1۳۹۳ب، ج2، ۳۵۰( شهیدصدر با استناد 
به آیه  ۶۰ ســوره  انفــال »و اعــدوا لهم ما 
استطعتم من قوة« می گوید: »قدرت در اینجا 
به شکل مطلق و بدون قید آمده است؛ یعنی 
همه  انواع توان و نیــرو که قدرت یک امت 
راهبر را برای ابلاغ رســالتش به ملت های 
جهان می افزاید. در طلیعــه ی این نیروها، 
نیروهای معنوی و مادی برای رشــد ثروت 
و رام ساختن طبیعت در خدمت انسان قرار 

دارند.« )صدر، 1۳۹۳ب، ج2، ۳۵1(
2- رفــع انحصارهــا در جهت اســتفاده 
حداکثــری از منابع طبیعــی؛ بهره برداری 
بهینه از ثروت های طبیعی خدادادی )شامل 
معــادن، زمین ها، جنگل هــا، مراتع، آب، 
رودهــا و دریاهــا، کوه هــا و بیابان ها و...( 
مهم تریــن و ضروری ترین امر برای جهش 
تولید به شــمار مــی رود. مذهب اقتصادی 
اسلام به منظور اســتفاده  حداکثری از منابع 
طبیعــی و جلوگیری از معطل گذاشــتن یا 
ایجاد انحصار در بهره برداری از این منابع، 
تدابیری را اتخاذ کرده است که به برخی از 
، اگر صاحب  زمین 

ً
آنها اشاره می کنیم. اولا

آن را بی اســتفاده رها کند و از آبادکردن آن 
خودداری کند، باید آن زمین را از او بازستاند. 
، تصاحب زمین هــای بایر بدون انجام 

ً
ثانیا

هیــچ کاری در جهت احیا و بهره برداری از 
، واگذاری منابع طبیعی 

ً
آن ممنوع است. ثالثا

 به اندازه ای باشد که آن فرد 
ً
به افراد باید صرفا

)حقیقی یا حقوقــی( توانایی بهره برداری و 
احیای آن را داشته باشد و واگذاری بیش از 
این مقدار ممنوع است. )صدر، 1۳۹۳ب، 
ج2، ۳۳۸ تــا ۳4۰( ایــن سیاســت ها در 
عین حالی که معطل ماندن و انحصار منابع 
طبیعی را به حداقل ممکن می رساند، توزیع 
این منابع را به صورتی عادلانه و براســاس 
قاعده  احیا رقم می زنند. بنابراین، تنها کسانی 
کــه توان بهره برداری و تولیــد ثروت از این 
منابع را دارند، می توانند حق دسترســی و 
بهره برداری از ایــن منابع را دریافت کنند و 
به محض کوتاهی در این امر یا ازدست دادن 
این توان، این حق از آنها سلب می شود و به 
دیگرانی که این صلاحیت را دارند واگذار 

می شود. 

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

 راهبرد »نگاه به شــرق« در سیاســت خارجی 
جمهوری اسلامی ایران در برهه های گوناگون، 
با شدت و ضعف هایی مورد توجه بوده است. 
با این حال، به نظر می رسد در برهه  کنونی، این 
راهبرد بیش از پیش مــورد توجه قرار گرفته و از 
حد حرف خارج شــده و در عمل متجلی شده 
اســت. در این زمینه، می توان به امضای ســند 
توافق راهبردی ایران و روســیه اشــاره کرد که 
به خوبی گویای عملیاتی کردن سیاست نگاه به 
شرق است. در نوشتار حاضر تلاش می شود به 
این پرسش پاسخ داده شود که جمهوری اسلامی 
بر اساس چه دلایل و ملاحظاتی درصدد تقویت 

نگاه به شرق در سیاست خارجی خود است؟

 B منظور از نگاه به شرق چیست؟
پیش از پرداختن به منطق نگاه به شرق در سیاست 
خارجی جمهوری اســلامی، باید حــدود و ثغور 
مفهومی این راهبرد مشــخص شود. مفهوم نگاه به 
شــرق، ابتدا به ساکن، سه حالت را در ذهن تداعی 
می کند؛ توسعه  روابط با شرق و محدودیت ارتباط با 
غرب، تعادل متوازن در روابط با شرق و غرب، تعادل 
نامتوازن در روابط با شرق و غرب با اولویت شرق. به 
نظر می رسد، نگاه به شرق با نوع سوم قرابت بیشتری 
دارد؛ زیرا سیاست نگاه به شرق مبتنی بر احتراز از 
یک جانبه گرایی غرب محور در سیاســت خارجی 
و نگاه همه جانبه به سیاســت خارجــی به منظور 
مزیت آفرینی و خلق فرصت است. بنابراین، متفاوت 
از معنای نخست است و در عین حال، با معنای دوم 
هم تفاوت های ظریفی دارد؛ زیرا سیاســت نگاه به 
شرق مبتنی بر تلاش برای برقراری ارتباط هم زمان 
با شــرق و غرب، با اولویت قائل شدن برای شرق 
بنا به دلایل ژئوپلیتیکی، فرهنگی، اقتصادی و حتی 
سیاسی اســت. بنابراین، این رویکرد به معنای نفی 
و بی توجهی به غرب هم نیســت. در واقع، تأکید بر 
شــرق در اینجا، نافی غرب نیست. در همین زمینه 
باید گفت نگاه به شــرق، راهبردی واقع بینانه بوده و 
بیش از هر چیزی، درصدد اســتفاده از فرصت های 

ارتباط با کشورهاست. 

براساس آنچه گفته شد، اکنون این سؤال پیش می آید 
که آیا نگاه به شرق، سرخوردگی از غرب و غلتیدن 
در دامن شــرق نیســت و مغایر با شــعار محوری 
سیاست خارجی جمهوری اســلامی نیست؟ در 
 سیاست »نه شرقی نه غربی« 

ً
پاسخ می گوییم که اولا

به معنای قطع رابطه با کشــورهای شــرقی و غربی 
نیســت؛ کما اینکه تلاش برای برقــراری ارتباط با 
کشورهای غربی در گذشته و حال به معنای نقض نه 
 قاعده  »نفی سبیل« 

ً
شرقی نه غربی نبوده است. ثانیا

مهم ترین مبنای فقهی سیاســت نه شرقی نه غربی 
است که بر مبنای این قاعده، بر خودداری از پذیرش 
ســلطه  »غیر« و سد کردن راه سلطه   آن در مراودات 
 
ً
مختلف تأکید شده و نه بر اصل ارتباط با آنها. ثالثا

در شــرایطی که نه واقعیت مشخصی به نام »بلوک 
شرق« وجود دارد و نه داعیه های ایدئولوژیک شرق 
مطرح است، نگاه به شرق به معنای پیروی از شرق 
و غلتیدن در دامن کشورهای شرقی، مانند آنچه در 
دوره  جنگ سرد تصور می شــد، نیست. بنابراین، 
ویژگی های راهبرد نگاه به شرق را می توان به شرح 

زیر فهرست کرد:
1- در موازنه ارتباط با شــرق و غرب، اولویت را به 
 
ً
شرق می دهد؛ اما غرب را نفی نمی کند، بلکه عمدتا

با تمایل بیش از حد به غرب مخالف است.
2- مبتنی بر خلق مزیت و فرصت ســازی اســت. 
بنابراین، از انعطاف و ســیالیت برخوردار است. به 
عبارتی، حوزه  ارتباط با کشــورها را موسع در نظر 

می گیرد. 
۳- مغایر با سیاست »نه شرقی نه غربی« نیز نیست؛ 
زیرا هم روی آوردن به شرق به معنای پذیرش سلطه  

شرق نیســت و هم شرق، به مفهوم سابق، به لحاظ 
واقعی و ایدئولوژیکی دچار فروپاشی شده است. 

 Bمنطق سیاست نگاه به شرق
در اینجا به سؤال اصلی نوشتار حاضر، یعنی دلایل 
و ملاحظات جمهوری اسلامی برای تقویت نگاه به 
شرق در سیاست خارجی برمی گردیم. مهم ترین این 

دلایل و ملاحظات عبارتند از:
1- واقع بیــن کردن غربی ها در قبــال ایران: نگاه به 
شــرق به منزله وزنه تعادلی در برابر غرب پیوســته 
در نظام تفکر راهبردی جمهوری اســلامی مطرح 
بوده است. به عبارت دیگر، با توجه به میل سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی ایران به کشورهای غربی 
در چهار دهه اخیر، ضروری اســت با توجه بیشتر 
به کشورهای شرقی، تعادلی میان شرق و غرب در 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایجاد شود. این 
موضوع با توجه به اشتراکات فراوان و منافع مشترک 
کشورمان با کشورهای شرقی و بدعهدی های مکرر 
غربی ها، به ویژه آمریــکا در پرونده های گوناگون،  
موضوعی بااهمیت است. به عبارتی، توسعه روابط 
با شرق می تواند در متعادل کردن و واقع بینانه تر کردن 
سیاست غربی ها در مقابل ایران و اینکه بتوان از آنها 

امتیازهای بیشتری کسب کرد، مؤثر باشد.
2- علایق و مسائل مشــترک با کشورهای شرقی: 
عمده  کشورهای شــرقی علایق و مسائل مشترکی 
با ایران دارند. درواقع، تقویت نگاه به شرق فرصتی 
مناســب برای بحث و تبادل نظر کشورهای آسیایی 
پیرامون مسائل جدید و نوظهور قاره آسیا همچون 
هیدروپلیتیک، انرژی، امنیت غذایی، گردشگری، 

توسعه انســانی و توسعه پایدار اســت و می تواند 
زمینه همکاری کشورهای این حوزه برای مقابله با 
بحران های مشترک را فراهم کند. به طور مشخص 
باید گفت، عمده این کشــورها همسویی زیادی با 
ایــران دارند و در ارتباط با مســائل گوناگون جهان 
و بحران هایی که در غرب آســیا در زمینه  تروریسم 
و حــل بحران های منطقــه ای وجــود دارد، تضاد 

مواضعی با جمهوری اسلامی ندارند.
۳- امکانات ایران برای ارتباط با شــرق: فرصت ها 
و امتیازهای ایران در رابطه با کشــورهای شرقی، از 
جمله موقعیت ویژه ژئوپلیتیکی)موقعیت کریدوری( 
که بر اساس آن مـی توانـد پیونددهنده دو بخش شرق 
و غرب آســیا باشد، دارا بودن منابع عظیم انرژی از 
یک سو و نیاز جدی کشورهای بزرگ شرقی، چون 
هنــد و چین به این منابع از ســوی دیگــر، امکان 
بالقوه ای اســت که می تواند در تحکیم و توســعه  
مناسبات با کشورهای شرقی و همسایه مؤثر باشد. 
در همیــن زمینه می توان بــه متغیرهای فرهنگی و 

تمدنی نیز اشاره کرد. 
4- منافع سیاســی ارتباط با شرق: با توجه به اینکه 
دو کشور قدرتمند شرقی، یعنی چین و روسیه جزء 
اعضای دائم شــورای امنیت هستند و در شرایطی 
که کشــورهای غربی عضو این شــورا همواره در 
تصویب قطعنامه های ضدایرانی پیش قدم بوده اند، با 
حمایت های روسیه و چین می توان مانع از تصویب 

قطعنامه های ضدایرانی در این شورا شد. 
۵- تغییر محور قــدرت در نظام بین الملل از غرب 
به شــرق در آینده: با توجه به قدرت گیری روزافزون 
کشورهای شرقی و ضرورت بهره مندی از تجربیات 
کشورهای شــرقی در زمینه توسعه، تقویت نگاه به 
شــرق نیز ضروری است. آمار و ارقام در این زمینه، 
گویای آن است که برای یک تا دو دهه  آینده، سیاست 
نگاه به شــرق برای ایران، از حالت الزام خارج و به 
اجبار تبدیل خواهد شــد. برای نمونه، بنا به اعلام 
سازمان توسعه همکاری های اقتصادی، تا پایان سال 
2۰4۰ میلادی، اقتصــاد چین ۷۷ درصد بزرگ تر 
از اقتصاد آمریکا خواهد بود و هند نیز تا پایان سال 
2۰۳۷ موفق خواهد شد اقتصادی به بزرگی اقتصاد 
آمریکا داشــته باشــد. جالب آنکه حتی آمریکا نیز 
درصدد تقویت نگاه به شــرق است؛ به گونه ای که 
گفته می شود راهبرد آینده آمریکا این است که ثقل 
سیاسی و اقتصادی خود را در شرق آسیا و حضور در 

منطقه ژاپن، چین و کره متمرکز کند.

رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیرشان با مردم 
قم به مناسبت قیام 1۹ دی 1۳۶۵، از ضرورتی 
به نــام »پاره  کردن پرده توهم اقتدار دشــمن« 
از ســوی دســتگاه های تبیینی ـ تبلیغی کشور 
ســخن گفتند. مهم ترین کار در این زمینه این 
اســت که ضمن شــناخت نحوه عمل دشمن 
در جنگ شناختی و تبلیغی، بتوانیم با ارتقای 
سواد تحلیلی و رســانه ای جامعه را در مقابل 
هجمه های دشــمن در این زمینه مصون کنیم. 
در شماره گذشــته به دو عامل از عوامل مؤثر 
در مصونیت بخشی افکار عمومی، یعنی جهاد 
تبیین و ارتقای تفکر انتقادی و ســواد رسانه ای 
اشــاره شــد. اکنون عوامل مؤثر دیگری را که 
می تواند قلعــه ذهنی و روحی مردم را در برابر 
حملات تبلیغاتی و جنگ شــناختی دشــمن 
مصونیت بخشــد و مســتحکم کند، بررسی 

می کنیم.
1ـ تقویت باورهای ملــی و ارزش های دینی؛ 
تبلیغات دشــمنان در سطوح گوناگون، ایمان، 
باورهــا و ارزش های ملی و دینــی جامعه را 
تضعیــف می کند. با تضعیف ایــن مؤلفه ها، 
دشمن می تواند به خوبی بر یک جامعه مسلط 
شود و افکار عمومی را به جهتی که مایل است 

سوق دهد.
2- نقــش فعــالان رســانه ها و شــبکه های 
اجتماعی؛ امروزه بر همه آشکار است که نقش 
فعالان و کاربران رســانه ها، به ویژه شبکه های 

اجتماعــی، وارد مرحلــه مهم و اساســی در 
ســاخت افکار عمومی شــده است. فعالان و 
کاربران این حوزه ها باید مسئولیت اجتماعی 
مهمی را که بر دوش آنان در این شرایط حساس 
و مهم وجود دارد، به خوبــی درک کرده و در 
این زمینه با ایمان و باور قوی برای روشنگری 
افکار عمومــی جامعه قدم بردارنــد. در این 
زمینه می توان به چند محور اساســی اشــاره 
کــرد: »رعایت صداقت، شــفافیت و اخلاق 
حرفه ای«، »تولید محتوای مســتدل، جذاب، 
مؤثر و قابــل فهم اجتماعــی«، »به کارگیری 
ابزارهای نویــن ارتباطی به ویژه شــبکه های 
اجتماعی« و »رصد کردن دائمی شــایعه ها و 
اخبار جعلی و تلاش برای روشــنگری مداوم 

جامعه«.
اما زمانــی این عوامل مؤثــر می توانند در 
مصونیت بخشی موفق عمل کنند که رسانه ها 
و دســتگاه های تبیینی ـ تبلیغاتی کشــور خود 
را به لحاظ مأموریتــی آماده و ورزیده تر کنند؛ 
چرا که امــروز میان جبهه حق و باطل و جبهه 
مقاومت و شــرارت نبرد ســنگین رســانه ای 
درگرفته که نیازمند الزامات و امکاناتی است. 
در واقع، پاره کردن »پرده توهم اقتدار دشمن« 
نیازمند »بصیرت سازی اجتماعی« است. این 
بصیرت ســازی، بیش از آنکــه متوجه جامعه 
باشد که البته باید باشد، متوجه دست اندرکاران 
حاکمیت و صاحبان رسانه ها و کاربران متعهد 
و آگاه در فضای گسترده مجازی است. »فهم و 
شناخت میدان نبرد« از ضروریات نبرد سنگین 

رسانه ای و تبلیغاتی است. 

نفــی طاغــوت و مخالفت با مســتکبران و 
ظالمــان، از دیگــر شــاخصه های تفکر و 
روحیه انقلابی اســت. جلوه و ظهور و بروز 
کامل این شــاخصه را حرکت عظیم ملت 
ایران در انقلاب اسلامی و نیز در شخصیت 

امام خمینی)ره( می توان مشاهده کرد.
رهبرمعظم انقلاب در تبییــن این بُعد از 
شخصیت کم نظیر حضرت امام خمینی)ره( 
 در جبهه  مخالف 

ً
می فرمایند: »امام صریحا

قلدران بین المللی و مستکبران قرار داشت، 
هیچ ملاحظــه ای نمی کرد. این اســت که 
امــام در مقابله  میان قلدران و مســتکبران و 
قدرت های زورگوی عالم بــا مظلومان، در 
جبهه  مظلومان بود؛ صریح و بدون ملاحظه 
و بی تقیه ایــن را بیان می کرد. طرفدار جدیِ 
مظلومان جهان بــود.... ملت ایــران رژیم 
طاغوت را ســاقط کردند؛ اما کسانی بودند 
که با حضــور آمریکایی ها، بــا فعالیت آنها 
)حتی فعالیت برخی از نهادهای آمریکایی( 
در داخل کشور موافق بودند! اختلاف عمده  
دولت موقت با امام بزرگوار ســر این قضیه 
بود... امام)ره( این عقبــه را از روز اول دید، 
با آن مقابله کــرد و علیه آمریکا و دســتگاه 
سیاســی و امنیتــی آمریکا موضع داشــت. 
امام)ره( در طول این سالیان دراز از فلسطین 

و افغانستان نیز حمایت و دفاع کرد. آن روزی 
که شوروی ها وارد افغانستان شدند، با اینکه 
ما گرفتار دشمنی آمریکا بودیم، امام بزرگوار 
در همان حال در مقابل شوروی موضع قاطع 
گرفت، کــه این موضع قاطع را حتی بعضی 
از دولت هایی که گرایش غربی داشــتند هم 
نگرفتند؛ اما امام)ره( بدون هیچ ملاحظه ای 
از ملت افغانســتان حمایت کــرد، از ملت 
لبنان حمایت کرد، فلســطینی ها را با کمال 

صمیمیت مورد حمایت خودش قرار داد. «
البته روحیه استکبارســتیزی امام راحل 
از مرزهــای داخلی عبور کــرده و با قدرت 
الهام بخشــی خود ملت های دیگــر را هم 
بیدار و همراه کرده اســت. امام خمینی)ره( 
و انقلاب و نظام اسلامی برآمده از اندیشه و 
آرمان ایشان، امروز به ملل مظلوم و ستمدیده 
جهان قدرت مقابله با ظالمان و قدرت های 

جهانی را بخشیده است.
 از دیگر شــاخصه های تفکــر و روحیه 
انقلابی، تمرکــز و تأکید بــر وحدت ملی 
و پرهیــز از دو یا چند قطبی ســازی جامعه 
اسلامی است. بنابراین، هر تفکر و صدایی 
کــه روی گســل های مذهبــی و قومیتی و 
فرهنگی راه مــی رود و بر آنهــا می دمد، از 
تفکر و روحیه انقلابی تهی است و در مقابل، 
هر تفکــر و ندایی که بر مشــترکات جامعه 
ایرانی تأکید می کند، ذیل تفکر انقلابی قرار 
می گیرد. تأکید بر وحدت کلمه و انســجام 
 ملی، از خطوط اصلی تفکر امام خمینی)ره( 

است. 

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۱22

بصیرت سازی اجتماعی

   آفاق       تبیین    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-44

مستکبران با  مخالفت   

جنگ سرد تکرار نمی شود

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

واکاوی صبح صادق از منطق سیاست نگاه به شرق
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سیاست
۱2

عبدالله گنجی، فعال رسانه ای؛ قدرت نمایی 

عصر دیروز نظامیان حماس در نوار غزه و 
هنگام تبادل اسرا، صهیونیست ها را شوکه 
کرده است. کارشناسان صهیونیست گزاره 
حماس را نابود یــا بی خاصیت کردیم را 

تصویر سازی غلط توصیف کردند.

علی بحرینی ســفیر و نماینده دائم جمهوری 

اســلامی ایــران در ســازمان ملــل متحد؛ 

جمهوری اســلامی ایران ریاســت گروه 
آسیا و اقیانوسیه در شــورای حقوق بشر 
سازمان ملل را بر عهده گرفت. این گروه 
با برخورداری از فرهنگ و تجربه گرانقدر 
می تواند نقش بزرگی در غنی بخشــی به 
مباحث شورای حقوق بشر داشته باشد. 
رویکرد ما در ریاست این گروه بر اساس 

نوآوری و اجماع  سازی خواهد بود.

عبدالناصــر همتی، وزیر اقتصــاد؛ توانمند 

ســازی و میدان دادن به بخش خصوصی 
درکنار رفع موانع کســب و کار و تقویت 
رقابت پذیری اقتصــاد ملی، موضوعات 
مهم مورد تاکید امروز مقام معظم رهبری 
بود. وزارت اموراقتصــادی و دارایی، به 
حکم وظایف قانونی، برنامه های خود در 
این حوزه ها را با قدرت و ســرعت بیشتر 

پیش خواهد برد.

احمد نادری، نماینده مجلس؛ دوره جدید 

راســت گرایی در دنیا آغاز شــده است. 
دولت هــای اروپایی یکی یکی ســقوط 
کرده و در دست راست ها قرار می گیرند 
و ترامپ دیروز دوره جدید سیاست های 
افراطی اش در ایالات متحده را با صدور 
اجرایی جنجالی شروع کرد.  فرمان های 
سیاست خارجی و داخلی ما در این دوره 

هوشمندی بیشتری را می طلبد.

مهــدی فضائلــی، عضو دفتــر رهبر معظم 

انقــلاب؛ درباره بازدید رهبری انقلاب از 

نمایشگاه توانمندی های بخش خصوصی 
نوشت: ســاعاتی پس از استقرار رسمی 
ترامپ در کاخ سفید و اظهارات قلدرمآبانه 
وی، رهبر انقلاب امروز به مدت بیش از 
12۰ دقیقه از نمایشگاه پیشگامان پیشرفت 
بازدید و برای بن بست شکنی با محوریت 

بخش خصوصی تأکید کردند.

علی صمدزاده، فعال رسانه ای؛ همه از توافق 

آتش بس در غزه می گویند؛ کسی از توافق 
آتش بس در لبنان ســخن نمی گوید و این 
یعنی یک جای کارمان، اساسی می لنگد. 
پ.ن: ۶روز دیگر موعد نهایی تخلیه کامل 
جنوب لبنان از نیروهای اشــغالگر ارتش 
رژیم صهیونیســتی اســت اما تحرکات 
میدانی چنین دورنمایی را نشان نمی دهد.

رضا زبیب، سفیر ایران در اسپانیا؛ »بازگشتیم 

و جبالیا را دوباره می ســازی.« شکست 
رژیم صهیونیستی، فقط نظامی نبود بلکه 
مهم تر از آن، شکســت بی سابقه اخلاقی 
هــم هســت. نتانیاهو در این شکســت 
فضاحت بار، غرب را هم با گذار از حقوق 
بشــر و هر ارزش ادعایی، به زیر کشید. 
کشتار غیرنظامیان و ویرانی انبوه، با هیچ 
منطقی پیروزی نمی ســازد. تــن دادن به 
آتش بس پس از 1۵ ماه، یعنی فلســطین 

زنده است و آزاد خواهد شد.

فواد ایزدی، کارشناس مسائل آمریکا؛ دیوان 

عالی آمریکا ممنوعیت تیک تاک را بدلیل 
نگرانی های امنیتی تایید کرد. اگر کســی 
از تیک تاک اســتفاده کند شرکتی که به او 
اینترنت فروخته برای هر نفر ۵۰۰۰ دلار 
جریمــه می شــود. از 1۷۰ میلیون عضو 
تیک تاک در آمریکا، ۷ میلیون در آن کسب 

و کار دارند.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

در حاشــیه بازدید امــام خامنه ای از 
از  پیشرفت«  »پیشــگامان  نمایشگاه 
نسخه آزمایشی ســکوی ملی هوش 
افتتاح شــد. معاون علمی  مصنوعی 
رئیس جمهور نیز در توضیح جزئیات 
این محصول بــه رهبر معظم انقلاب 
گفت: »تا اسفندماه نسخه اولیه سکوی 
قرار  در دســترس  هوش مصنوعــی 
خواهد گرفت. تا اردیبهشــت 14۰4 
نیز زیرساخت مرکز پردازش سریع در 

کشور افتتاح می شــود. مهمترین قسمتی که در هوش مصنوعی کشور باید 
داشته باشد این قسمت است. یعنی الان سکوی ملی هوش مصنوعی توسط 
۸۰ نفر از اســاتید دانشگاه و پژوهشــگران با محوریت دانشگاه شریف از 

مهرماه شروع شده و البته همه دانشگاه ها به این تیم اضافه می شوند.«

مصنوعی هوش  سکوی 
بهره برداری از مهم ترین دستاورد ai کشور

در اکتبــر ســال 2۰24، صنعــت 
ارزهــای دیجیتــال با بیــش از 2۰ 
حمله سایبری بزرگ مواجه شد که 
خسارتی معادل 12۹/۷ میلیون دلار 
به این حوزه وارد کرد. این حملات  
به طور عمده صرافی های دیجیتال، 
پروژه های  و  برخــط  کیف پول های 
مبتنی بر بلاک چیــن را هدف قرار 
امنیت ســایبری  دادند. تحلیلگران 
معتقدند، افزایش فعالیت هکرها در 

این حوزه به دلیل ضعف های امنیتی و رشد سریع این صنعت است. این 
رویدادها زنگ خطری برای فعالان و سرمایه گذاران ارزهای دیجیتال به 
شمار می آید تا توجه بیشتری به تقویت زیرساخت های امنیتی و استفاده از 

راهکارهای پیشرفته برای مقابله با حملات داشته باشند.

۱۲۹/۷ میلیون دلار
حملات سایبری در اکتبر سال 2۰24

در نــگاه اول یــک ماشــین  
به نظر می رسد؛  حساب ساده 
ولی کافی است کمی با آن کار 
کنید تا برای محاسبات مهم از 
 کاغذ و خودکار بی نیاز شوید.
ماشــین   Mi Calculator

حســاب معمولــی، علمی، 
محاسبه وام مسکن، مبدل ارز 
و واحد و بســیاری امکانات 
دیگــر را در خــود گنجانده 

 Mi Calculator ،اســت. هر جا از عدد و رقم حرف باشــد
حرفی برای گفتن دارد.امکانات:ماشین حساب پایه، ماشین 
 BMI حساب علمی،مبدل ارز، محاسبه تخفیف، محاسبه

)تناسب اندام(.

حساب ماشین 
بی نیاز از کاغذ و خودکار

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

  گزارش  

بررســی فضای مجازی ایران در نیمه نخست 
ســال 14۰۳ نشــان می دهد، چهــار پلتفرم 
اصلی »تلگرام«، »ایکس فارســی«، »ایتا« و 
»روبیکا«، نقش تعیین کننده ای در رویدادهای 
کلیدی سیاسی و اجتماعی داشته اند. از جمله 
ایــن رویدادها می توان به درگذشــت شــهید 
رئیسی، انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری 
و حملات رژیم صهیونیستی به غزه اشاره کرد. 
این حوادث علاوه بــر تأثیرگذاری بر محتوای 
تولیدی و تعاملات کاربران، فضای دیجیتال را 
به بستری برای تبادل تحلیل های سیاسی و بیان 

احساسات عمومی تبدیل کرده است.
واکنش جمهوری اسلامی ایران به تجاوزات 
رژیم صهیونیستی با حملات قاطعانه به مواضع 
این رژیم همراه بود. این اقدام که پاسخی محکم 
به تجاوزات اخیر بود، بازتاب گســترده ای در 
فضای مجازی داشت و موجی از اتحاد ملی را 
در میان کاربران ایرانی برانگیخت. هشتگ هایی، 
مانند #رژیم- صهیونیستی، #شهید- رئیسی و 
#انتخابات- ریاســت- جمهوری در این دوره 
جزء پرتکرارترین کلیدواژه ها بودند و توانستند 
فضای مجــازی را به میدان نبرد دیجیتال برای 

بازتاب مواضع ملی تبدیل کنند.

پرمخاطب ترین  همچنان  فارســی  تلگرام 
پلتفرم در میان کاربران ایرانی، توانست با بیش 
از 21۳ میلیون محتوا و 22۳ میلیارد بازدید در 
شش  ماهه نخست سال 14۰۳، جایگاه خود را 
به عنوان مرجع خبــری و اقتصادی تثبیت کند. 
محتوای این پلتفرم اغلب به مسائل اقتصادی، 
اجتماعــی و تحلیل های سیاســی مرتبط بود. 
در کنــار آن، ایکس فارســی نیز با جذب بیش 
از ۹۷۷ هزار کاربر فعال، به ابزاری برای نشــر 
سریع نظرها و تحلیل های سیاسی تبدیل شد. 
این پلتفرم با وجود حجم کمتر محتوای تولیدی، 
توانســت جایگاه ویــژه ای در میــان کاربران 

فارسی زبان پیدا کند.
بســترهای داخلی، مانند ایتــا و روبیکا در 
این دوره نقش برجســته ای داشتند. ایتا با تولید 
بیش از 122 میلیون محتوا، توانست به بستری 
برای بازنشر اخبار و تحلیل های سیاسی تبدیل 
شود. محتوای این بستر داخلی اغلب مذهبی 
و اعتقادی بود و به تقویت جریان های مرتبط با 
هویت ملی و اسلامی کمک کرد. روبیکا نیز با 
ارائه خدمات گســترده، از جمله پخش زنده و 
اشتراک گذاری محتوا، بستری برای تعاملات 
فرهنگی و اجتماعی کاربــران فراهم کرد. این 
دو پلتفرم با تأکید بر امنیت و قابلیت های بومی، 
توانستند نقشــی مؤثر در مدیریت جریان های 

اطلاعاتی و فرهنگی ایفا کنند.

فضــای مجــازی ایــران در ایــن دوره به 
ابــزاری برای انعکاس مقاومــت ملی در برابر 
تهدیدهای خارجی تبدیل شد. کاربران ایرانی 
با انتشار تحلیل ها، تصاویر و ویدئوهای مرتبط با 
رویدادهای منطقه ای، به ایجاد و تقویت روایت 
ملــی در برابر تبلیغات دشــمن کمک کردند. 
هشــتگ هایی، نظیر #غزه- تسلیم- نمی شود 
و #حزب- الله- پیروز- اســت، نشــان دهنده 
حمایت عمومی از مقاومت اسلامی و انعکاس 
ایستادگی ایران در برابر تهدیدهای منطقه ای بود.

تحلیل کیفی فضای مجازی نشان می دهد، 
هــر پلتفرم بــا ویژگی هــای خاص خــود در 
شکل دهی جریان های گوناگون تأثیرگذار بوده 
است. تلگرام با محوریت موضوعات اقتصادی 
و خبری، ایکس فارســی به منزله بستری برای 
گفت وگوهای سیاســی و تحلیل های لحظه ای 
و ایتا و روبیکا بــا تمرکز بر مضامین مذهبی و 
فرهنگی، هر یک به تقویت انسجام اجتماعی 
و ملی کمک کردند. این امر نشان دهنده جایگاه 
ویژه فضای مجازی در شکل دهی افکار عمومی 

و تقویت وحدت ملی است.
افــزون بر مزایــا، فضای مجــازی ایران با 
چالش هایی نیــز روبه رو بوده اســت. رقابت 
بــا پلتفرم هــای خارجــی و محدودیت های 
زیرســاختی از جمله این چالش ها هستند. با 
وجود ایــن، تقویت زیرســاخت های بومی و 

توانمندســازی پلتفرم های داخلی نشان دهنده 
عزم ایران در مدیریت فضای دیجیتال و استفاده 
هوشــمندانه از آن برای مقابله بــا تهدیدهای 

خارجی و داخلی است.
تحولات نیمه نخست سال 14۰۳ نشان داد، 
جمهوری اسلامی ایران توانسته است با استفاده 
از ظرفیت های فضای مجازی، این عرصه را به 
ابزاری مؤثر برای تقویت وحدت ملی و بازتاب 
مواضع استراتژیک خود تبدیل کند. پلتفرم های 
داخلی با ارائه خدمات متنــوع و حفظ امنیت 
اطلاعات کاربران، نقشی کلیدی در این موفقیت 
ایفا کردنــد. همچنین کاربران ایرانی با فعالیت 
گســترده خود در این بســترها، توانستند پیام 
مقاومت و انسجام ملی را به جهان مخابره کنند.

نتیجه گیری این تحولات روشــن اســت: 
فضای مجازی در ایران نه تنها به بســتری برای 
تقویت تعاملات اجتماعــی و فرهنگی تبدیل 
شــده، بلکه به منزلــه ابزاری اســتراتژیک در 
برابــر تهدیدهای خارجی عمل کرده اســت. 
پلتفرم های داخلی نشــان داده اند که می توانند 
در ایجــاد و تقویت روایت های ملی و مدیریت 
افــکار عمومی نقش بی بدیلی ایفــا کنند. این 
موفقیت ها نشان دهنده ظرفیت های بالای ایران 
در بهره گیری از ابزارهای دیجیتال برای تقویت 
انســجام ملی و مقابله با چالش های خارجی 

است.

در روزهایــی که جهان با تحولات ارزهای دیجیتال 
دست وپنجه نرم می کند، ارز جدیدی به نام »ترامپ 
کوین« وارد میدان شــده اســت. این ارز که نام آن 
 به رئیس جمهور ایالات متحده »دونالد 

ً
مســتقیما

ترامپ« اشاره دارد، موجی از بحث و جدل ها را در 
میان سیاست مداران،  تحلیلگران اقتصادی و فعالان 
رســانه ای برانگیخته اســت. در این گزارش، ابعاد 

سیاسی و اقتصادی این پدیده را بررسی کرده ایم.
»ترامپ کوین« به  منزله یک ارز دیجیتال جدید، 
در بدو ورود خود تلاش کرده است بر موج محبوبیت 
ترامپ در میان طرفداران جمهوری خواه وی ســوار 
شــود. این ارز با شعارهایی، مانند »احیای عظمت 
آمریکا« و »اقتصاد آزاد برای همه« وارد بازار شــده 
و هدف اصلی آن، ایجاد جایگاهی برای تقویت نفوذ 

ایدئولوژیک در فضای دیجیتال به نظر می رسد.
اما این موضوع سؤالات جدی را درباره اهداف 
پشت پرده این پروژه مطرح می کند. آیا این ارز تنها 
ابزاری برای پیشــبرد اهداف سیاسی جناح راست 
 می تواند به  منزله یک ابزار مالی 

ً
آمریکاست یا واقعا

مستقل جایگاهی کسب کند؟
برخــی از تحلیلگران معتقدنــد، ترامپ کوین 
بیش از آنکه یک پروژه مالی باشــد، ابزاری سیاسی 
برای تقویت پایگاه اجتماعی ترامپ و متحدانش در 
انتخابات آینده است. با گســترش ابزارهای مالی، 
ماننــد این ارز، رهبران سیاســی می توانند علاوه بر 
نفوذ در اقتصاد، به پایگاه داده های بزرگی از کاربران 
و سرمایه گذاران دسترسی پیدا کنند که خود عاملی 
برای تقویت استراتژی های تبلیغاتی و انتخاباتی به 

شمار می آید.
از سوی دیگر، مخالفان ترامپ این پروژه را نقد 
کرده و آن را نمایش دیگری از خودبزرگ بینی ترامپ 
معرفی کرده اند. این افراد معتقدند، این ارز دیجیتال، 
تنها یک ترفند تبلیغاتی است که فاقد زیرساخت های 

لازم برای تبدیل شدن به ابزار اقتصادی واقعی است.
پروژه ترامپ کویــن فراتر از مرزهای آمریکا نیز 
نگرانی هایی ایجاد کرده اســت. برخی کشورهای 
اســلامی، این اقدام را تلاشــی برای تسلط بیشتر 
ایالات متحده بر اقتصــاد جهانی ارزیابی می کنند. 
در وضعیتی که بسیاری از کشورهای مستقل به دنبال 
کاهش وابستگی به دلار هستند، ورود چنین ارزهایی 

می تواند معادلات اقتصادی را پیچیده تر کند.
از دیدگاه این کشورها، این ارز نه تنها ابزار جدیدی 
برای نفوذ اقتصادی است، بلکه تلاشی آشکار برای 
تقویت هژمونی سیاســی ایالات متحده در فضای 
مجازی و دیجیتال به شــمار می آید. این مســئله، 
می تواند بــه  منزله زنگ خطری برای کشــورهای 

مخالف سیاست های واشنگتن تلقی شود.

در حالی که هنوز بســیاری از جزئیات مرتبط با 
عملکرد و آینده ترامپ کوین مشخص نیست، یک 
نکته مسلم اســت؛ این ارز، فراتر از یک ابزار مالی، 
به  منزله یک حرکت سیاســی- اقتصادی در صحنه 
بین المللی مطرح شده است. از این رو، لازم است 
کشــورهای مســتقل، ضمن رصد دقیق تحولات 
مرتبــط با این پروژه، راهبردهای لازم برای مقابله با 

تهدیدات احتمالی آن را تدوین کنند.
جهان در آســتانه تحولات جدیدی است که هر 
ابزار مالی می تواند تأثیری قابل توجه بر سیاست های 
کلان بین المللی داشــته باشــد. آیا ترامپ کوین به 
هدف خود خواهد رسید یا در میان بازی های پیچیده 
سیاست و اقتصاد نابود خواهد شد؟ تنها زمان، پاسخ 

این پرسش را خواهد داد.

گروه مجازستان
صبح صادق

ارز ترامپ
ابزاری جدید نفوذ سیاسی در چهار سال دوم

پوریا یاسینی
کارشناس رسانه

یک  استراتژ ابزاری 
نگاهی به نقش شبکه های پیام رسان در تحولات شش ماهه نخست ۱4۰3
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سیاست
۱3

  برداشت  

در عصر دانش و فناوری و ارتباطات و ماهواره، 
اگرچه آسایشــی بر جامعه بشری از لحاظ رفع 
برخی موارد مورد نیاز حاصل شــده است؛ اما 
گسترش نیاز سیری ناپذیر انسان به اطلاعات او 
را به ســمتی هدایت کرده است که با ولع تمام 
می خواهد مخاطب هر نوع رســانه و هر گونه 
شــبکه ای که امکان دسترسی به آن وجود دارد، 

باشد.
حرص و ولــع به ثروت و قدرت و امراض و 
اغراض سیاسی و اجتماعی و فرهنگی، عواملی 

هستند که در این عصر تبادل و انفجار اطلاعات 
موجبات تولیــد محتوای رســانه ای را فراهم 
می کنند و در این میان برنده آن رسانه ای است که 
بتواند به هر طریق ممکن مخاطب را در اختیار 

داشته باشد.
برای عملیاتی کردن این شــیوه مسخ کردن 
مخاطب، علاوه بر فضای اینترنتی و شبکه های 
اجتماعی و مضاف بر شــبکه های ماهواره ای؛ 
تولید محتوای متناسب با ذائقه جامعه مورد نیاز 
اســت که آغاز این مرحله برای ایران را می توان 
در کلام رهبری ـ کــه در اوایل دهه هفتاد تعابیر 
تهاجم فرهنگــی و بعدها شــبیخون فرهنگی 
و بعدهــا ناتوی فرهنگــی را بــه کار گرفتند ـ 

جست وجو کرد.
شبکه های ماهواره ای طی سال های متوالی 
شاید حدود سی ســال با جذابیت های بصری 
و با تنوع بخشــی به محتویات تولید شده بنا به 
نیاز گروه هــا و طیف های اجتماعــی در تغییر 
ذائقه جامعه گام گذاشتند و نیازهای غیر ضرور 
فکــری و معنوی و مادی و فــردی و اجتماعی 
ایجاد کردند تا به امروزی برســند که با جرئت 
و جسارت و صراحت بگویند نیاز جامعه چیز 
دیگری اســت و جامعه دچار تغییر ذائقه نیز به 

راحتی آن را بپذیرد.
بعــد از طــی فرآیند تغییــر ذائقــه، وقت 
بهره بــرداری از آن گروه ها و هدایت طیف های 

دچــار تغییر در ذائقه می رســد. اما چگونه؟ با 
دروغ! ســرلوحه چنین رسانه هایی این است که 

دروغ هر چه بیشتر، بهتر! 
با نگاهی به ســوابق گفتــاری و رفتاری این 
شــبکه ها، علل و انگیزه های در پس پرده را هم 
 یافتن این علل 

ً
می توانیم به راحتی ببینیم که قطعا

و انگیزه ها می تواند در روشــن شــدن خیلی از 
موضوعات نیز کمک کند.

در این مســیر رســانه های جریان اصلی با 
پروپاگاندای رسانه ای و اجتماعی در جهان سعی 
دارند بر باور مردم تأثیر بیشتری بگذارند تا مسخ 
 قشــر جوان و 

ً
در ذهــن جامعه هدف که عمدتا

نوجوان هستند، بیشتر صورت بگیرد.

وغ هر چه بیشتر، بهتر! در
عزیزالله محمدی
کارشناس فرهنگی

ســری بازی های کال آف دیوتی )ندای وظیفه( از 
معروف ترین بازی های رایانه ای در ایران و جهان 
است. امروزه، جهان غرب و به ویژه آمریکایی ها 
از این ابزار سرگرم کننده استفاده راهبردی می کنند. 
این در حالی است که چنین بازی هایی در سراسر 

جهان و ازجمله در ایران، کاربران بسیاری دارند.
بازی هــای کال آف دیوتی محصول شــرکت 
آمریکایی »اکتیویژن بلیزارد« اســت که در کنار 
سری کال آف دیوتی، بازی های مشهور دیگری، 
مانند وارکرفت، اووِرواچ و دیابلو را نیز ســاخته 

است.
در سال 2۰2۳ پس از فروخته شدن اکتیویوژن 
بلیزارد، این شــرکت به زیرمجموعه ای از بخش 
بازی سازی شرکت چندملیتی مایکروسافت تبدیل 
شد؛ یعنی کمپانی ابرقدرت مایکروسافت علاوه بر 
تولیدات تکنولوژیک و فناورانه، در حوزهٔ فرهنگ 
عمومی و به دست گرفتن رسانه ها نیز وارد شده و 
بخش جداگانه ای برای تولید بازی دارد که حتی 
اکتیویژن را با حدود بیســت میلیارد دلار سرمایه 

خریده است.
کال آف دیوتــی نســخه های گوناگونی دارد؛ 
نســخه بلک آپس یــا عملیات هــای مخفی با 
محوریت سازمان های اطلاعاتی غربی است که 
در هر قسمت داســتانی را با چاشنی جنگ های 

معروف جهان روایت می کند.
نسخهٔ ششم از این سری که پاییز امسال آمد به 
جنگ خلیج فارس دست می زند و به همین علت 
با حواشــی گوناگونی از جمله ممنوع شــدن در 

کویت روبه رو شده است.
این بازی علاوه بر درونمایه سیاسی و تبلیغاتی، 
جهان بینی خاصی را هم القا می کند. متأســفانه، 
فضای نقد بازی در کشور ما بسیار ضعیف است 
و جــز تبلیغ این آثار، مطلبی دیده نمی شــود. در 

حالی  که غرب صدها میلیارد تومان برای ساخت 
یک بازی صرف می کند، ما نیز باید دقت کنیم تا 
به بهانه سرگرم شدن، بذر جهان بینی غیرالهی در 

وجودمان کاشته نشود.
داستان بازی از سال 1۹۹1، در اواسط عملیات 
»طوفان سحرا« آغاز می شود. سه مأمور سی آی ای 
آمریکا به نام های »تروی مارشال«، »ویلیام کیس 
کلدران« و »جین هرو« برای دســتگیری و پیدا 
کردن وزیر دفاع عراق به نام »ســعید علوی«، به 
مرز عراق و کویت اعزام می شوند. ما با شخصیت 

کیس بازی می کنیم.
در بــازی کال آف دیوتی: بلک آپس۶، بازیکن 
به عنوان یکی از عناصر ســی آی ای دشمنان خود 
را اعم از عراقی و غیره می کشد تا دشمنان آمریکا 
در هزاران مایل آن طرف تر، نابود شوند. از طرفی 
جهان اثر بــا مضامین ماورائــی همچون جهان 
موازی و جنبه تاریک و ســایه گونه انسان مخلوط 
شــده اســت تا مبارزه بیرونی را به مبارزه درونی 

متصل کند.
در این بازی، جهان موازی فضایی ترسناک و 
شرارت بار دارد و اگر کسی به جهان موازیِ درونی 

ســفر کند، جز مبارزه با هیولاهــا چیز خاصی 
عائدش نمی شود. البته در همین جهان های باطنی 
است که صدایی زنانه بازیکن را از رازهای عالم 
 اجازه علنی کردن بخشی 

ً
مطلع می کند؛ ولی صرفا

از آن را می دهد.
در بــازی کال آف دیوتی، مفهوم وحی و الهام 
راستی و الهی جای خود را به الهام موجودی مؤنث 
که آن را نمی شناسیم داده و البته در بخش هایی از 
بازی همین موجود ما را از فاش کردن رازهای این 

آزمایشگاه زیرزمینی، منع می کند.
رگه هــای فانتــزی و ماورائــی در بازی های 
بلک آپس قابل توجه است؛ اینکه بازی های اکشن 
و شــوتر با مفاهیــم رازآمیــز و ماورائی مخلوط 
شده است، نشان دهنده گذار غرب از علم گرایی 
افراطی به معنویت گرایی شــیطانی است. اینکه 
الهــام ماورائی مــورد توجه قرار می گیــرد؛ اما 
جهان موازی مکانی شــیطانی و مملو از زامبی و 
هیولاهای دیگر است، نشان گر ترسیمی شیطانی 
و غیرالهی از ماوراء ماده در این بازی پرمخاطب 

است.
درحالی کــه در جهان هــای مــوازی، هــم 

موجودات الهی و هم شــیاطین حضــور دارند، 
غالب آثار غربی و شــرقی غرب زده سعی دارند 
ماوراء ماده را جهانی شــیطانی و تاریک معرفی 
کنند. این نگاه تاریک و شرگرا به هستی در تعالیم 
کابالیسم شــیطان گرا و فرقه های متأثر از آن ریشه 

دارد.
به نظر می رســد در روند گذار تمدن غرب از 
به معنویت گرایی شــیطانی،  افراطی  علم گرایی 
باید شــاهد اختلاط مضامیــن ماورائی و فانتزی 
شــرگرا و تاریک در آثــار هنری و رســانه ای پر 
مخاطب باشیم. چنانکه در سینما و سریال و انیمه 
و انیمیشن همین گونه است، بازی های کامپیوتری 
هم از رقابت ترویج جهان بینی تاریک و شــرگرا 
جا نمانده، ســرباز ســی آی ای آمریکایــی را که 
حاصل آزمایش  های مخفی آمریکا است به عنوان 
پیامبر عصــر جدید، ناجی مردم جهان به رهبری 

آمریکایی ها نشان می دهد.
سی آی ای صحت وقوع این آزمایش ها را تأیید 
کرده و اذعان داشته است در این آزمایش ها حتی از 

جادوگری هم استفاده شده است.
بازی نیز با اســتفاده از مضمون آزمایش های 
مخفی در آمریکا، ناجی مردم و نیروی اطلاعاتی 
آمریکا را حاصل همین آزمایش های مخفی نشان 
می دهد تا از شــکنجه ها و فعالیت ها غیرقانونی 
و ضدانســانی خــود در خلال ایــن آزمایش ها، 

قبح زدایی کند.
همچنین با قرار دادن المان هایی که یادآور نفوذ 
فرقه های مخفی در دولت های آمریکایی اســت، 
با زبان تصویر مدعی فعالیت گســترده و رسمی 
ماسون ها در آمریکا می شود. البته نفوذ ماسون ها 
در آمریکا مطلب جدیدی نیست؛تا جایی که در 
پایگاه کتابخانه  ترومن، پانزده رئیس جمهور آمریکا 
از »جورج واشنگتن« تا »ترومن ماسون« معرفی 

شده اند!

سرگرمی راهبردی!  
نگاهی به بازی کال آف دیوتی: بلک آپس ۶

فرهنگجهان

 ســینما در بیشتر کشورهای جهان یک امر 
 مردانه بوده اســت. حتی در هالیوود 

ً
صرفا

سال های اخیر نیز با وجود همه اعتراضات 
به نادیده گرفتن زنان، باز هم ســهم بانوان 
به عنوان کارگردان یا تهیه کننده در سینمای 
آمریکا نزدیک به صفر است! در ایران پیش 

از انقلاب هم وضعیت همین گونه بود.
سینمای ایران پیش از انقلاب تنها دو نام 
را به عنوان فیلمسازان زن در فهرست خود 
ثبت کرده که هر دو فیلم را هم در حقیقت 
افراد دیگری ساخته اند. اولین زن فیلمساز 
همسر  فرودســت«  »قدرت الزمان  ایرانی 
کارگــردان معروف آن دوران »اســماعیل 
ریاحی« اســت که در ســال 1۳۳۵ نامش 
به عنوان کارگردان در تیتراژ فیلم »مرجان« 
ثبت شد. قدرت الزمان فرودست بعدها با 
نام هنری »شهلا ریاحی« و به عنوان هنرپیشه 
برای مخاطبان سینما و تلویزیون جا افتاد. 
ریاحی بعد از مرجان فیلم دیگری نساخت 
و تمام  وقتش را صرف بازیگری کرد. »فروغ 
فرخزاد« هم که بیشــتر شهرتش را مدیون 
اشعاری است که ســروده، در سال 1۳42 
مستندی درباره آسایشگاه جذامیان باباباغی 
تبریز ســاخت. نریشــن های این مستند را 
 بین همه 

ً
فرخزاد نوشــته بــود، اما تقریبــا

ایران تردیدی وجود  تاریخ نگاران سینمای 
ندارد که این فیلم را نه فروغ فرخزاد، بلکه 
»ابراهیم گلستان« ســاخته بود. در جلوی 
دوربیــن هم جو غالب، غیــر از جلوه های 
بصری مبتذل، اجازه نمایش تصویر دیگری 

از زنان را داده نمی شد. 
پــس از انقلاب، اما ایــن وضع به طور 
اساســی متحول شــد. از ابتدای بازسازی 
ســینمای ایران در فردای انقلاب اسلامی، 
نگاه ها به موضوع زن تغییر اساســی یافت. 
انقلاب اســلامی توانســت رفته رفته نگاه 
جدیدی بــه زن را جا بیندازد و از میانه های 
دهه ۶۰ حضور زنان در پشــت دوربین ها 
به عنــوان کارگــردان جدی شــد. »پوران 
درخشــنده« اولین کارگردان مطرح پس از 
انقلاب است که با ساخت فیلم »رابطه« در 
ســال 1۳۶۵ به سینمای ایران معرفی شد و 
با فیلم »پرنده کوچک خوشبختی« در سال 
1۳۶۶ اولین ســیمرغ بلورین یک فیلمساز 
زن را به عنوان بهترین فیلم از جشنواره فیلم 
فجر دریافت کرد. »رخشــان بنی اعتماد« 
هم با ســاخت فیلم خــارج از محدوده در 
ســال 1۳۶۶ تنها رقیب پوران درخشــنده 
بود. »مرضیه برومند« دیگر کارگردان مهم 
این نسل اســت که برای اولین بار با »شهر 
موش ها« شناخته شد. »تهمینه میلانی« و 
»فریال بهزاد« هم از دیگر فلیمســازان زن 

بودند که در این دهه مطرح شدند.
می توان گفت بهترین دوره فیلمســازی 
این زنان در دهه ۶۰ بوده و در سال های بعد 
به ندرت توانستند موفقیت های دهه ۶۰ خود 

را تکرار کنند.
امــا در دهه ۸۰ تعداد بانوان فیلمســاز 
 می شــد 

ً
ایرانی به قدری بالا رفت که عملا

کفه ترازو را بین ورودی های ســینما به نفع 
فیلمسازان زن سنگین تر کرد. در اواخر دهه 
۸۰ بالای ۸۰۰ زن فیلمســاز برای شرکت 
در جشــنواره پروین اعتصامی نام نویســی 
کردنــد. این رونــد در دهه ۹۰ هــم ادامه 
پیدا کرد و البته حضور زنان در بخش های 
تدوین،  مثل سناریونویسی،  دیگر ســینما 
تهیه کنندگی و... هم بسیار پررنگ شد و به 
علاوه، فضایی برای بازیگران زن ایرانی در 
دوران پس از انقلاب به وجود آمد که قبل از 
آن وجود نداشت. نرگس آبیار، منیر قیدی، 
منیژه حکمت، تینا پاکروان و... از جمله این 
فیلمسازان بودند که در دهه های ۸۰ و ۹۰ به 

میدان پا گذاشتند.

 انقلاب اسلامی
 سکوی جهش فیلمسازان زن

   یادداشت    

سیدمهدی فخر نبی
منتقد سینما

شــبکه افق ســیما بــه زودی 
»ملازمان  مستند  جدید  فصل 
حــرم« را با رویکــردی تازه از 
زندگی شــهدا از زوایای کمتر 
دیده شــده از زندگــی آنها به 
نمایش می گذارد. این فصل با 
محوریت شهدای مدافع حرم، 
شــهدای »الی طریق القدس« 
اردیبهشت«  »پرواز  شهدای  و 
این شهدا  رشادت ها و زندگی 

را به تصویر می کشــد. این مســتند قصد دارد افزون  بر زنده 
نگه داشتن یاد شهدا ، به برخی از ابهامات درخصوص جبهه 
مقاومت پاســخ داده و نســل جدید را بــا فداکاری های این 

قهرمانان آشنا کند.

حرم ملازمان 
فصل جدید ناشنیده های مقاومت

نمایشــگاه »کمال الفــن« که 
بــه نمایش آثــار کارتــون و 
شــرف«،  »کمال  کاریکاتور 
هنرمند اهــل یمن اختصاص 
به  به صــورت مجازی  دارد، 
نمایش درآمد. این نمایشــگاه 
از هفته قبل به صورت مجازی 
در مجموعه نگارستان )پلتفرم 
گالری هــای مجــازی حوزه 
دید عموم  در معرض  هنری( 

علاقه مندان قرار گرفت.
»کمال شرف« مطرح ترین کاریکاتوریست جهان عرب به 
بهانه تجلیل در جشنواره عمار به تهران سفر کرد و مجموعه 

آثار وی نیز در نمایشگاهی به نمایش درآمد.

مقاومت  کارتون های 
نمایشگاه مجازی آثار کاریکاتوریست یمنی 

رئیــس رســانه ملــی در آیین 
نخستین سالگرد تأسیس شبکه 
سحاب معاونت برون مرزی که 
در مرکز همایش های بین المللی 
صداوســیما برگــزار شــد، از 
بین المللی  شبکه  دو  راه اندازی 
ایرانی جدیــد خبر داد. »پیمان 
جبلی« گفت: »از روز یکشنبه 
۳۰ دی ماه و با استقبال بسیاری 
کــه در حوزه ترک زبــان وجود 

داشــت، شــبکه »پرس تی وی« ترکیه فعالیتش را آغاز کرد که 
امیدوارم اعتلای این شبکه را در حوزه ترک زبان ببینیم.« جبلی 
همچنین از راه اندازی شــبکه »هیســپان تی وی« برزیل برای 

مخاطب پرتغالی زبان خبر داد.

پرتغالی و  ترکی 
راه اندازی دو شبکه برون مرزی جدید 

 مستند    انیمیشن   صدا وسیما  

نگاهی به شعار رسانه های ضدایرانی

مسیح عرفان 
کارشناس فرهنگ و منتقد سینما
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شهید »جمشید آهسته« در ۳۰ 
در   1۳4۶ ســال  شــهریور 
روستای »حسنیه« در خانواده ای مؤمن 
دیــده به جهان گشــود. وی بــه همراه 
خانواده در ســال 1۳۵1 به دلیل اوضاع 
نابســامان اقتصادی به شهر »خرم آباد« 

مهاجرت کرد.
ســال 1۳۶۰ پدرش فــوت کرد. به 
همین دلیل مسئولیت و سختی زندگی 
روی دوش وی افتــاد و به خاطر تأمین 
معاش خانواده مجبور شــد تحصیلات 
خود را رها کند. با حمله رژیم بعث عراق 
به مرزهای کشــور و ضرورت حضور 
رزمندگان در جبهه های جنگ، در سال 
1۳۶1 به  منزله نیروی بســیج مردمی به 
جبهه رفت و در عملیات بیت المقدس، 
آزادسازی خرمشــهر حضور یافت. در 
همــان عملیات بر اثــر اصابت ترکش 
خمپاره از ناحیه سر مجروح شد؛ اما این 
موضوع مانع حضور دوباره او در جبهه 

نشد.
آذرماه 1۳۶4 به خدمت ژاندارمری 
درآمــد و پس از مدتی بــه گردان ۳۰۷ 
سوسنگرد انتقال یافت. وی سرانجام بر 
اثر اصابت ترکش خمپاره و آلوده شدن 
به مواد شیمیایی در منطقه عملیاتی فکه 
و همچنین نبود امکان کمک رســانی به 
مجروحان شــیمیایی و دسترسی به آب 
سالم در روز 22 تیرماه 1۳۶۷ در منطقه 

»فکه« به شهادت رسید.
همسر این شــهید تعریف می کند: 
»جمشید بسیار بخشــنده بود. با اینکه 
حقوق کمی دریافت می کرد قسمتی از 
درآمد خود را صرف کمک به بســتگان 
که توانایی مالی کمی داشتند، می کرد. 
علاقه شدیدی به ائمه اطهار)ع( داشت. 
آخرین بار که راهی جبهه بود به من 
گفت: اگر عمری بود و برگشتم با هم به 
زیارت امام رضا)ع( می رویم و اگر هم 
توفیق شــهادت نصیبم شد، شما تنها به 
زیارت برو و از طرف من هم نایب الزیاره 
باش و سلام مرا به امام رضا)ع( برسان. 
به حجاب خیلی اهمیت می داد و همیشه 
با روی خوش من را به داشــتن حجاب 
دعــوت می کرد و مــوارد لازم را تذکر 

می داد.«
وی در ادامه بیان کرد: »او دو ســال 
در جبهــه بــود و هر زمان کــه حقوق 
می گرفــت، آن را برای مــادرش حواله 
می کرد و ســفارش می کرد آن را خرج 

مستمندان و بچه های یتیم کند.«
مادر شهید تعریف می کند: »شهید 
بسیار مســئولیت پذیر بود. زمانی که با 
برادر کوچک ترش در دبستان »عزیزالله 
ضیائی« در خیابان اســدآبادی مشغول 
تحصیل بودند، چون شاگرد ممتاز و از 
ضریب هوشی بالایی برخوردار بود، او 
را به دبستان خیام انتقال دادند در حالی 
که برادرش در همان دبستان ماند، ولی 
شهید به خاطر برادرش حاضر نشد که 
به دبستان خیام برود و در همان مدرسه 
کنار برادرش ماند و ادامه تحصیل داد.«

   قبیله عشق    

 سلام مرا 
به امام رضا)ع( برسان

جبهه

عملیات کربلای ۵ بود، وقتی به یدالله خبر دادند 
سیدحسین شهید شــده؛ انگار دنیا برای او تمام 
شد. رفت توی نفربر و شروع کرد به گریه کردن، 
صدای هــق هق گریه اش از داخل نفربر به گوش 
رزمنده ها می رسید. همه می دانستند یدالله کلهر و 

سیدحسن میررضی مثل برادر بودند.
یدالله گویی قصد آرام شدن نداشت، حاج آقا 
میثمی که سر رسید، بچه ها قضیه را به او گفتند. 
حاجی داخل نفربر شد، چند دقیقه بعد هر دو با 
هم خنده کنان از نفربر بیرون آمدند. همه متعجب 
از این تغییر رفتار شــهید کلهر جویای احوالش 
شدند، حاج یدالله فقط یک جمله گفت: »حاج 
آقا همان حرفی را گفتند که حضرت رسول)ع( به 

حضرت زهرا)س( گفتند.«
زمان زیادی نگذشــت، مرحله دوم عملیات 
کربلای۵، یعنی اوایل بهمن ســال 1۳۶۵ حاج 
یدالله دیگر ســر از پا نمی شــناخت تا به دیدار 
همرزمان شــهیدش برود. او در همان عملیات 
شهد شهادت را نوشــید و برای همیشه جاودانه 
شد. فرماندهی که نه از یاد رزمندگان لشکر 2۷ 
محمد رســول الله)ص( و نه از خاطر بچه های 
لشکر سیدالشــهدا)ع( نمی رود. ســردار علی 
فضلی بارها از علاقه خود به شهید کلهر گفته و از 

او به نیکی یاد کرده است.

 Bیل شهریاران 
یدالله کلهر در روستای باباسلمان شهریار تهران 
به دنیا آمد؛ از ابتدای نوجوانی به صف انقلابیون 
پیوست و یک بار در جریان مبارزات انقلابی علیه 
شــاه هدف اصابت گلوله قرار گرفت و مجروح 

شد. 
ســال 1۳۵۸ کــه اولیــن حرکت هــا برای 
شــکل گیری ســپاه کرج آغاز شــد، او از اولین 
نیروهایی بود که به عضویت سپاه درآمد و به دلیل 
شایستگی هایی که داشت، به جانشینی عملیات 
سپاه کرج منصوب شد. در نخستین گروه اعزامی 
از سپاه کرج به کردســتان، سرپرستی گروه را بر 
عهده گرفت و در آزادسازی شهر سنندج با وجود 
آنکه نیروهای تحت فرماندهــی او پس از پایان 
مأموریت به کرج بازگشتند، او در منطقه ماند و به 

»فرماندهی عملیات شهر تکاب« منصوب شد.
جنگ تحمیلی نقطه ای بود که اوج بلوغ نظامی 
کلهر نمایان شد. او با ساماندهی نیروهای بسیجی 
و رسمی سپاه به جنوب رفت و جبهه »فیاضیه« را 
در آبادان تشکیل داد و مدت ها در سمت »فرمانده 

محور جبهه فیاضیه« مشغول خدمت شد.

کلهر در ســال 1۳۵۹ ازدواج کرد و ثمره این 
ازدواج یک فرزند شد که به دلیل وضعیت دوران 
جنگ و حضور شهید کلهر در جبهه، این فرزند 
بسیار اندک طعم محبت پدرانه را چشید. در طول 
جنگ، او چند بار مجروح شد و آخرین جراحتش 
به اندازه ای شدید بود که درمان آن یک سال طول 

کشید.
در عملیات »طریق القدس« با سمت فرمانده 
گردان وارد عمل شد که به دلیل نبوغ و رشادت ها 
و خلاقیت هایی که از خود نشــان داد، »جانشین 
تیپ  المهدی« شد. در عملیات های فتح المبین، 
الــی بیت المقدس و رمضان، بــه عنوان یکی از 
فرماندهان لشکر 2۷، مسئول محور و در عملیات 
والفجر مقدماتی، »جانشین تیپ نبی اکرم)ص(« 

بود. 

 Bشهادت در انتظار کلهر  
 کلهر در انتظار شهادت

ماجرای شــهادت او را »جواد عبداللهی« یکی 
از رزمندگان لشکر سیدالشهدا)ع( چنین روایت 

کرده است: 
از سرشب با ســوت هر خمپاره و کاتیوشا که 
فرود می آمد، از داخل ســنگر کنــار پی ام پی که 
فرماندهی لشکر حضرت سیدالشهداء)ع( در آن 
مستقر بود، هی سرک می کشیدم تا مطمئن شوم 
اتفاقی نیفتاده است و همه سالم هستند. البته بیشتر 
 به عملیات فکر 

ً
حواسم به حاج یدالله بود، اصلا

نمی کردم. هر وقت هم در پی ام پی را باز می کردم، 
حاجی می گفت برو تو سنگر و من هم حرفش را 
گوش می دادم. آخرین بار زیر آتش شدید دشمن 
وقتی نگران شــدم، آمدم بیرون و بر روی موتور 

جنازه نیم تنه شهید غفاری را دیدم. 
لای در ســنگر کمی باز بــود و صدای جر و 

بحــث می آمد، کنجکاو شــدم و دیــدم یکی از 
فرماندهانی کــه از محور جزیره شــلحه آمده، 
اعتراض داشت و بحث بالا گرفته بود، حاج علی 
فضلی فرمانده لشکر می گفت چرا خط را خالی 
کردید؟! و بعد بحث سر رفتن خود حاجی علی 
فضلی به خط شد. همان لحظه در را باز کردم، تا 
حاج کلهر من را دید گفت برو به علی قاضی بگو 
حاضر شوید، می رویم خط مقدم. دویدم و علی را 
با دو تا بیسیم چی های حاجی، شهیدان رضائیان 
و غلامی خبر کــردم و با جیپ فرماندهی راهی 
خط شــدیم. کمی قبل از پل یا زینب)س( ســر 
پیچ کنار خاکریز ماشین را رها کردیم و به بچه ها 
 کسی هم 

ً
ملحق شدیم. آتش سنگین بود، تقریبا

به اوضاع خط مسلط نبود، ولی خبر حضور حاج 
یدالله کلهر روحیه بچه ها را مضاعف کرده بود. 
من به چیزی جز جدا نشدن از او فکر نمی کردم، 
ایشان هم این را می دانست و از این بابت ناراحت 
بود. دم صبح کــه کار در جزیره گره خورد، بهم 
گفت: »جواد می تونی بچه هــای بدر که اومدن 
ببریشون اونور پل؟« حرفش را قطع کردم و گفتم: 
 اینجارو بلد نیســتم!« 

ً
»من هیچ جا نمیرم، اصلا

ناراحت شد؛ ولی من خوشــحال بودم از اینکه 
تنهایش نگذاشتم. می دانستم کمرش درد می کند، 
با اصرار کمرش را ماســاژ می دادم، درد کلیه هم 
امانــش نمی داد، جدای از این، بعد از شــهادت 
شهید میررضی که تقریبا آخرین همراه ایشان بود، 
در چهره اش می دیدم که منتظره رفتن است. برای 
همین دوست داشتم دائم کنارش باشم، به خیال 

اینکه مواظبش هستم.
زمانی که از شهرک دوئیجی بیسیم زدن برای 
حضور در جلسه، من خواستم زودتر برویم؛ ولی 
حاج یدالله قبــول نمی کرد و کار را طول می داد، 
انگار داشــت این پا و آن پا می کرد. علی قاضی 

رفت سراغ ماشینی که همه جایش سوراخ سوراخ 
شــده بود و با یک استارت آن را روشن کرد و آمد 
وسط خاکریز. بیسیم چی ها نشستند عقب، قاضی 
پشــت فرمان من هم نشستم کنار حاجی دم در، 
البته که دری هم نداشت! دستم را دور گردن کلهر 
حایل کردم، هنوز راه نیفتاده بودیم که یه ســتون 
از لشــکر به در آمدند، مسئول شان داد میزد حاج 
کلهر کیه؟ کجاست؟ حاجی دستور داد بایستیم، 
و خودش پیاده شــد و به سمت گونی هایی که به 
نظر می رسید سنگر باشد رفت، کالک را باز کرد 
و شروع به توجیح فرمانده کرد، من هم چندباری 
رفتم سراغش و گفتم حاجی تورا به خدا بیا بریم، 
اینجا توی دید هســتیم، آخرین بار با تندی گفت 
برو تو ماشین بشین مرد. چند دقیقه بعد خودش 
با قدم های آهســته آمد داخل ماشــین نشست، 
چند متری بیشــتر نرفتیم که یک خمپاره که فکر 
می کنم بیشتر از ۸1 نبود زیر چرخ عقب به زمین 
نشست، اولین چیزی که متوجه شدم چیزی بود 
که پاشــید رو شیشه ماشین، وقتی برگشتم، دیدم 
ترکش به ســر رضائیان خورده و ابراهیم غلامی 
هم به شکمش، که هر دو درجا شهید شده بودند. 
از آنجایی که دســتم را دور شــانه حاجی حلقه 
کردم خیالم راحت بود اتفاقی نیفتاده، ولی چهار 
چرخ ماشــین از کار افتاده بود. بیشتر از چند متر 
جلوتــر نرفته بودیم، رو کردم به حاجی و تکانش 
دادم، سر افتاد روی شانه ام، به علی گفتم سالمی؟ 
برو از اونــور حاجی را بگیر. با هم کمک کردیم 
و آوردیمش پایین. هیچ کــس آن لحظه اطراف 
ما نبود، هرچه گشــتیم جای هیچ ترکشی را پیدا 
نکردیم که بدانیم چه شــده. علی قاضی بالاخره 
یک آمبولانس را که مال لشکر بدر بود و به سمت 
خط می رفت، با اصرار برگرداند، حاج یدالله را 
گذاشتیم عقب آمبولانس و به سمت اورژانس یا 

زهرا)س( به راه افتادیم.
من هنوز گیج بودم، اصلا حواســم به انتظار 
کشیدن حاجی نبود، یعنی نمی خواستم قبول کنم 
که حاجی در انتظار شــهادت بود، برای همین با 
 
ً
مســئله خیلی عادی برخورد می کــردم که مثلا

اتفاقی نیفتاده! توی اورژانس تازه فهمیدم پشــت 
بازوم ترکش خورده که به احتمال زیاد همان هم به 
سر حاجی خورده بود. سهم من از آن ترکش همین 
مجروحیت ساده بود و سهم حاجی شهادت. از 
نزدیــک دوباره به چهره اش نگاه کردم، به جرئت 
می شد چهره تک تک بچه های شهید، از روزهای 
اول جنگ تا اون روز را در چهره خسته اش دید، او 

بالاخره به همان دوستانش پیوست.

بود لشکر  همه  کلهر 
روایت لحظه شهادت مردی که فرماندهان دوستش داشتند

فاطمه ساداتی
خبرنگار

روز شــنبه 2۹ دی بود که دو نفــر از قضات عالی 
دادگستری مورد سوء قصد قرار گرفته و به شهادت 
رسیدند. در تاریخ 4۰ و چند ساله انقلاب اسلامی 
این اولین باری نیست که چهره های انقلابی مرتبط 
با پرونده منافقین مورد حمله و ترور واقع می شوند. 
از ابتــدای انقلاب اســلامی و برملا شــدن چهره 
منافقانه گروهک تروریســتی مجاهدین خلق ابتدا 
این مردم بودند که در مقابله با افکار ضد اسلامی و 
تندروی های آنان ایستادند و در مرحله بعد زمانی که 
موقعیت اعضای این گروه به خطر افتاد، به ترورهای 
هدفمند و از میان برداشــتن چهره های ضد منافق 

دست زدند.
از ترور شــهید صیادشــیرازی در مقام فرمانده 
عملیات مرصاد گرفته تا آیت الله بهشتی و اعضای 
حــزب جمهوری، و تا به امروز که بارها و بارها این 
گروهک از هر تلاشــی برای ضربــه زدن به ایران 

اسلامی دریغ نکرده اند.
دســتگاه قضا به واســطه قرار گرفتــن در نقطه 
حساس قضاوت و کینه دشمنان انقلاب نسبت به این 
قشر بارها مورد حمله و ترور قرار گرفته  است. طبق 
آمار اعلام شــده تاکنون ۷۷ قاضی و بیش از ۳۰۰ 

عضو دستگاه قضا جان خود را در راه اعتلای اسلام 
و انقلاب اسلامی فدا کرده و به شهادت رسیده اند. 

»حجت الاســلام علی رازینی« کــه در حادثه 
تروریستی شــنبه به همراه »حجت الاسلام محمد 
مقیسه« به شهادت رســید، از قضات برجسته قوه 
قضائیــه و برادر دو شــهید دوران دفاع مقدس بود. 

کسی که درســت 4۸ سال پس از شهادت برادرش 
عباس در 2۹ دی ســال 1۳۶۵ به شهادت رسید. او 
رزمنده دفاع مقدس و خود نیز از سوی منافقین دو بار 
مورد سوء قصد قرار گرفته بود که از آن جان سالم به 
در برد. او متولد ســال 1۳۳2 در شهر رزن همدان و 
فرزند آیت الله شیخ محمود رازینی از استادان حوزه 

علمیه قم بود. 
 منســوب به روســتای 

ً
خاندان رازینی که غالبا

رازین، روســتایی در دهستان درگزین سفلی بخش 
مرکزی شهرســتان درگزین هستند، از خانواده های 
شناخته شده در این منطقه هستند که خانواده شهید 
رازینی هم از شهدای شــناخته این منطقه به شمار 

می روند. 
سوابق حضور خانواده رازینی ها در جبهه و بذل 
جان خود در راه اســلام به همینجا ختم نمی شود. 
آیت الله شــیخ جمال الدین رازینــی همدانی پدر 
شهیدان ضیاء الدین و بهاء الدین رازینی نیز از همین 
خانواده هستند و این دو برادر نیز در دفاع مقدس به 
شهادت رســیده و پیکر آنان در گلزار شهدای قم به 

خاک سپرده شده است.
شــهید دانش آمــوز مجتبی رازینــی متولد 2۷ 
آذر ســال 1۳4۸ در حالی که 1۸ ســال داشت، 21 
فروردین ســال 1۳۶۶ در عملیــات کربلای ۸ در 

منطقه شلمچه به شهادت رسید. 
عباس برادر بزرگ تر نیز متولد هشــتم آبان سال 
1۳4۶ در قم است. او نیز زمانی که صدام به مرزهای 
کشــور حمله کرد، درس خود را رها کرده و راهی 
جبهه شــد تا اینکه 2۹ دی سال 1۳۶۵ در عملیات 

کربلای ۵ به شهادت رسید.

 خانواده شهید! 
گروه جبهه
صبح صادق
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سیاست
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پاسدار

   روی خط    

مشکل رتبه کارمندان فنی 
را مرتفع کنید

۰۹33۰۰۰۱۸5۸/ ســلام علیکم، جا دارد 

که فرماندهان و مســئولان ارشــد نظام، به 
پاس تجلیل و قدردانی از الگوهای مقاومت 
و پیروزی در آموزش و پرورش کشــورهای 
اسلامی و کشورهای آزاد مستقل، یک کتاب 
درســی با عنوان کتاب مقاومت و پیروزی در 
همه  رشته ها و مقاطع تحصیلی منظور کنند./ 

رضا جهانگیری قشلاقی از تبریز.

۰۹۱5۰۰۰4474/ در خــود و دیگران نهال 

امید به آینده را پرورش دهید. این نخستین و 
ریشه ای ترین جهاد شماست. امام خامنه ای/ 

صلوات

۰۹۱3۰۰۰3۸65/ باســلام و ادب و خــدا 

قوت، اگــر گوش مان به دهــان رهبر معظم 
انقلاب باشد و منویات معظم له را اجرا کنیم، 
هیچ آسیبی به ایران اسلامی نمی رسد؛ چون 

گوش ایشان به دهان امام زمان)عج( است.

۰۹۰۱۰۰۰2۱26/ بــرای مجرد ها هم حق 

شــرکت در پروژه های مسکن قائل شوید. با 
تشکر

۰۹۱2۰۰۰۸۹4۹/ از تبعات افسارگسیختگی 

گرانی ها و تورم و افزایش قیمت سکه، هراس 
جوانان از مهریه و ازدواج است و این موضوع 
موجب بــروز اختلاف و طــلاق در برخی 
زوج ها برای گرفتن مهریه اســت! مجازات 
زندان راهکار صحیح نیست و تدبیر مناسب 

لازم است.

۰۹۱۹۰۰۰7۹4۱/ سلام، مسئولان نظام باید 

از یمن و اقتصاد آن حمایت کنند. یاعلی مدد

همانطور  علیکم،  سلام   /۰۹۱4۰۰۰۸۹6۱

که رهبر معظم انقلاب فرمودند؛ در کتاب ها 
خواهند نوشت که رژیم غاصب صهیونیستی 
بعد از کشتار زنان و کودکان شکست خورد، 
جا دارد که ایستادگی و مقاومت مردم مظلوم 
غزه و فلســطین در مقابل دشمنان و استکبار 
جهانــی و رژیــم جعلی صهیونیســتی، در 
دانشــگاه ها و آموزش و پــرورش به صورت 
کتاب تاریخ مقاومت چاپ شود، تا آیندگان 
نتیجه صبر و اســتقامت و پیــروی از رهبر و 

ولایت فقیه را بخوانند.

۰۹۱۸۰۰۰۸63۱/ ســه مــاه یک بار کمک 

بــرای بچه های  ناچیــز  هزینــه ای هرچند 
صعب العــلاج از طرف تعاون ســپاه واریز 
می شــد، یک ماه از پاییز گذشته هنوز خبری 
 از مســئولان مستقیم پیگیر 

ً
نیســت؟! لطفا

باشــید. صبح صادق عزیزممنون که پیگیری 
می کنید.

خســته  عرض  ضمــن   /۰۹۱2۰۰۰2۱7۰

نباشید خدمت مسئول محترم نیروی انسانی 
کل ســپاه، خواهشمند است مشــکل رتبه 
کارمندان فنی را رفع کنید تا بتوانند رتبه 1۶ را 

بگیرند. با تشکر.

۰۹۱3۰۰۰2۱43/ رزمایــش نیروی دریایی 

سپاه و رونمایی از شهر زیرزمینی نشان از باور 
به نصرت الهی و غرور ملی است. ان شاءالله 
خداوند متعال تمام کارکنان نیروهای مسلح 
را حمایت کند و روزبه روز شــاهد پیشرفت 
نظامی کشورمان باشــیم که نتیجه اش ایجاد 

امنیت و پیشرفت اقتصادی است.
پیامبراکرم)ص(  مبعث   /۰۹33۰۰۰25۸۱  
را به همه مسلمانان جهان تبریک می گوییم. 
امیداورم تمامی مســلمانان به ویژه ســران 
کشورهای اسلامی در این روز تصمیم بگیرند 
که یک خصوصیت پیامبر اعظم)ص( را که 
ارِ رُحَمَاءُ بَیْنَهُمْ « است، 

َّ
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ْ
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سرلوحه زندگی شان کنند.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

»ســردار یدالله جوانی« گفــت: »با توجه 
به پذیرش توافــق آتش بس، امروز از کابینه 
رژیم صهیونیستی به عنوان کابینه فاجعه یاد 

می شود.«

معاون سیاسی سپاه در نهمین یادواره عالمان و 
شــهدای محله خوشی و دو شهید گمنام شهر 
دولت آباد در مسجد امام موسی بن جعفر)ع( با 
بیان اینکه جبهه مقاومت اراده خود را بر رژیم 
صهیونیستی تحمیل کرد، افزود: »کشورهای 
اســتعماری از جمله انگلیس، فرانسه و آلمان 
در گذشته و در زمانه حاضر آمریکا و متحدان 
اروپایی اش چهار راهبرد و سیاست را در قبال 
ایران دنبال می کنند که شــامل کوچک سازی، 
تضعیف، جلوگیری از پیشرفت و وابسته کردن 
ایران به سیاست غرب ها و قدرت های شیطانی 

است.«
معاون سیاســی ســپاه با اشــاره به راهبرد 
کوچک ســازی ایران، گفت: »در دوره قاجار 
با چنــد جنگ و در دوره پهلــوی بدون جنگ 
مناطقی از ایران جدا شــد، بــه گونه ای که در 
2۰۰ سال گذشته یک میلیون کیلومتر مربع از 

سرزمین ما جدا شده است.«
وی با تأکید بر اینکه انقلاب اسلامی امروزه 
در جهــان می درخشــد، تأکید کــرد: »مبادا 
مشــکلاتی که ما امروزه داریم ما را از این راه 
نورانی که امام)ره( پیــش روی ما قرار دادند، 
منحرف کند؛ راه شــهدا و راه امام)ره( یک راه 
نورانی اســت و ما باید راه آنان را ادامه دهیم، 
زیرا راه شهدا زمینه ساز ظهور و حفظ استقلال 

و آبروی کشور است.«

ســردار جوانی گفت: »جنگی که اکنون و 
 با جنگ هشت 

ً
در زمانه ما برقرار است، اساسا

ســاله که با این مجاهدت ها بــه دفاع مقدس 
تبدیل شــد، قابل قیاس نیست؛ جنگ کنونی، 
جنگ ترکیبی اســت و تمرکز دشمن بر جنگ 
ادراکی و روایت هاســت. دشمن یک حقیقت 
را به خوبی فهمیده و نگران این است که ملت 
ایران با انقلاب اسلامی خود در پرتو ثبات قدم 
و پیروی از ولایت، معادلات را در جهان تغییر 

دهند.«
معاون سیاسی ســپاه عنوان کرد: »دشمن 
در جنگ هشــت ســاله، اعجاز پیوند مردم با 
ولایــت را دید و در این ســال های اخیر پیوند 
مردم با ولایــت در دوره زعامت رهبر انقلاب 
را بــه خوبی دید؛ فلذا با جنگ شــناختی و با 
هدف بدبین ســازی و ناامید کردن و اقدامات 
گوناگون، به دنبال این است که اطراف ولایت 
را از جمعیت خالی کند، در حقیقت دشمن به 
درستی دریافته است که تنها راه متوقف کردن 
حرکــت انقلاب و جمهوری اســلامی، جدا 

کردن مردم از ولایت است.«

پیوند مردم با ولایت عامل شکست دشمن
  معاون سیاسی سپاه عنوان کرد

عبداللــه  والمســلمین  »حجت الاســلام 
حاجی صادقی« با اشاره به ضرورت تقویت 
ایمان، بصیرت و دانش در مقابله با جنگ نرم 
دشمن، بر اهمیت ایفای نقش مؤثر حوزه های 

علمیه در این عرصه تأکید کرد.

نماینده ولی فقیه در ســپاه در دوره توانمندسازی 
اساتید بســیجی حوزه های علمیه خواهران که 
با یادبود »شهید دقایقی« در سالن همایش های 
مجتمع فرهنگی آموزشی جوادالائمه برگزار شد 
با بیان نقش فرهنگ در شکل گیری جوامع، تأکید 
کرد: »شاکله فردی، هویت شخصی و فرهنگ، 
شاکله اجتماعی را می سازد. دانش و گرایش دو 
عامل کلیدی در ساخت شاکله هستند. دشمنان 
اسلام و انقلاب از طریق مدیریت دانش و گرایش 
تلاش می کننــد ذهن ها و قلب های جوانان را به 
نفع خود تغییر دهند. امروز جنگ ترکیبی دشمن، 
ابعاد فرهنگی، سیاســی و اقتصادی را شــامل 
می شــود و هدف آن تضعیف اراده و ایمان ملت 

ایران است.«
وی ادامه داد: »دشــمنان با سه راهبرد اصلی 
به میدان آمده اند: ایجاد تــرس از جنگ، القای 
ناکارآمدی نظام اسلامی و دامن زدن به اختلافات 
که مقابله با این جنگ ترکیبی نیازمند هوشیاری، 

حفظ اراده و تقویت باورهای دینی است.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه بــه نقش محوری 
حوزه هــای علمیه در جهاد تبیین اشــاره کرد و 
افزود: »استادان بسیجی حوزه های علمیه باید در 
سه عرصه محتوا، روش و بصیرت تحول ایجاد 
کنند. محتوا باید متناسب با نیازهای امروز جامعه 
باشــد و روش ها نیز باید از ابزارهای نوین مانند 

هوش مصنوعی بهره مند شود. بصیرت نسبت به 
واقعیات داخلی و خارجی، دشمنان و تکالیف، 

از الزامات مهم در این مسیر است.«
حجت الاســلام والمسلمین حاجی صادقی 
با اشــاره به ضرورت تقویــت روحیه جهادی و 
خســتگی ناپذیری در جنگ شــناختی، اظهار 
داشت: »استادان بسیجی حوزه های علمیه باید 
پرچــم دار امیدآفرینی و الگوســازی در جامعه 
باشند. نظام ولایی ایران ثمره پیوند امت و ولایت 
است. این پیوند، تضمین کننده بقا و آینده انقلاب 

اسلامی است و باید با جدیت حفظ شود.«
نماینــده ولی فقیه در ســپاه در پایان با تأکید 
بر اهمیت تحول در حوزه های علمیه و بســیج 
اساتید، خاطرنشــان کرد: »این جنگ، جنگی 
از جنس هنر، قلم و اندیشــه است. پرچمداران 
ایــن میدان باید با بهره گیــری از معارف الهی و 
نوآوری های علمی، نسل جدید را در برابر تهاجم 
فرهنگی دشــمنان مصون نگه دارند. از استادان 
حوزه انتظــار می رود با تقویــت توانمندی های 
علمی و معنوی، نقش مرجعیت دینی و فرهنگی 

خود را در جامعه ایفا کنند.«

جنگی از جنس هنر، قلم و اندیشه
  نماینده ولی فقیه در سپاه مطرح کرد

»ســردار سرلشکر پاسدار حسین ســلامی« فرمانده 
کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در جریان سلسله 
دیدارهای خود با خانواده معظم شــهدا، هفته گذشته 
به منظور دیدار با خانواده معظم ســردار شهید مدافع 
حرم »کیومرث پورهاشمی« و سردار سرلشکر پاسدار 

»عباس نیلفروشان« به منزل آنها رفت.
ســردار شهید پورهاشــمی در میدان های پرخطر 

همیشه همراه حاج قاسم سلیمانی بود
فرمانده کل ســپاه با حضور در منزل سردار شهید 
کیومرث پورهاشــمی در بیان ویژگی های این سردار 
شــهید، گفــت: »ســردار کیومرث پورهاشــمی از 
فرماندهان بسیار برجسته و با سابقه درخشان در تمامی 

دوره های جهاد هستند.«
وی ادامه داد: »او از ابتدای عمر پاسداری تا دوران 
حضور مستشاری او در سوریه و در تمام مأموریت های 
سخت و خطرناک و موفقیت های ما در عرصه جهاد 

مشارکت و نقش تعیین کننده داشت.«
فرمانده کل ســپاه با اشــاره به نبوغ فراوان سردار 
پورهاشــمی در فعالیت های عملیاتــی و اطلاعاتی، 
افزود: »ایشان در میدان های پرخطر همیشه همراه حاج 
قاسم سلیمانی بودند و از جهاد در دوران دفاع مقدس 
تا ســوریه، لبنان و عراق سابقه درخشانی داشتند؛ اما 
به خاطر نوع مسئولیت شــان به صورت گمنام فعالیت 
می کردند و چهره ایشان برای مردم شناخته شده نیست 
و تأثیرات عملکرد ایشان به مرور روشن می شود. تاریخ 
زندگی سردار پورهاشــمی می تواند الگوی مناسبی 

برای جوانان جویای موفقیت باشد.«
ســردار ســلامی با اشــاره به اینکه ابعاد گسترده 
شخصیت سردار پورهاشمی، مانند سردار سلیمانی 
پس از شهادت شان در حال شناخته شدن است، اضافه 
کرد: »ایشان بحمدالله خانواده بسیار مؤمن و محترمی 
دارند و فرزندان شــان راه پدر را ادامه می دهند. همسر 
گرانقدرشــان بیش از چهل سال در عرصه های جهاد 
همراه ایشــان بودند و این مســئله در وصیتنامه ایشان 

منعکس شده است.«
وی خاطرنشــان کرد: »احســاس افتخار و غرور 
می کنیم که چنین فرزندانی در سرزمین ایران اسلامی 
تربیت می شوند که توان خلق حماسه های بسیار بزرگ 
در فاصله دوردست از وطن را دارند و سرانجام به فیض 

عظیم شهادت نائل می شوند.«
در پایان این دیدار سرلشــکر ســلامی لوح درجه 
رشادت ســردار شهید پورهاشــمی را به همراه لوح 

سپاس تقدیم خانواده معزز شهید کرد.

 B شهید نیلفروشان نه فقط افتخار این 
خانواده، بلکه افتخار یک سپاه است

سرلشکر حسین سلامی در دومین دیدار خود در این 
هفته به منزل سردار سرلشکر شهید عباس نیلفروشان 

رفت.
در این دیدار فرمانده کل سپاه درباره خصوصیات 
شخصیتی شهید نیلفروشــان گفت: »حاج عباس از 
نظر اخلاقی بی نقص بود، همیشه با آرامش صحبت 
می کرد و بســیار با صداقت بــود؛ همچنین در انجام 
کارهــا مســئولیت پذیر، باهمت و دقیق بــود.  تمام 
زیردســتان و مافوق های حاج عبــاس از همکاری با 
ایشان احســاس رضایت می کردند و به کارش اعتماد 
کامل داشــتند. همچنین رفتار شــهید نیلفروشان با 

زیردستان بسیار رحیمانه بود.«

ســردار ســلامی در ادامه بــا بیان اینکه شــهید 
نیلفروشان به لحاظ فکری بسیار در انجام امور محوله 
مؤثر بود، یادآور شــد: »ایشان انســان متفکری بود و 
بسیار سنجیده صحبت و معیارها را به خوبی رعایت 
می کرد. این شــهید بزرگوار در هر مســئولیتی خیلی 
سریع جا می افتاد؛ مثل مسئولیتی که در دافوس داشت. 
شــخصیت ایشــان انعطاف خاصی داشت که در هر 
 همرنگ محیط می شــد و در عملیات 

ً
موقعیتی دقیقا

 اینگونه بود؛ ســپس به قرارگاه 
ً
نیروی زمینی هم کاملا

امام حســین)ع( رفت و پس از آن معاون اجرایی ستاد 
کل و در نهایت معاون عملیات شــد. ایشان در سمت 
معــاون عملیات در رزمایش ها و مأموریت ها بســیار 

زحمت کشید.«
وی با مشاهده تصویر اعطای درجه شهید از سوی 
فرمانده معظم کل قوا اظهار کرد: »این عکس مربوط به 
پنج سال و نیم قبل و روز درجه گرفتن ایشان از حضرت 
آقاســت. ما پس از نماز از حســینیه امام خمینی)ره( 
خارج شــدیم و من ایشان را به عنوان معاون عملیات 
معرفی کردم. ایشان کتابی به قلم خودش را در آن روز 
به حضرت آقا هدیه داد. سردار نیلفروشان در آخرین 
جلسه ای که قبل از مأموریت داشتیم هم به همه افراد 

حاضر در جلسه انگشتر با عقیق یمنی هدیه داد.«
فرمانده حضور مردم اصفهان برای تشییع و مراسم 
شهیدان نیلفروشان و زاهدی را بسیار پرشور دانست و 
افزود: »شهید نیلفروشان با سردار زاهدی خیلی رفیق 
بود و ســرانجام با فاصله زمانی اندک شــهید شدند. 
هر دو شــهید به دست شقی ترین دشمن اسلام شهید 
شدند و این یک شهادت بسیار جانانه است. یک ژنرال 
ایرانی در لبنان به دســت صهیونیست ها شهید شد؛ 
اینها امتیازات انحصاری این شــهید و افتخار بزرگی 
برای سپاه است. شهید نیلفروشان نه فقط افتخار این 

خانواده، بلکه افتخار یک سپاه است.«
وی ادامــه داد: »این شــهدا بالاتریــن درجه ها را 
دارند؛اینها وســط میدان هســتند؛ زمانی که حرفی 
می زنند ابتدا خودشان عمل می کنند؛ بنابراین شهادت 
ابتدا نصیب اینها می شود. این امتیازات بسیار ارزشمند 
است. بهترین سرنوشت برای هر کسی همین است و 
هیچ عاقبتی برای آقای نیلفروشان بهتر از شهادت نبود و 

نمی توانست آرزوی ایشان را برآورده کند.«

 B عبارت شهید سیدحسن نصرالله  
در توصیف شهید نیلفروشان

»محمدامین نیلفروشان« فرزند شهید نیز در ادامه این 
گفت وگو اظهار کرد: »آقا ســید نگاه ویژه ای به پدرم 
داشت؛ یعنی ایشان جزء کسانی بود که آقا سید بسیار 
قبول شان داشــت. ما در زمان اعزام پدر به مأموریت 
لبنان دو سه هفته با خانواده در کربلا بودیم و ایشان را 
ندیدیم و ایشان در موقع بازگشت ما به ایران اعزام شده 
بود. پدر هم کارهای اینجا را انجام دادند و هم راجع به 

صحبت های آقا سید توضیح دادند.«
وی ادامه داد: »مواردی را از آن جلسه معارفه برایم 
تعریف کرد از جمله اینکه سیدحسن گفته بود: »حاج 

عباس تکیه گاه، رفیق و شریک من است.««
در پایان این دیدار ســردار ســلامی لــوح درجه 
رشادت سرلشکری سردار شــهید عباس نیلفروشان 
را به همراه لوح ســپاس تقدیم خانواده معزز شــهید 
کرد. ششــم مهرماه سال جاری در جریان حمله رژیم 
صهیونیستی به جنوب لبنان سردار عباس نیلفروشان، 
از فرماندهان عالی رتبه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

همراه »سیدحسن نصرالله« به شهادت رسید.
معاون عملیــات نیــروی زمینی ســپاه، فرمانده 
دانشکده فرماندهی و ستاد سپاه و معاون عملیات کل 

سپاه از جمله مسئولیت های شهید نیلفروشان بود.

وشان افتخار سپاه است شهید نیلفر
دیدار فرمانده کل سپاه با خانواده دو فرمانده شهید

علیرضا خوب بخت
خبرنگار



به گــزارش خبرنگار ما، ایران از شــهری 
موشکی رونمایی کرده که مو را به تن دشمنانش 

میخ طویله می کند.
گفته هــا حاکی از آن اســت که این شــهر 
موشکی عامل شــفای چشم   و گوش بسیاری 
از کشــورها، از جمله آمریکا و اسرائیل شده 
است. در بین شفایافتگان نام انگلیس با لقبی 
که ایرانیان به او داده اند »روباه پیر« نیز مشاهده 

می شود.
طبق آخرین آمار به دست آمده، همزمان با 
نمایش تنها یکی از این شهرهای مخفی سپاه در 
اعماق ۵۰۰متری خلیج فارس، هزینه ثبت نام 
کلاس های آموزش شــنا برای شهرک نشینان 
صهیونیست به شدت گران شده و همین عامل 

موجب تشدید اعتراضات گردیده است.
این در حالی  اســت که سرلشکر سلامی 
از آمادگــی اجــرای مأموریــت شــناورها و 
موشــک اندازها در تنگه هرمز خبر می دهد. 
شاهدان عینی گفته اند با رونمایی از هر قسمت 
شهر موشــک، نتانیاهو یک ســکته ریز را رد 
کرده  و ترس آن می رود که ذره ذره جمع گردد 

وانگهی... .
خبرنــگار مــا گــزارش می دهد کــه از 
لحظه  آغازین این رونمایی تا کنون بیشــترین 
جســت وجو در گوگل به قیمت خرید دستگاه 
اکسیژن ساز، نحوه ماســاژ قلبی برای خروج 
از شــوک و درمان خانگی فشارخون عصبی 

اختصاص یافته.
شــهر زیــر زمینــی ســپاه تحلیل گــران 
ســلطنت طلب را به خط کرده تا با زیر سؤال 
بردن دســتاورد عجیب ایران به خود دلداری 

بدهند؛ بلکه آمار تلفات شان کاهش یابد.
در ســاعات اولیه این رونمایی، شخصی با 
عنوان ربع پهلوی با خبرنگار ما تماس گرفته و 
عنوان کرده می دانستم کار خودشان است. وی 
معتقد است فیلم پخش شده از تلویزیون ایران 
با استفاده از پرده سبز ضبط شده به همین خاطر 

لباس های فرماند هان شان سبز  رنگ است!
طبق گزارش رســیده همزمــان با پخش 
صحبت های سردار سلامی در رابطه با جهش 
قابل توجه برد دریانوردی، سرعت دریانوردی 
شــناورها، برد موشــک های مســتقر بر این 
شناورها و همچنین دقت و قدرت تخریب آنها، 
تلویزیون های ماهواره ای برفک پخش کرده اند.

سوده پاکاری
طنز نویس
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تکریم قاریان نوجوان

 زمان گذشــت و قلبم گواهی می دهد که 
به یقین تو می آیــی. تو می آیی و آیینه های 
زنگار گرفته قرن ها جهالت و ســکوت و 

روزمرگی را دوباره جلا خواهی داد.
تو می آیی و قلب های ســیاه شــده از 
تنهایی را دوباره با حضور روشــنی بخش 
خــود نورانی خواهی کرد. تــو می آیی و 
دلم را خویشاوند تمام پنجره های جهان 

می کنی.
تو می آیی و چشمان جهان را به آبشاران 
زلال معنویت پیوند می زنی. تو می آیی و 
فریادهای فروخفته ستمدیدگان جهان را 
معنا می بخشی. تو می آیی و گوش جهان را 
که از فریادهای گوش خراش شیاطین کفر 
و الحاد کر شده است، با زمزمه روح بخش 
محبتت نوازش می کنی. تو می آیی و من 
خــوب می دانم که روزی از همین دریچه 
که سال هاست بسته مانده است، جوانه ای 
خواهد رویید؛ جوانه ای ســبز که از خیال 
همیشه منتظر من به سمت آسمان های آبی 

حضور تو سر بر خواهد آورد.

حسن ختام

   غیر رسمی    

خداوند حضرت محمد )ص( را به حق مبعوث کرد تا بندگانش را از پرستش بت ها به عبادت خویش 
دعوت کند، و از اطاعت شیطان، به اطاعت خود فراخواند؛ )این دعوت الهی( به وسیله قرآنی انجام شد 

که آن را با بیانی روشن، تبیین و استوار کرده است.
امام علی)ع(؛ نهج البلاغه خطبه ۱47

 هدف بعثت
   صادقانه    

هرگز تســلیم نشو! وقتی مشکلی رخ می دهد، وقتی جاده ســربالایی است، وقتی پول کم و بدهی زیاد 
اســت، وقتی دلت می خواهد لبخند بزنی، اما درد سراپای تو را گرفته است، وقتی تحت فشار هستی، 
نفس بکش، اما تسلیم نشو... . زندگی سرشار از فراز و نشیب است. ما می دانیم و لمسش می کنیم. بارها 

شکست می خوریم و برمی خیزیم. موفقیت شاید در یک قدمی مان باشد. 

نشو تسلیم   
   صبحانه    

 در جلسه ای که بیشــتر قاریان مشهور 
داشــتند، حضــرت  قــرآن حضــور 
آیت الله العظمی خامنه ای دستور دادند 
نوجوانان قرآن بخوانند و صدای شــان 
را نیز ضبط کننــد. بچه ها یکی پس از 
دیگری قــرآن خواندند. آقای منصوری 
نیز در آن جلسه سوره حمد را با صدای 
عبدالباســط و با یک نفس قرائت کرد. 
آقا ایشــان را خیلی تشــویق کردند و به 
رسم یادبود یک سکه بهار آزادی به آقای 

منصوری هدیه دادند.
ســپس آقا فرمودند: »بزرگ ترها نیز 
قــرآن بخوانند.« یکی از دوســتان بلند 
شــد و ضبط را مقابل قاری گذاشــت، 
چون نوار تمام شــده بود، ایشان نوار را 
برگرداند تا قرائت آنــان را روی قرائت 
قاریان نوجوان ضبط کند، آقا سریع تذکر 
دادند و ایشان را از این کار بازداشتند. آن 
شخص عرض کرد: »آقا این نوجوانان 
که قاری نیســتند، اگر قرار است قرائت 
فردی ضبط شــود، باید از استادان این 
رشته باشــد.« آقا فرمودند: »آن نوار را 
نزد من بیاورید.« ســپس نوار را گرفتند 
و فرمودند: »ما ســالیان ســال صدای 
بزرگ ترها را شنیده ایم، اما این نوجوانان 
را کمتــر می بینیم، نوار اینها را داشــته 
باشــیم بهتر اســت.« به این ترتیب آقا 
نگذاشتند صوت نوجوانان، پاک شود. از 
دیدن این صحنه نوجوانان خیلی تحت 

تأثیر قرار گرفتند.

سیدمجتبی سادات فاطمی

تو می آیی...

به مناسبت ولادت با سعادت امام حسین )ع( و روز پاسدار
 مراسم تکریم از پاسداران نمونه نمایندگی ولی فقیه در سپاه

زهرا اخلاقی
نویسنده

   عکس و مکث    
یک عمر اسارت/ کریم یونس قدیمی ترین اسیر فلسطینی پس از ۴۰ سال اسارت آزاد شد

در اعماق ۵۰۰ متری

 داستان  

خاری در چشم تل آویو

انگشت بریده را داخل ظرف مخصوص 
آزمایش، روبه رویت گذاشته ای. باید با 
DNA افرادی که قرار اســت رئیس بخش امنیت 

برایت بفرســتد، مطابقت بدهــی. نگاهت را از 
انگشــت برمی داری به نظرت هوای اتاق گرفته 
است، پنجره آزمایشــگاه را باز می کنی. صدای 
پرنده های روی شــاخه های درختان در محوطه 
پشت آزمایشگاه، بیشتر عصبی ات می کند. پنجره 
را می بندی. به انگشت نگاه می کنی و دستی بین 
موهایت می کشی و بعد عینکت را با وسواس پاک 
می کنی. به چند ساعت قبل فکر می کنی وقتی که 
روی صفحه تلفنت اســم »میــکا، رئیس بخش 
امنیت« افتاده بود. تو را از مرخصی چند روزه ات، 

دوباره به آزمایشگاه کشانده بود.   
اولین بار نیســت که روی قطعه ای از اعضای 
بدن آزمایش انجــام می دهی، اما ایــن اولین بار 
است که از دیدن انگشــت حالت دگرگون شده 
اســت. نگاهت به صفحه لپ تاپ است و فنجان 
قهوه را کنار دستت می گذاری و اسم و عکس های 
سوژه های مورد نظر، یکی یکی روبه رویت ظاهر 
می شــود. میکا دوباره و چندبــاره تأکید می کند 
که سرعت عمل داشــته باشی. دوباره به انگشت 
نگاه می کنی و می دانی که تا چند ســاعت دیگر 

مشخص می شــود، انگشــت برای کدامیک از 
این سوژه هاســت؟ بین عکس ها، یکی شان میخ 
کوبت می کند روی صندلی چرخان. بوی خون در 
بینی ات می پیچد. بلند می شوی ولی فنجان قهوه 
هم با بلندشدنت نقش زمین می شود و چند تکه. 
تو هم به یاد تکه  خاطره های پراکنده ات از صاحب 

عکس شاید هم صاحب انگشت، می افتی. 
عکس همان مردی که انگشــت گذاشته بود 
روی »مناخیم« و »اسحاق رابین« و آنها را بهتر از 
یهودی ها می شناخت. همان که بازجوهای زندان 
را به ستوه آورده بود. با خودت می گویی؛ اگر این 
انگشــت برای او باشد چه؟ چند پرونده را بیرون 
می کشی. باید کارت را شروع کنی و نمی توانی. 
تکه های شکسته فنجان را برمی داری و قهوه ریخته 
شده شبیه انگشت روی زمین نقش بسته است. با ته 
کفشت روی قهوه کف آزمایشگاه می کشی. کسی 
وارد اتاق می شــود و چند نمونه خون برمی دارد و 

بدون هیچ حرفی تو را با انگشت تنها می گذارد.
برای بار اول اســت که دســتانت می لرزد و 
پیشــانی ات عرق کرده اســت. احساس می کنی 
صاحب انگشــت، روبه رویت نشسته و مانند تو 
به انگشتش زل زده اســت. میکا عکسی برایت 
فرســتاده، مردی زیــر تلی از خــاک و آجرهای 
شکسته افتاده است. به موها و پیشانی اش با دقت 
نگاه می کنــی. آب دهانت را به ســختی قورت 
می دهی. شــک نداری که خودش است، همان 
زندانی که رهبری اعتصاب غذا را به عهده گرفته 

بود. وقتی بالای سرش حاضر شدی، فاصله ای با 
مرگ نداشت؛ اما نمرده بود. زندانی ها با اعتصاب 
غذا به حد مرگ رسیده بودند، ولی برای شان زنده 

بودن او مهم بود.
او در ســال های اســارتش چندبار اعتصاب 
غــذا راه انداخــت و زنده مانده بــود، ولی انگار 
بالاخره مرده بود. به انگشت که نگاه می کنی، او 
را زنده می بینی. یــک آن، ترس جای کلافگی را 
می گیرد. میکا پیامکی داده اســت: »مشکوکیم، 
شــاید این مرد، همانی باشــد که تو با آزادی اش 
مخالف بودی، یادت هست؟« ولی تو با سکوتت 
می گویی، او همان اســت که چندین بار از ترور 

جان سالم به در برد.  
بدون اینکه منتظر باشــی تا جــواب آزمایش 
تأیید شود، راهی محوطه ســبز مرکز می شوی. 
خاطراتش دست از ســرت برنمی دارد. همه جا 
حضورش را حس می کنی و انگار روحش در کنار 

توست. او به زبان عبری با تو هم کلام می شد و 
به خوبی تو و بقیــه یهودی ها حرف می زد. از 
نظریه پردازان صهیونیست،  و  اندیشــه  صاحبان 
جوری صحبــت می کرد که شــک می کردی او 
یک فلســطینی باشــد. همین رفتارش تو و بقیه 
اسرائیلی ها را ترسانده بود. زندانیان او را میخک 
می دانستند و کلامش مانند عطر میخک در سلول 
ســلول زندان، تراوش می کرد؛ ولی تو به او لقب 
»خار« داده بودی، چون خار بود در چشمان اهالی 

»تل آویو.«

نادیده گرفتن موفقیت هــای خود و اغراق در موفقیت های دیگران، »ســندروم 
ایمپاستر« یا »سندروم تقلبی« نام دارد. این پدیده روان شناختی سبب می شود فرد 
نتواند موفقیت های خود را بپذیرد و فکر کند که موفقیت های او ناشــی از تقلب، 
شانس یا دیگر عوامل خارجی هستند. تشویق دیگران را اغراق آمیز تصور کرده و 

خود را لایق آن نمی دانند.

 B نشانه های سندروم ایمپاستر  /  خود را کم ارزش دانستن: افراد با این سندروم  
 موفقیت های خود را بی اهمیت یا نتیجه شانس می دانند و فکر می کنند هر فرد 

ً
معمولا

دیگری به راحتی می تواند به موفقیت های آنها دست یابد. ترس از برملا شدن: احساس 
مداوم ترس از اینکه دیگران متوجه »حقیقت« شوند و بفهمند که این فرد به اندازه ای 
که ادعا می کند، توانمند نیست.  کمال گرایی: افراد با این سندروم به کمال گرایی تمایل 
داشته و انتظارات بسیار بالایی از خود دارند. ریشه اصلی سندروم ایمپاستر در همین 
 خود را با دیگران 

ً
کمال گرایی پنهان در ناخودآگاه افراد است. مقایسه خود با دیگران: مرتبا
مقایسه می کنند و موفقیت های دیگران را بیش از حد بزرگ می بینند.

 راه نرفته  

غ همسایه غاز است مر
اکرم وصالی دلشاد 

کارشناس ارشد روانشناس بالینی

 »لبو« یک خوراکی خوشمزه و خاطره انگیز برای ماست. خوردن لبوی داغ در 
 لذت بخش است. لبو در واقع ریشه اصلی گیاه چغندر است و به 

ً
زمستان واقعا

عنوان یک داروی گیاهی و رنگ خوراکی نیز اســتفاده می شــود. لبو سرشار از 
فولات و منگنز، تیامین، ریبوفلاوین، ویتامین B۶، منیزیم، فسفر، پتاسیم، روی، 
مس و سلنیوم است. چغندر و آب چغندر با فواید متعددی از جمله بهبود جریان 
خون، کاهش فشــار خون و افزایش عملکرد ورزشی مرتبط هستند. بسیاری از 
این مزایا به دلیل محتوای بالای نیترات های معدنی درون لبوســت. این ریشه 
خوشرنگ بیشــتر به صورت پخته یا ترشی استفاده می شود. لبو هم مانند سایر 
گروه های ســبزیجات دارای آب زیاد و کالری کم است و گزارش های بسیاری 
حاکی از آن است که افزایش مصرف غذا های کم کالری، مانند میوه و سبزیجات 
با کاهش وزن همراه بوده است. علاوه بر این، چغندر با وجود داشتن کالری کم، 
حاوی مقادیر متوسطی از پروتئین و فیبر است. فیبر موجود در چغندر همچنین 
میتواند با کاهش اشــتها و افزایش احساس پر بودن معده، موجب کاهش وزن 

شود. همچنین لبو به هیدراته نگه داشتن بدن و سم زدایی آن کمک می کند. 

    سلامت    

خاطره انگیز خوراک   
محبوبه سادات رضوی

خبرنگار

آخرین اخبار و تحلیل ها را در پایگاه اینترنتی Basirat.ir بخوانید
با بصیرت زندگی کن

سخنران: حجت الاسلام و المسلمین حاجی صادقی
زمان: دوشنبه ۱5 بهمن ۱۴۰۳ همزمان در همه رده های نمایندگی 


